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PRANCŪZŲ REZERVAI SULAIKĖ VOKIEČIŲ VERŽI
MĄSI PIRMYN. BAISUS MŪŠIAI TEBESITĘSIA. VOKIE
ČIO PULKAI PASIEKĖ .GARSIĄJĄ UPĘ MARNE IR NORĖJO 
JĄ .PEREITI, BET BUVO ATMUŠTI.

S.LA. ir T.M.D. susirinkusius į ty garbingu organizacijų 
Seimus Philadelphia, Pa.

True 
master 
1918.

London.
raščiuose tapo atspausdinta su
tartis, kurią kaizeris užmetė Au
strijos Karoliui. Iš jos posmų pa 
aiški, kad Austrijos ir Vokieti
jos armijos bus vienos, Su vienais 
oficieriais „idant išmokinti juos 
kainos pagarbos, meilės ir apver
tinimo.” Apginklavimas abejų ša 
lių bus tas pats ir prisirengimai 
prie kitų karių bus sudaromi 
abejų štabų drauge, žodžiu Au
strijos kaipo atskiros karinės vai 
stybės, lyg nebėra.

VOKIETIJOS 
KARINĖ VERGĖ, 

translation filed with the Post 
of Brooklyn, N. Y. on June 5,

ANGLIJOS DERLIUS IŠRODO 
GERAS.

Iš Maisto Paga-

DVI VOKIEČIŲ DIVIZIJOS PA 
' KĖLĖ MAIŠTĄ.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on June 5, 
1918.

Maskva. — Dvinsko srityje 
dvi vokiečių divizijos atsisakė iš
pildyti prisakymą traukti ant 
Francijos fronto. Bavarijos prin
cas Leopoldas atvažiavęs tyrinė
ti ir daugeli maištininkų pakorė, 
o kiti tuzinais nuskirti visam gy
venimui sunkiai dirbti.

BOLŠEVIKAI SUTREMPĖ AN 
ARKISTUS MASKVOJE.

Maskva.
ant galo sumedžioti anarkistus, 
kurie savo vogimais visiems ingrj 
so, apsupo vieną gražų rytą 26 
anarkistų „stcjvykles” ir nugin
klavo. „svieto lygintojus.” Kiti 
nenorėjo pasiduoti, tai buvo ap
šaudyti iš kanuolių ir dūminė
mis bombomis. Pas juos rasta 
daug pavogtų daiktų.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y. on June,5. 
1918, as required by the Act of October 6, 1917 (Trading with the ene
my Act.) > ' . • '

Jie sako, kad Siberijos užėmi
mas nesuteiktų neparankumo Vo 
kietijai, o galėtų blogai pasibai-

Londonas
minimo Vyr. Direktoriaus rapor
to pasirodo, jog šių metų derlius 
Anglijoje duoda viltį . sulaukti 
daug javų. Dar niekad Anglijo-

SUŽEISTI ’AR UŽMUŠTI LIE
TUVIAI KAREIVIAI.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on June 5, 
1918. -x

Aviliam J. Olišauskas; iš Mani 
stee, Mich, mirė nuo žaizdų.

Juozapas Damaškevičius; adr. 
Jonas Damaškevičius, 2,727. Penn 
Ave., Pittsburgh, Pa.
- Aleksandra Polijauskas iš Or
leans, Minn Kas turi registruotis

gimusie tarp 5 d. birželio, 1896 ir 5 d. birželio 18^7, 
kurie jau priguli prie kariumenės dalių.

Kada. — Seredoje, birželio 5dieną, 1918, tarpe 7 
9 vai. vakare.

Kur.
jaunuolis visados gyvena

Kaip
Jei manai, jog tą dieną negalėsi būti namie (t. y. ten, kur visados 
gyveni), tai dabar tuoj nueik to boardo ofisan, po kuriuo gyveni 
ir prižiūrėk, kad tavo registracija butų užrašyta ir patvirtinta 
sertifikatu. Šį sertifikatą gerai prieš 5 d. birželio pasiųsk savo 
Local Boardan indėjęs kartu sau užadresuotą ir su stempa koper- 
tą. Tuomet nereiks ypatiškai atsilankyti. Jei sergi, tai ingaliok 
draugą išpildyti tą uždufotį. Bet ją išpildyk, jei nenori paskia’us 
turėti daug ntsmagumų, iki birž. 5 dienos.9 vai. vakare.

Jei abejoji apie ką arba nežinai 
kuris maloniai atsakys.

Bauda-

ŽUDYNĖS, SUOMIJOJE.
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, N. Y. on June 5, 
1918.

Londonas per Ottawa. — Rusų 
bevieliu atėjusi žinia sako, jog 
Cėntralis ; Suomijos darbininkų 
komitetas užprotestavęs prieš 
baltagvardiečių terorizmą Suomi- 
joje, užreikšdamas. bukr 7O tūk
stančių asmenų, didžiumoje so- 
cial-dein., tapo uždaryti kalėji
muose ir žvėriškai su jais apsi
einama, Iš jų 36 tukst. esą civi-

RUSIJOJE ATIDENGTA PLATŪS KONTR-REVOLIUCIJI- 
NIS SUOKALBIS- SOVIETAI MOBILIZUOJA BĖDINUOSIUS 
DARBININKUS IR ŽMONES JI UŽGNIAUŽTI.

yra baudžiami vienu metu 
ir jie tuoj paimami karės

True trs.nslxti.on. filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on June 5, 
1918.—---------------

Italų stovykla
vieną iš šauniausių karės ope

racijų "kalnynuose Tonale srity
je, Italii Alpini kareiviai užgrie
bė Pręsena ežerą po 40 vai. žiaų-j 
raus mūšio su daug skaitlinges- 
niu, priešu. Austrai buvo gerai 
įsikasę ir turėjo po ranka stip
rias vietoves padirbtas dar karės 
pradžioje ir nuo to laiko dar pa
stiprintas. Vienok alpiniečiai už
ėmė Presena kalną po to kaip 
atakavo keturis syk priešui smar 
iiai apšaudant. Priešas galų-ga- 
e buvo apveiktas užpludenančia 
štikų ataka.

Irusis buvo apsunkintas kieta 
ir slidi nuo pavasario sniegų že
me. Italai stūmėsi per stačius 
skardžius, duobes ir ledines up-

vo be svaiginančių gėrimų 
verti pagarbos 
numerije.

„Į vakarus nuo Montdidier a- 
merikiečiai, musų „tankų” pa
remti šauniai užėmė vieną apka
sų išsikišimą dvejų kilometrų il
gio ir gerai apstiprintą kaimą 
Cantigny, sugaudami 170 Belais
vių ir karės materiolo. Jie atmu
šė kontratakas.”

Tne tranalation filed with the Peet 
master of Brooklyn, N. Y. on June 5, 
1918./

Washingtonas 
shing praneša:

„Šįryt (28 d. geg.) Pikardijo- 
je musų kareiviai užpuolė vie
nos ir ketv. mylios frontu, pa
stūmėjo musų unijas ir užėmė 
kaimą Cantigny. Mes sugavom 
200 nelaisvių ir suteikėm priešui 
skaudžius nuostolius užmuštais 
bei sužeistais. Musų nuostoliai 
buvo palyginamai maži.

„Priešo kontratakos suklupo 
musų ugnyje.”

visas' atakas. Prancūzams prigel- 
bsti anglai.

Ką vokiečiai nori atsiekti šiuo 
užpuolimu, tikrai dar nežinia. 
Vieni sako, kad Paryžių, kiti upę 
Marne, o treti tą patį Amiens, 
kurį 21 kovo užpuęlimu negalė
jo paimti.'

ISPANIJOJE SIAUČIA LIGOS.
Madridas. — Po Ispaniją ėmė 

išpusti liga panaši į karštinę. Vie 
name tik Madride esama 120 tuk 
stan. sergančių. Serga ir pats 
karalius. Liga užpuola ir ant ar
klių. Liaudis mano, kad ligą at
vežė vokiečių intermuotos narlai- 
vės. O kiti mano, jog ligos mi
krobus vėjas atnešęs nuo karės 
laukų. Valdžia paėmė 
kad vaistai nepakiltų 
Nuo » ligos nemirštama

Published Wednesdays 
at Brooklyn, New York.

Yearly Subscription Rates:
United States ...................... $2.M
Canada ..............   2.50
Al! other countries........... 3.00
Advertising rates on application.

Visuotina Belaisvių žudynė ta
po jau pradėta per suomių ka
reivius prigelbstint vokiečiams. 
Vieną dieną, žinia tęsia toliau/ 
esą 158 moterįs kalinės tapo nu
žudytos. Daugybė Šv. Širdies 
Mielaširdystės sesučių (vienuo
lių) tapo atiduota miriop, be jo
kio teismo. Lauko karės teismas 
tebesiunčia žmones miriop bū
riais, nors tarpusavi karė ir už
sibaigė. Suomių proletariatas šau 
kiasi prie civilizuoto pasaulio, id1 
ant vardan žmoniškumo sustab
dyti "šį terorizmą.

RUSŲ SPAUDA PRIEŠINGA 
SĄJUNGIEČIŲ ĮSIKIŠIMUI.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on June 5, 
1918.

Francija.
kiečiai po vadovyste kronprinco 
pradėjo naują ofensivę šį kartą 
priekyje Soissons ir Rheims mie
stų. Pirmiausia jie per tris va
landas intemptinai apšaudė są- 
jungiečių apkasus, daugiausiai 
mesdami dujų bombas, o paskui 
užpuldami tirštomis bangomis. 
Jie seka tą pačią metodą ką ir 

“2V kovo užpuolime, ir, žinoma, 
neša tokius pat baisius nuosto
lius. Išviso esą atakuoja 40Gtuk- 
stančiai geriausių vokiškų karei
vių ant 60 mylių fronto. Vokie
čių oficialiai pranešimai skelbia, 
kad laike 4 d. užpuolihio jie suė
mę Soissons miestą, 35 tukst.- Be
laisvių ir daug materiolo, ypač 
sunkiųjų kanuolių.

Franeuzai juos sulaiko spar
nuose ties Soissons priemiesčių 
ir priekyje Rheims, atmušdami

Address: ‘ x

J. J.PAUKSZTIS & C0., INC 
120-124 Grand St 

Brooklyn* N. Y, 
Telephone 2427 Greenpoint.

Instcigta® į 886.

ropolijciNYBf LIETHVNINKŲ” 
terburįfAVAiTiNis laikraštis 
rime fa Seredomis, Brooklyn, N. Y. 
gei°k nge|jng prenumerata: 
16S ^vienytos© Valstijose ... $2.00 
IT Monadoje .................   2.50
gy t Visose kitose viešpatystėse 3.00

« /Prenumerata apmokama iš kalno. 
7 y Prenumeratos metams skaitosi 
/, nuo dienos užsirašymo* ne nuo 

n ’ Naujų Metų.
J Apgarsinimų kainųĮ klauskite laišku:

'' JJ. PAUKSZTIS & CO.JNC^

120-124 Grand St.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on June 5, 
1918.

Maskva. — Spauda atkreipia 
dang dotuos į siūlomą sąjungie- 
čių įsikišimą Rusijon ir kaip bur-

Francuzų oficiali® pranešimas žuazinė, taip bolševikinė be skir
te tą sako: * ____ tumo vienbalsiai priešinga tam. je nebuvo užsėta tiek žemės kvie

Established 1886. *

VIENYBE LIETUVHHKU
THE LITHUANIAN WEEKLY

Vakariene invyko nedėlios vakare *7 vai. 
Svečių atsilankė j 250 asmenų, tarpe jų Dr. 
Šliupas, kuriam buvo pavesta pirmas* žodis. 
Po jo kalbėjo Susiv. L. A. viršininkai ir 

svečių. Aukų Nepr. Fondui su. 
rinkta $110. Vakariene pavyko gerai ir-bu- 

Rengejai už tai 
(Plačiau bus sekančiam

Visuomenės^ feature

TELEGRAMOS
S7L.A.Sėimasatsiųafe 3=cią d 

Birželio ryte. Delegatų pribuvo 95 
Pirmininku Seimo yra Susiv. prezb 
dentas St. Gegužis; sekretoriumi A.B 
Strimaitis. ''Sek. num. bus plačiau)

mzacijų. Dirbkite del labo mus te 
reikalauja daugiausiai pasišventimo 
smulkmenas 
gulmingą Lietuvą



. 1918

čiais, miežiais ir avižomis, kaip 
šįmet, būtent 4 mil. akrų. Atro- 
kavus sėklai, likusi javai esą iš
penėtų visą šalį per 40 savaičių, 
tuo budu sutaupydami pusantro 
milijonų tonų laivų intalpos ki
tiems reikalams. Per 1918-19 m. 
Anglija pati iš savęs išsipenės 
per 4/5 metų, kuomet 1917-18 m. 
išsipenėjo vos bertainį meto, o 
1916-17 — penktadalį meto.

Iš Amerikos

VOKIEČIAMS NEPATINKA 
RUSŲ PASIUNTINIS.

Londonas.
pranešama, jog vokiečių laikraš
čiai agituoja atiduoti Joffei, ru
sų pasiuntiniui Berline, paspor- 
tus ir paleisti jį namon. Mat jis 
vieną dokumentą prisiųstą Vokie 
tijos valdžiai perdavė pirma ne 
valdžiai, bet Vonvaerts redakciL 
jai. Nors vėliaus jis pasiaiškino, 
kad tas įvykęs per sekretoriaus 
klaidą, vienok yra manoma, jog 
jis visada taip darysiąs, jeigu 
tik jaus, kad Vokietijos valdžia 
malonėtų geriau užslėpti doku
mentą negu paskelbti jį viešai.

Iš Amsterdamo i

TAUPYKITE — KVIEČIA 
PREZIDENTAS.

Washington's. —Prez. Wilso- 
nas tam tikru laišku atsikreipė 
į šios šalies gyventojus pradėti 
taupyti viską ir ekonomiškai gy
venti. 28 d. birželio yra’paskir
ta Taupumo Diena. Iki tai dienai 

; prašoma visų piliečių padaryti 
i prižadą nemetyti ant 
gų, maisto ir daiktų 
viskas eitų šios karės

daugiau negu pirmiau imta. Kai
nos pakeliamos todėl, kad rei
kalinga padengti 860 mil. nau
jų iškasčių, kurie susidarė padi
dinus darb. algas ir ismokėjus už 
anglis.

Wilsono laišką prašantį susimy- gauti. Tai vis jau butų jos vie- 
lėjimo,.

EKSPRESO XKOMP. DARBININ 
KAI GAUS DIDESNES ALGAS

Vilniaus gub., mirė Hanno 
zar. . F

4. Kronas Karolis mirė Z\ 
liog.

5. ; Pilka Simeonas, gimęs

vėjų pini- 
idant tas; 
išlošimui.

SURANDA, KUR DĖTI NETIN-

ŠNIPŲ TEISMAS ITALIJOJE.
Roma- — čionai prasidėjo tei

smas 7 žmonių, kurie kaltinami 
už sužinų pardavinėjimą vokie
čiams medvilnės del amunicijos.Į

_________ darbų 
tuotų 
viauti. 
ton.

VAIKŠČIOKIT BASI IŠ PATRI-

Washingtonas. 
drafto minklė buvo tai kur dėti 
tuos vyrus, kuriuos daktarai pri 
pažino ^netinkančiais kareiviauti. 
Dabar tai minklei atsakas jau 
surastas. Genv Crowderis paskel
bė, kad tokie vyrai bus šaukia-, 
mi gaminti medegą del kareivių.

Jau šaukimas ir prasidėjo. Rei 
kalaujama iki 'birželio 6 d. 9,000 
vvru, kurie bus nusiusti Westuo- 
se kirsti pušis. Jei savanoriai tas 
skaičius nesusirinktij iš boardų, 
tai bus imama pagal paskirstymo 
kaip ir Į kareivius. Neužilgo esą 
bus šaukiami vyrai ir del kitų 

iki visi 200 tukst. >draf- 
vvru, netinkančiu karei- 
nebus sušaukta tarnys-

Didžiausia

[O.
- ..Eik basas 

per šią vasarą ir pagelbėk Tėvy
nei,” yra naujausias patriotinis 
plakatas, kuris bus iškabinėtas

. ..Atsižvelgiant Į baimingą sto- 
, ką skuros, lygiai turtingi ir bėdi

ni turėtų apsieiti be batų ir če- 
verykų,’’ sako paaiškindama pla
katą EssenO. Zeitunga. Seni kvie-

RAUD. KRYŽIUS GAVO 145 M.
Washingto^as. — Per Raud. 

Kryžiaus savaitę surinkta tai pra 
kilniai įstaigai netoli 145 mili- 
jonų dolarių. Bet dar galutinių 
skaitlinių nėra. >

Waghingtopas- - -Nuo birže - 
lio cL ant gelžkelių už perve
žimą bus imama po 3 centus už 
'mylią, o nuo 25 d. birž. už ta vo
rų pervežimą 25-tu nuošimčiu

FELJETONAS
GIMDYAĮO KONTROLĖ.

Šį vakarą lietuviu-socia
listu su kokiu tai perstaty
mu vakaras. Nors žinojau, 
kad prastą skonį suteiks ak
toriai, bet reikia nueiti — 
mintiju sau.

Svetainėje žmonių ne
daug, bet vis renkasi. Vie
name kampe pardavinėja
ma literatūra. Girdisi kal
bos, kurių žodžiai: draugė, 
draugutė, draugas, draugu
sis ir tam panašiai.

Toliaus didelio ūgio, su 
chiniško modelio ūsais, apie 
30 metų vyras pardavinėja 
kokias tai brošiūrėles; pir
kėju apstoję visa§ rataT; 
vieni, nusipirkę, dailiai su 
paguodone sulanksto ir įsi
deda kišeniun, kiti, tarsi ko 
kį baisų dalyką, tik kapt 
saujon, suspaudė į grumulį 
ir įsidėję kišeniun effta sau. 
Kampuose nekurie atsar
giai skaitė.

Reik eit pažiūrėti, kas 
ten žingeidaus — manau 
sau. Vos priėjuse artyn, par
davėjas iš būrio prasišali
no; pirkikai, pažvelgė viens 
kitam, išsiskirstė. Einu ki
tan salės galan; žiuriu tas 
pats pardavėjas siūlo savo- 
prekes tūlai moteriai. Pasta 
roji, užraudus, 'pamojo ran 
ka, pasakė: „man nereik, 
pasilaikyk sau” ir nuėjo

prie savo vyro šypsodama
si. Pardavėjas ir-gi susi
maišė tarpe žmonių, yt ka- 
vodamasis.

Kas čia per komedijai 
Kas ten per literatūrai — 
klausiu pats savęs., Tegul 
juos šimts, ir nuėjęs prie
šais sceną atsisėdau. Toje 
pačioje sėdynių eilėje, ato
kiau nuo manęs, sėdi su iš
tižusią išžiūra vvras ir skai 
to viėną iš tų knygučių. Iš 
jo veido, nosies, akių, ma
tyt, jog tai pusėtinas rugi- 
nukės maukėjas. Prisižiurę 
jus atidžiau, matosi, kad ir 
tuo kart minėta viešne kon
troliuoja jt Skaito su to
kiu žingeidumu, tarsi išal
kęs uodas siurbtų kraują iš 
galvijo • nugaros. Paskui 
ėmė lyg šypsoties, lyg rau
ktis. Ant galo instinktivi- 
škai.visžĮS susijudino; akįs 
sublizgėjo, lupos plačiai pra 
sižiojo ir... nusidriekė ilga, 
tąsi seilė. - Aa.

Kitoj pusėj, žiuriu, jau
nas vaikinas, taipgi skaito 
panašią knygutę; skaito žin 
geidžiai ir be negražaus nu- 
davimo. Jo akįs taippat 
blizga ir vis nuolat apsilai
žęs, ką tai rija, tarsi saldai
nius čiulptų. KadangLbuvo 
iš matymo pažįstamas, tai 
del žingeidumo priėjęs ir 
šalip atsisėdęs, paklausiau, 
kas per knygutė, Jcad tarp

SLACKERIAI NESIDUODA 
' AREŠTUOTI.

Montgomery, Va. — 9 slack- 
eriai ir vienas pabėgėlis iš armi
jos apsiginklavę šautuvais slap
stosi po vietinius kalnynus ir ne
siduoda areštuoti. 1 -

Adoo pritarimu visos didžiosios 
Ekspress komp.j kaip tai Adams, 
American, Wells-Fargo, susiblok
šta vienon, idant geriau patar
nauti visuomenei ir siuntėjam. 
Taippat manoma pakelti algas 
šimtui tūkstančių darbininkų.

nūs lengviau aprūpinti. Nereik 
nuleisti rankų — .karė dar ilgai 
tebesitęsis, musų nelaisvių, nors 
ir apskelbus vokiečiams Lietuvą
neprigulminga gražintų atgal ne- rapilyje, mirė Gustrow liog. 
siturbacijama, Amerikos pavaldi
niams karėn stojant 
klius ir iš tos armijos lietuvių ne- ,
laisvėn. Kaip ir iš Anglijos.

Logeryje esama gyvenimo la
bai vienodo, į partijas, blokus ir 
seimus nesukristalizavusio, o ka
dangi tenai esama žmonių įvai-

arbifliakH Reikalai
NEPATENKINTI PADIDINI

MU ALGŲ.

Lietuviškoj knygų krautuvėj.
— Aš prašau duoti man visų 

Lietuvos istoriją, o man davė isT 
toriją nuo XII šimtmečio. Mel-f
džiu man duoti istoriją nuo pir
mo šimtmečio.

Iš Lietuvos
H------------------„-------

Kopenhaga, 19 d. 4 m. 1918 m.
„Vien. Liet.” 

net; Gerbiamieji: —
Neatsisakykite patalpinus šį

doo priėmė su pataisymais Rail
way Wage komisijos raportą re
komenduojantį algų padidinimą. 
Bet su sykiu pradėjo ir protes
tai plaukti, jog esą permažai pa
kelta. Aleksandrijoje, Va.
400 darb. metė darbą visai die
nai savo protesto sustiprinimui.! mirusiųjų sąrašą, deja tperiodiš- 
Yra kalbos kad mašinistai ir ne-i ką. Lai giminės kreipiasi gyvųjų 
patenkinti bei . mano streikuoti Į jieškodami — nes vargas musų 
Ąartu su kitais darbininkais. Vai-; imtinių Vokietijoje tebevargstan 
dminkai sako, kad streikai šiuo j čių yra nepakenčiamas. Kuomet 
laiku nieko negelbės tik supyk-'jie bus paleisti — nepasakysi 
dys visuomenę. Reikią siųsti pro- j žmogus, vienok rupinomaęi kiek 
testus McAdoo, kuris perduos; galint. Sąrašai lietuvių karės bei 
juos Railway Wage komisijai, o‘civilių belaisvių buvo andai ma- 
ši jau viską sutvarkysianti. Ma- po pasiųsti Amerikos laikraščiuo- 
noma, kad krr ne kur algos bus■ sna, jau senokai esu gavęs šios 
vėl paaugintos. j laikraščiuos, maloniai sąrašus pa-

/' ------------- j talpinus, žmonių gi jieškant savo

6. Vaišvila Jurgis (gal Jen 
nemaža nimas) mirė Lamsdorf liog. 1

7. Žūtis Eduardas, gimęs Ry4 
gos mieste (22 metų) mirė Špro
tai! liog.

Norint gauti smulkesnių žinių, 
galima kreipties sekančiu adresu 
Liet. Centro Komiteto Ingalioti-

riausio plauko (spėjama ir sočia- nis Kopenhagoj, Box 214, Copen- 
listų, kurių vienminčiai Ameriko- hagen, Denmark, 
je taip pilietiškai dedasi prieš 
šelpimą belaisvių...) prašome A- AR IR KAS SUDARYS LIETU- 
merikoje visų, taipojau ir sočia-: VIŲ VALSTIJĄ,
listų, siųsti nešykštauti skaity-• 
mui knygų. Laiko esama perdaug 
nuobodaus, nervus ir sveikatą ė- 
daneio, tad skaitymo noras nuo- . 
lat -auga. Susimetus kai kurin lo— 
geriu daugiau tautiečių, pakliu
vus ir inteligentų kįla noras mo
kytis be paliaubos šaukiamasi: 
gramatikų, žodynų, istorijų. O iš 
kur ėmus. Žmogus pačios vienos 
Kriaušaičio skolintos gramatikos 
teturima lietuvių kalbos mokin- 
tųsi, idant ne daugiau trijų klai
dų vienoje nekomplikuotoje ei
lutėje darius y t tuomi prie pirmo 
graduso Lietuvos inteligento pri-. 
sišliejus. Garbė ant augštybių! į 

Sektinas pavyzdis T. M. Drau-1 
gijos, tiek knygų paaukavusios 
nėra užmirštinas. Vis laukiama . 
ar nesusitvers Amerikoje drau
gijos belaisviams literatūros tei-,• . x .rai perprantąs, skaitė juos gy-

e taip jau senai, ųors man 
■ tai rodos atsitikus kunigaikščio 

Uteno laikais,. teko man aplan
kyti vienas Lietuvos pilietis, td-~ 
kios inteligencijos, kuriai lygi 
vargu rasti; bet skeptikas. Daug 
mokslo gavęs,/ daug svieto 
tęs, kunigu tapęs, visdelto 
jis grynu lietuviu netikėliu.

' Kas nėra susidūręs su tais 
su sodžiaus, filozofais,. kurie Į 
kabinimąsi betko nauja ir drą
saus paniekinimu moja 
šlykščiausią atsiviepdami 
šlykščiau išsitardami :

1 — Š—š—š... nei bus 
to, nei niek...

Pažinęs* Europos ir Amerikos 
pažangą,, taikindamas ją prie lie
tuvių, kuriuos tarės taip pat kiau

ma- 
liko

mu-

ranka, 
ir dar

kas iš

Su pagarba
Jurgis Savickis.

Liet. Čentr. Kom. Ing. Kopenhag.

kti. .

Lietuviu belaisviu mirusiu c, v v •
Vokietijoje sąrašas N. 2.

1. Buivydas Stasys, Jampolio
mi-

MQ&NEY TURES MIRTI ANT giminių nelaisvėje nesimato. Ka- 
X- KARTUVIŲ. nie gi esame giminių ir draugų -

San Francisco. — Thomas J. atsiliepkite... Belaisvių, vieno ki- 
Mooney, darbininkų vadas, 'tapo to, nuolat nusiskundžiama: turi-
vėl nuteistas ant pakorimo ne- ma giminių Amerikoje, tik* ne-' m. Šiaulių aps. Kauno gub.
vėliau 90 dienų. Jis kaltinamas ‘žinia kur. Iš musų siunčiamo1 rė Sprotten liog.
už metimą bombos Prepaęedųėwe~siuntinio, vieno, į mėnesį antrą: 2. Janelionis Ignas, 31 metų, 
parodon, kuri užmušė 10 žmonių, neką tepasiguosi. Lai artimieji kilęs iš Sėdošių, Kauno gub., mi-
o sužeidė 38. Dabar jo likimas patįs aprūpina savo belaisvius, ’ rė Valdenburgo liog.
guli gub. rankose,. kuris yra ga- tuomet mums liktų našliai, visai 3. Kėkštą Alfonsas, kapitonas, 
vęs atleidimo prašymą ir Prez. iš niekur nesitikintieji pagalbos iš Tverečo m., Švenčionių aps.,

< i" • .

*
vais nabašninkąis ir nė pirštu 
nejudino jiems atgaivinti. '

— Š—š—š... nei bus kas iš to, 
nei niek...

Pasisveikinę ir vienas kitu pa
sidžiaugę,. ėmėva vienas antro gy
venimo pasportų žiūrinėti.

— Na, tai ir ką sveikas drau
gas beveiki (Kunigavimo neskai 
tėvą „veikimu.”)

— Ką gi daugiau Kaip ir pir
ma : rašau, 
„Apžvalgą,’ 
„Žinyčių”,

leidžiu laikraščius: 
„Tėvynės Sargą, ’’ 

„Vilniaus Žinias, ’r

žingeidžiai skaito. Ak, tar
timi kiškis išgąsdintas ne
žino ką atsakyt; veidas už-
raudo-susigėdo ir nei šį, nei 
tą ėmė lyg murkti, lyg ing- 
kti tik už momento-kito ki
šeniun. knygutę susiglamžė, 
taip, kad nei antgalvio ne
suspėjau užtėmyti ir „atsi
prašęs” nusišalino.

— Kas čia per monai? Ar 
aš apkerėtas, ai* jiel —ką 
tik neprabilau. Priėjęs prie 
pardavėjo klausiu, ar gali
ma gauti vieną iš tų knygu
čių 1

— Jau visos išparduotos, 
— drąsiai atsakė.

— Kas jos per vienos 1 — 
mandagiai klausiu.

Pardavėjas kaktą surau
kė, akį primerkė ir lupomis 
paplekšėjęs sunkiai stenė
damas yt prietvarą turįs, 
sako:

— Jų antgalvis.... eee... gi 
-gi-gi- *

— Drauguti! ten ant 
„steičiaus” tavęs reikalau
ja. Skubink! — smarkiai 
pribėgęs riktelėjo tūlas vhi 
kinas. Pardavėjas tiek tepa 
sakęs nuėjo<

Tuo tarpu prasidėjo loši
mas ir aš jau tėmijau ki
ton komedijom

Po lošimui nuėjau į „vy
rų” kambariuką ir užsie- 
nės girdžiu moterišką kike
nimą.

— Ar tu pirkai tokią kny 
gutęl — klausia viena an
tros.

— O, tokią? Ne. Tamošių 
Barbe, Alena ir aš stovime

lyg kokio gyvūno, tai gar- 
gantį, tai tarsi kvatojantį 
balsą. Reik eit pažiūrėt, ma 
ųau sau, — gal kokia nelai
mė žmogų patiko. Einu ar-

ir šnekučiuojame, o jis, tas 
vyras, ką pardavinėjo tas 
knygutes, priėjo padalino, 
ir klausia: „Draugutės, gal 
pirksite po vieną?” Žinai, 
ta' Barbė, kad ją galas, kai
šaus jam: „Eik sau sveikas seiliodamasis skaitė knygu- 
pas bobas su jomis, o ne tę. Girtas; riauksi ir kva
pas mus.” Jis, ūsą pakan- 
'dęs nuėjo.

—- Ar tu jį pažįsti?

todamas sau kalba:
— O kad jus sudegtumėt! 

Kun aš dažinau... Aš misi’ 
ku’ uns kask’ vein’ tur ži-

— Argi negirdėjai, kaip 
pereitą žiemą jo „burding- 
bosis” užtiko pas savo pa
čią kambaryj ir - kaip pas
kui suskaldė jam galvą?

O, je, j e. Aš skaičiau 
„Keleivyje” „kurispunden- 
ciją”, kaip jis tik su apati
nėmis, kruvinas, basas per 
sniegą bėgo į B. krautuvę, 
kai* policija atvažiavus dė- 
kiu apsupo.

— Taigi tas pat& Bet 
kur man tą knygutę pa
slėpt*? Į antį?

— Nedėk į antį, dar vai
kinai gali atimti — į pan- 
čiaką.

— Eik, kur ji ten tilps.
— Tai ir gana; aš „pau- 

derį” ir skuduruką, kaip 
kada ir „peųtą” susidedu, o 
ji knygutės nesutalpins!

— Bet kas-žin-ko mano 
širdis dabar tįaip dreba ją 
nusipirkus?

Tuo tarpu keletas vyrų 
garsiai ginčijančių apie Ru 
sijos bolševikus, inejo ir už
sieniai balsai nesigirdėjo.

Eidamas namon, prie sve
taines sienos tamsioj lindy
nėj girdžiu, * lyg žmogaus,

nuot.. cha, cha, cha! Juons 
prafundin’ visą dojarį, už 
parodymą knygutės. Uns 
nor’ popirt, bet aš... aš par
nešiu sav’- gaspadin’.

Tegul jį bala, — pama
niau ir sėdęs gatvekarin va
žiuoju namon. Šalip sėdi ne 
pažįstamas senukas, priešai 
du jauni vyrai ir vartinda- 
mi vieną iš tų knygučių lie
tuviškai kalba, taip sakant, 
anot jų, apie lyties dalykus, 
„gamtiškus reikalavimus,” 
nereikalingumą didelių šei
mynų ir tt. Iš kalbos pasiro 
do, jog dar jaunikaičiai. Pa 
verčia knygutę ir pasirodo 
jos antgalvis t „Gimdymo 
Kontrolė”. Šalip manęs sė
dintis senukas, nusišypsojo, 
galva palingavo ir prilen
kęs prie kalbančiųjų, tykiu, 
bet jautriu balsu prabilo: '

— Gimdymas, vaikučiai, 
ir auklėjimas šeimynos, tai 
svarbiausia žmonijos užduo 
tis. Be jos išnyktų žmogiš
ka gentis ir pasaulis liktų 
tuščiu. Apie gimdymo kon
trolės reikalingumą, nema
nau ginčytis, bet budai ir į- 
rankiai kontroliavimui, ga

li būti prilyginti . prie to pei 
lio, su kuriuomi sodaunin- 
kas apkapoja, praretina" vai 
siaus medžių šakas, kad pa
liktoms but daugiau erdvės,, 
bet lai paima tą patį peilį • 
nežinėlis ir atlieka tą darbą 
— jis be skirtumo džiaus, 
kur tik jo ranka linka; ir 
sodas liks bevaisis. Taip ir 
čia. Kas gal užginčyti, kad 
neatsiras tokių, kurie su tų 
įrankių pagalba įsibriautų 
nekaltos mergaitės tyran gy 
veniman ir ten po priedan
ga draugiško patarimo su 
bjauriuotų jos skaistų jau- 
nj^stės gyvenimą ? Jei jus 
norite paskleisti patarimus, 
kaip apsisaugoti nuo -dide
lių šeimynų, skleiskit tarp 
vedusių, tarp tokių, kuries 
to pageidauja, bet ne viešai 
publikoj ir tarp jaunuolių, 
kurie tik j ieško pasismagu- 
riavimų, kurių gyvenime nė 
ra tikslo, kurių gyvenimas 
suterštas paleistuvyste, gir
tuoklyste ir kitoms dėmė
mis. Netinka ir jums, jauni
kaičiai tokios kalbos. Gyve
nimas iš jūsų reikalauja 
skaisčių minčių, prakilnių 
kalbų, apie giedrų gyveni- ’ 
mą. Atleiskit man už paste
bėjimą. \

Vaikėzai susigėdę, užrau- 
dę, tylėjo kaip žemė. Nebū
tų taip drąsiai kalbėję, jei 
but žinoję, kad jų kalbą su 
pranta užpakalyje sėdinti.

Eisena.
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KLAUSYMAI ir ATSAKYMAI

Fakiras

Ar visuomet

autonomijų laporiai

lietuviams...
Nedavus
— laik-

Atsakymas. — Apie Indijos fa- 
kirus yra daug prirašyta, bet 
mes pasistengsime atsakyti trum-

kulturų tvoras, 
jos vaisių; pa- 
raugais, — ir 
nebeabejodami,

tas, tas mokslo priparodyta. O 
jei protas aprubežiuotas, tai jis 
niekad nepažins4 viso neaprube- 
žiuoto. Pagaliaus jei žmonija jr 
viską žinotų, tai juk niekas ne
galės prirodyti,, kad jau viskas. 
Prirodyti to, ko nežinai, nėra ga
lima. 'Taigi žmogus negalėdamas 
visko protu apimti, turi tikėti. 
Žmogus niekad protu visko neap-

nėse jie mato dangiškų laimę. Tai 
tiek apie fakirus tikro galima pa 
sakyti. Nereikia tiktai fakirus su 
maišyti su Indiją Jogais. Joga 
yra tam tikras gilus filozofiškas 
mokslas, apie kurį mokslo vyrai 
tik pastaruoju laiku pradėjo dasi 
žinoti.* Ir sunku ką dasižinoti bu
vo, nes jogos mokslas nėra įra
šytas į jokias knygas, bet tiktai 
perduodamas žodžiu iš gentkar- 
tės gentkartei.

Ar fakirai gali daryti „stebuk
lus” sunku ką pasakyti. Daugelis 
keliauninkų ir šiaip mokytų vy
rų paliudija, kadifakirai išbuvo 
užkasti žemėje po kelioliką mėne
sių, vienok^, vėl iškasti atgijo. 
Taipgi yra liudijimai, kad ištikro 
fakirai gali padaryti tokius daik
tus arba kaip sakoma „stebuk
lus,” kurių mokslas negali išaiš
kinti. Bet ko mokslas negali ižais 
kinti, kas dar nėra mokslo išras
ta, tai ir mes nieku tikiu aLsu- 
kyti negalime.

semenmes 
pustrečio, 
drauge su 
puspenkto, trijų keturių milijonų 
žmonių juroje. Kad tiems darbi
ninkams, suprask: ir žydams bu
tų parankiau gyventi, šalin ma
žųjų valstijų sienos!- Šaukia di- 
džiumietis, ir jam rodos, kad jis,

EOGRAFIJOS
VADOVĖLIS

Parašė J. G.

dedei 
visuo

3) Klausimas 
žmonės tikės,, ar tikėjimas kada 
nors išnyks S—čia.

reikia suprasti. Tikėjimas nėra 
tai organizuotomis. bažnyčiomis, 
nėra apeigomis. Tas viskas gali 
keistis, gali išnykti. Gali keistis 
pats tikėjimas, gali žmonės tikėti 
į materiją, į spėką, į viską. Net 
kaip pas budistus, yra tikėjimas 
į absoliučią tylą, į mirtį, į Nir- 
vaną. Bet tikėjimas nepanaikina
mas. ' •; /

Pastaba. X- P-nas P. S—čia už- 
-kbmsin. tokius gilins klausimus, 
kuriuos visas pasaulis kankinasi 
berišdamas. Todėl mus atsaky
mai tokiuose klausimuose negali 
būti autoritetiški. Atsakėme ant 
greitųjų, paviršutiniausiai.

Laiškai į 
Administraciją

pratusiam juodukui negrui inkai 
cilinderį.

Gerb. „V. L.” admin.: —
Priimk keturis skaitytojus ir $8.

• Matydamas laiks nuo laiko ger 
biamų „Vienybės Lietuvninkų”

— Ir kam gi tu, nabagėli, 
„tai” parodysi? — Beištarė bal
su, kokiu daug kentęs Jobas tu

tu r- 
tu ir

1) Klausimas. — Aš girdėjau 
kalbant, kad Indijose yra koki 
tai žmonės,. kuriuos vadina faki- 
rais ir kurie tiesiog daro viso
kius stebuklus, gali numirti ir at 
gyti. Norėčiau žinoti ar tame yra 
nors kiek tiesos? P. S—čia.

i, pas- 
vande- 

•ir žuvingose upėse žve- 
Jiems šie trįs dalykai te* 

tvarkyti, ir jie puikiai

tai arabiškas žodis, 
kuris reiškia elgetą, ubagą. Faki
ras, kaip ir žodis „dervišas” rei
škia musulmonu asketą, tai yra 
vienuolį, kuris visaip savo kūną 
kankina, kad tuomi dvasiniai pa
kilti. Indijose yra užtektinai fa- 
kirų ir jie dalinasi į dvi dalis, vie 
ni vadinasi Basarais. Šitie gyve
na sulyg tam tikrų prisakymų ir 
sudaro kaip ir vienuolynus. Kiti 
gi vadinasi Bišarai. Šie neprisilai 
ko jokių prisakymų, jokių dog
mų, o elgiasi sulyg savo supra
timo. Veik visi fakirai gyvena 
aukomis, turi savo slaptas drau
gijas, slaptai laiko savo pamal
das. Paprastai jie nuplyšę vaikš
čioja, retai kuomet ant vietos 
gyvena ir jie šiame atvejyje la
bai panašus į dievobaimingus ka
talikus keliauninkus po šventas 
vietas. Jie nekerpa plaukų, ne
stota barzdos, veik visuomet ba
st Indi jų fakirai dar labai tan
kiai tyčia žaidžia^savo kūną, pa-

Pilvo ligose reįkia tokios gyduolės, kuri netiktai sustiprintų visą 
kūną, bet kartu ir sutvarkytų jį bei vidurių darbą. Labiausiai seni 
žmonės reikalauja tokio vaisto. Jei neturi apetito, jei tavo 

•M* vas nevirškina, jei tavo liežuyįs apsivėlęs, jei burnoje jauti 
gardų kvapą, arba jei pilvas užkietėjęs, tai

kadetai, plius tie patįs žydai, im
dami pliką valstijos centralizmo, 
neva jos nesmulkinimo principą, 
nepripažįsta Lietuvos pilnateise 
sąjungininke busimojoje neva de 
mokratinėje Rusijoje ir Juokias 
iš noro Lietuvos klausimą pada
ryti tarptautiniu.

Pačių lietuvių išsigimėliai so
cialistai, įsikandę pliką klasių 
kovos principą, niekam kitam ne 
bepripažįsta pilietiškumo teisių 
Lie^hvoję, tik fabrikų darbinin
kų luomui. Tai niekai jiems, kad 
tų fabrikų Lietuvoje drauge su 

alyvos spaustuve yra 
o darbininkų juose 
vienarankiu .kalviu —

ar kirgizai, žinoma, ne susida
rys. Ale kad jiems to ir nereikia. 
Jie susidarys geresnes už anglų 
ar N. Zelandiją, nes tinkamesnes 
jų gyvenimo sąlygoms.

Laporiai turi bekraščius sama
nynas ir spanguolynes, kur pui
kiai minta milijonai paukščių ir 
WMTai tūkstančių elnių. Daugiau 
niekas. Laporiai medžioj 
kui savo bandas sekioja, 
ningose, 
joja, 
reikia

Parsiduoda aptiekose: Kaina 75c. ir $1.50. Jei pasitaikytų, kad 
tavo aptiekorius jo neturėtų, tai užprašyk jo, kad užsisakytų del 
tavęs. Jeigu jis to nenorės to daryti, tai atrašyk mums, o mes 

TT. greitai pasiųsime, kaip.tik apturėsime pinigus.
:: w. r. seveba co., cedar bapids, iowa.

pa- SS 
ne-XX

2) Klausimas. — Gridėjau vie
ną prelegentą kalbant, kad tjkėji 
mas į Dievą atsirado iš garbini
mo numirėlių. Norėčiau žinoti ar 
visi laukiniai žmonės tiki į ką 
nors ir ar ištikro tikėjimas atsi
rado iš garbinimo numirėlių?

P. S—čia.

Atsakymas. — Bereligijinių, 
•be tikėjimo žmonių apskritai nė
ra pasaulyje. Kiekvienas žmogus 
į ką nors tiki ar prie ko ųprs 
rišasi (religija). Taip yra^ir pas 
laukinius žmones, tas yra ir pas 
augštai civilizuotus. Vieni gerbia 
stabus, akmenis, žvėris, . numirė- 
liūs; kiti garbina Jehovą, -Ala- 
chą, Kristų. Taip vadinami bedie 
viai ir’gi lygiai religijiniai žmo
nės, tiktai jie garbina kitus die-

giškumą.
^Kaslink to ar- Dievo garbini
mas išsivystė iš numirėlių garbi
nimo, tai dar mokslo vyrai labai 
,daug ginčijasi. Dar tas nėra ga
lutinai išrišta. Garsus profesorius 
Grant Alenas savo veikale „Die
vystės idėjos išsivystymas” (tą 
knygą rodos išvertė lietuvių kal- 
bon p. Laukis) prirodinėja, kad 
ištikro Dievo garbinimas, ar Die
vo supratimas, išsivystė iš numi
rėlių garbinimo. Bet tai * turbut 
netiesa. Prisižiūrėjus į ariečių 
trėjybę, į vedų (irgi ar iečiai) 
ir Į sanskritų tikybas galima 
tvirtinti, kad Dievo idėja atsira
do tame momente, kaip žmogus 
jau ant tiek prote pakilo, kad 
sau galėjo pastatyti klausimą: 
Iš kur paeina visos gamtos pajie- 
gos ir iš kur pati gamta atsirado. 
Jei kartą tokis klausimas kilo, 
tai jau turėjo būti atsakymas, 
kad tai daro Dievas.

Indijos vediečiai arba stačiai 
veda aiškiai nurodo, kad šitaip 
išsivystė Dievo supratimas. Pats 
žodis veda jau .nurodo, kad čia 
klausimas eina apie tvarką gam
tos pajiegų (sanskritų šaknis 
ved reiškia tvarko, veda).

s&au, štai, padėjėjų 
ropotiJi: kas plunksna, kas 
terburiy ^Neaplenkiau nei tavęs, 
rime <X ' buvęs draugo veidas u- . J & ...gerOK/ -rypo slyksciausia satyra 
les S^a ir jis prapliupo bepročio 
ir Vy. Kvatojos, taip atsiložda- 
Sy) y kad net stebėjaus, kaip jis 
$jį jj/istovų tik šlikę ranka prilai- 
Z/udamas; o kojas taip augštai 
41¥*nojo, lyg norėdamas, kad ir 
d/> kojų • žirklės kuoplačiausiai 
7 uokų žiobčiotų

— Laikraščius 
/kva-kva, kva-kva-kva! 
i 

pirma abėcėlės, stačiai 
raščius.. kva-kva, kva-kva-kva!...

Bučiai atsikvatojęs ir šonais iš 
priilsimo dumdamas, virto ant 
kanopos ir kitaip ėmė žiūrėti į 
piktai nustebusį mane. Dabar ,jo 
veidas susidarė į sentimentalį be
vilčio. pasigailėjimą, kaip gaili
mės pusgalvio, kuris, nieko~nėiš- 
mauydamas, gražiai kliedą.

Mačiau veltui mėginsiąs inti- 
kinti ir pamokyti šį viršprotį ne
tikėlį, kurio išmintis išmonės ne
paveja.

—--Kitur senas dėdė leidė savo se
serėną ' į augštuosius užsienių 
mokslus. Išėjęs mokslus seserė
nas vieton liudymo pakišo dėdei 
lietuvišką gražią vizitinę kortelę: 
„Daktaras Filizofijos N. N.” 
Kad seserėnas butų atvežęs paliu
dymą, jog jis ir tai užmiršo užsie 
niuoser ko buvo pramokęs tėvy
nėje, nebūtų tiek užgavęs savo 
geradario dėdės, kiek užgavo tuo 
„lietuviškuoju” daktaru.

Dėdė taip nusiminė, kad ir py 
kti užmiršo už sugaišintus penke- 
rius •metus laiko ir tiek pat tuk- 
stančių pinigų.. Beveikė jo ranka 
nukrito drauge su korta ant ke-

narchijų ar demokratinių respu-
• <blikų. Dirbasr šiltas laikinas grį- 

čias sniego pusnyne žiemą, o jur
tas iš kailių vasarą. Grįčiose esti 
nuogi, bet turi savo moralybės 
papročių, kurie per amžių amžius 
pavirto jiems įstatymais; turi sa
vo seniūnus ir teisėjus, kurie ži
ūro:r kaip-reikia-spręsti-kriminali*. 
niai nusidėjimai, t. y. kaip apsau 
goti tautos ir atskirų jos žmonių 
teisės.

Kirgizai taippat savotiškai gy
vena savo platumose, bendrai jas 
valdydami. Ir laimingi esti, savi
škai gyvendami,’ kol jų niekas ne 
kibina ir jų tūkstančiais metų 
nusistovėjusio autonominio rėdo 
neardo, neva duodami kuo ge
resnio civilizuoto. Ir tokių tau
tų gilumoje Azijos yra nemaža; 
su jomis susidurdami, patįs eu
ropiečiai turi skaitytis, jų rėdą, 
jų savotišką kultūrą gerbti.

Sulyg Jurgio ir kepurė. Kiek
viena tauta turi to ir tiek, kas 
jai pravartu, ko jai pakanka tuo 
laiku ir tomis sąlygomis. Keisis 
sąlygos, keisis valdymasis ir įsta
tymai.

Tad ir lietuvių poteneijalę ga- 
lybinį tesėjimą susidaryti savoti
šką, jiems pakankamą valstiją 
net neišmintinga bųtų prirodinė- 
ti, kaip kvaila butų iš to tyčiotis. 
Tegul tik nekliudo, pripažinda
mi jų nepriklausomybę.

Visai kas kita aktivasis vei
kiamasis galėjimas. Visi kaimy
nai į lietuvių dalykus kišęs, sa
viškai juos valdė, ir lenkai, ir 
vokiečiai, ir rusai, atrofiruodami 
jų pačių valstybinį, visuomeninį 
instinktą. Daug ką jie lietuviams 
pagadino. Bet kam daugiausia: 
ar tautos branduoliui, tautos .ma
sei, demosui, ar jo žiedui, dau
giausia, dykažiedžiui" — inteli
gencijai? Šiai antrajai Ir jei. da
bar kalbama apie lietuvių sugebė 
jimą sudaryti savotišką valstiją, 
tai man tėra klausimas delei tų 
tautos viršūnių, o ne del jos pa
mato.

Karčiausi satyra pašaipa man 
rodos tų tautų išsigimėlių viršū
nių užsimetimas demokratizmo 
mokyti patį demosą. Satyra ir 
net kriminalas. Bezdžionaus, bez- 
džionaus po visą pasaulį; prisiva 
ginės, dažniausiai ne stačiai, bet 
perretas visokių 
šiokių ne tokių 
švinks svetimais 
indrįsta, neikiek 
savintis tautos atstovavimo tei
sę; tautos, kuri nei ištolo ne į jų 
pusę. Čia bus griautinieji politi
kos prietarai, kai ne į tautos 
branduolį žiūrėsi, ne ten valsty
binių principų jieškosi, kaip dai
lininkas ten, ne kitur, j ieško tau
tinio ' stiliaus motivų, bet anųjų 
susvetimtautė jusiu - klausysi; kai

Atsakymas
tai tuomet išnyks, kaip išnyks 
žmonės. Kol žmonės bus, tol bus 
ir tikėjimas. Suprantama, kad 
vieni vienaip tikės, kiti kitaip, 
vieni garbins savo dievus^ kiti sa 
vb. Suprantama, kad tikėjimas 
keisis, keisis sulyg žmogaus min
ties, sulyg supratimo. Senus tD 
kėjimus pakeis nauji, tuos vėl ki 
ti nAjesni ir taip be galo.

Žmonija tiktai tuomet galėtų 
į nieką netikėti, ier ji viską ži
notų, jei viską galėtą' savo kad ir 
visų sudėtu protu apimti. Bet

ne kadetas, atitiko tikrąjį demo 
kratinį tautų ‘sutvarkymą 
name didžiuliame garde.

Mažumietis, revoliucijonierius 
ar liaudininkas socialistas (tą 
vardą neteisėtai pasisavinęs), pa
ėmęs pliką principą savasties tur- 
tų-fabrikų ir jų įrankių valsty- 
binimo ar visuomeninimo, mėgins 
urnai ir priverstinai, .ne evoliuci- 
josnkeliu panaikinti Lietuvoje sa 
vasties teisę, prie'1 kurios lietu
viai, tokie individualistai, kokių 
reta rasti visoje Europoje (ką 
jau besakyti Rusijoje su jos „bb 
ščinomis!”) yra nuo amžių viso
mis savo ‘kūno ir sielos pajiego- 
mis prisirišę ir nei už ką jos ne
išsižadės. Ir jiems rodysis, jog 
jie, ne kadetai ir ne maksimalis- 
tai social-demokratai, atitiko tik- 
rąjį demokratinį tautos sutvar
kymą — be jos pačios veido.

Gryniausis tad prietaras bu
tų manyti, buk Lietuvos valsti
ją ketiną ir sudarysią jos pilie
čiai internacijdnahstai'-sų rnšąis. 
Jei likta sudaryti lietuvių tau
tos valstybę „Lietuvą,” tai pada
rys vieni tikrieji liaudininkai, 
nuo visos liaudies, o ne nuo vie
nų bernų neatlyžę žmonės, tauti- 
tinio krypsnio, savos kultūros pa 
matu, o ne iš svetimųjų kultūrų 
lakatų ryžų. Kun. J. Tumas.

(„Liet. Balsas”)

tą: „Viešpatie, tu davei, 
atsiėmei”...

„Lietuviškas daktaras”, 
nieko neatsakęs, pagarsėjo 
meniniais darbais ir raštais 
kraščius gi ėmė skaityti vis didės 
nis lietuvių nuošimtis.

Buvo tai... jei ne kunigaikščio 
Uteno laikais, tai - mažiausia, 
prieš dešimtį metų, jei ne visą 
vienuolika. Kaip per tą „ilgą” 
laikotarpį viskas atsimainė! Lie
tuvių „daktarų” dešimtimis atsi
rado, o šiaip jau „daktarėlių” — 
šimtais; kalba jie lietuviškai, ir 
jau yra kam parodyti lietuviška 
vizitinė. Per tą laiką sugriuvo 
tad vienas antras lietuvių ne
tikėlių prietaras apie pačius save. 
Gaila, kad ne visi. O aš taip no
rėčiau, kad ir likusieji butų to- 
kiuo pat spartumu, sugriuvę, 
kaip ir aniedu. Tik man neramu, 
ar prietaras yra kai-kurie netikė
jimai • ir ar J».e skeptikas esu aš 
pats, vienas tųjų prietarų grio
vikų, ėmęs abejoti.

Gera butų dauguma likusiųjų 
prietarų pereiliojus. Šiam kartui 
paimkime savos valstijos sudary
mą. Kad lietuviai apskritai ne
galėtų sudaryti saviškos valsti
jos, - aš skaitau grynu prietaru. 
Bet ar jie gali dabar, šiomis są
lygomis sudaryti, nežinau; rei
kia giliau ištirti.

Man visados pikta skaityti ru- 
sų laikraščiuose, net tuose, kurie 
turi pretensiją skaitytas pažam 
giais, pavelijimus šiaurės lapo- 
riams ar platumų kirgizams susi
daryti autonominį valdymąsiį pa 
velijimus, gardžiai nesijuokiant, 
be baimės, drąsiai, kad jie... vis 
viena to ųepadarysią.

Kodėl? Todėl kad mokytes- 
niems musų nemokėliams ar kvai 
liems gudragalviams rodos,~Jog 
visos konstitucijos turi būti su
darytos sulyg anglų, o visos auto 
nomijos sulyg Naujosios Zelandi
jos. Tokių

ga lietuvių kalboje, kurioje trumpai, aiškiai 
paduoda vaizdingų susipažinimų su Lietuva ir 
visu pasauliu. „Geografijos Vadovėlis” būti
nai turėtų rastis kiekvieno lietuvio knygynėly j 

ir kiekvienas privalo turėti šių knygų.
„Geografijos vadovėlis” užveria sekančius kiek

vienam žinotinus dalykus: — 
DALIS I.

Pirmosios, žinios apie žemę-
1. Žemė ir jos vieta pasaulyje.

2. Žemės judėjimai.
3. žemlapių braižymas.

4. Žemės ypatybės.
5. Žemės gyventojai.

DALIS II.
Pirmosios žinios apie pasaulio dalis.

1. Europa- 2. Azija. 3. Afrika. 4. Amerika.
5. Australija.
•DALIS III.

Pirmosios žinios apie Lietuvą.
1. Fiziškoji geografija.

2. Lietuvos pavirsis. 3. Vandens.
4. Gubernijos, apskričiai, miestai.

5. Ekonomiškoji geografija.
6. Gyventojai ir valdžia.

„Geografijos Vadovėlyje” telpa 60 įvairių pa
veikslų ir braižinių. - „Geografijos Vadovėlį” 
puošia puikus astuoni spalvuoti žemlapiai.

„Vien. Liet.” dėkos žodį už jos 
virš 30 metų triūsą lietuvių tar
pe, ir aš noriu pasakyti tą pa
tį linkėjimą, tik žinodamas, kad 
sauso niekas neklauso. -Prikalbi
nau keturis del „V. L.” skaity
tojus, ką Čionais ir prisiunčiu. 
Vėliaus pasižadu prisiųsti dau
ginus.

Aš neabejoju, bet ir kviečiu 
„V. L.” kiekvieną skaitytoją tą 
patį padalyti, ką ir aš. Gauti del 
„V. L.” skaitytojų yra labai len
gva. Na kas daugiauš?

Su gilia pagarba,
\ K. Mančiauskas.

Muncie, Ohio.

binėsi dėvėti
Lietuvos piliečiai žydai, sakysi

me, pasiėmę pliką tautų lygybės 
principą, žiūrėk, lietuviams ne- 
bepripažino pamatinės tautos tei
sių. Kas jiems darbo, ką veikė 
lietuviai, kiek jiems atsiėjo suda
ryti ir apginti Lietuvos valstiją 
prieš žydams ateinant! Lietuvos 
istorija žydams teprasideda nuo 
jų Čia atėjimo...

Musų buvusieji valdovai rusai, daro dideles žaizdas, nes kanky- žmogaus protas yra aprubežiuo

X knyga, puikiai atspausdinta ir ant geros po- 
X pieros. Prekė labai žema — vos 75c- Pini- 
X gus siųskite stampomis, arba „Money Orde- 
X\ riu/f adresuojant:
X „VTEN. LIET-” ADMINISTRACIJA
X 120 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y.

(Severais Stomach Bitters) tau kuogeriausiai pagelbės. Tuoj 
4^ sijusi geriau, turėsi didesnį apetitą, užkietėjnnas—pranyks, 
** virškinimas bus prašalintas ir visa vidurių sistema sustiprės, v v

Jis yra ypačiai rekomenduojamas seniems Ir silpniems žmonėms 
bei pagyjahtiems ligoniams kaip lengvutis vidurių valytojas.
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nių negali būti. Norėjome Lietu- 
vos, tai dabar norėkime prisidėtų 
ir prie jos atstatymo, prie jos su 
tvarkymo ir pakėlimo. Kitaip vi
sos. musų, pastangos nueitų nie- 
kais.

Ikišiol L. Ž. Bankui sumokėta

rėmėme laikraštiją, rėmėme ju
dėjimą už laisvę musų tėvynėje 
Lietuvoje. Ir dabartinis Visuoti- %
nasis Seimas atsibuvęs New Yor-

PubliŽos buvo prisirinkę vidu
tiniškas būrelis, nežiūrint tuom- 
syk pasitaikiusio karšto oro, ku
kris daugelį žmonių jau buvo į 
laukus ištraukęs. — Po prakalbų 
prisirašė keletas narių į vietinę 
Šv. Juozapo Draugiją. Taipgi 
buvo parduota knygelių „Į Lais
vę bežengiant”, kur telpa Visuo
tinojo Seimo protokolas.

Klausytojas.

V1SIS-

nors

stumdymosi ir lošėjų bailumo. 
Kiekvienas, jautėsi aavo vietoje, 
kiekvienas gerai žinojo kas jam 
paryti, kaip apsieiti ir tvirtai ėjo 
nurodytu jam keliu. Ir jie priėjo.

' Lietuvoje, kaip matyti \ J 
kueiausiųjų žinių, fietuv\l 
reikalai eina vis geryn. Rėdl 
tuvių* stiprėja. Pabėgėliai, i 
inteligentai, vienas po kito A 
ta. Neužilgo rengiama perkelt5. 
Voronežo į Vilnių ir į Kauną 
tuviškąsias mokyklas, žodžiu, d 
lykaį tvarkosi. \

Neužilgo’ turbut, kad tik abel- 
na karė pasibaigtų, galės ir Lie
tuvos Žemės Bankas pradėt Vil
niuje veikti. Reikia prie to reng-

ga. ,Taappat yra naudinga perskaityti tėvams — vaikų 
lėtojams. Krt^ga. didelė ir gražiai atspauąU, pusi.

, Kaina $1.00.
Pinigus siųskite Money Orderiu, adresuojant:

šliupui 
įvairių

„Jaunimas, tai ateities gerbūvis.” — Taip safco mokslo 
žmonės ir tas yra neužginčijama teisybė.

KNYGA

True 
master 
1918.

Lietu v. Darb. Taryba socialis
tų vedama turėjo' savo konferen
ciją ir išnešė sekančią rezoliuci

House, kad rubai išsiųsti net 18 
.d., o lošimas įvyko 23 d. Tai kal
tė vien tik Adams Ekspress Co. 
Atskirų lošėjų lošimą nekritikuo
siu, nes tai bergždžias darbas. 
Nieko negalima daug padaryti su 
keliom dienom, bet abelnai loši
mas padarė gerą-įspūdį.

Teko kalbėti su A. Vitkausku 
ir jis išreiškė, kad Waterburyje 
yra daug medžiagos ir daug spė-

Protesto rezoliucija
Kadangi Vokietijos valdžia, ku 

rios armijos sunaikino Belgiją, 
Serbiją, Rumuniją ir papildė ne
suskaitomų žiaurybių jiegų> ne- 

* < e. • • '

.tekusioj Rusijoj, nesenai paskel
bė Lietuvą . kaipo nėpriklauso- 
jną valstybę po Vokietijos milita- 
re globa, idant tuo budu galėtų 
pavartoti Lietuvos žmonių krau
ją ir gyvastį savo plėšriesiems 
tikslams atsiekti;

Kadangi Lietuvos Taryba 
(landesratas), kuri, neveizint e- 
nergingų lietuvių darbininkų na
mie ir svetur gyvenančių protes
tų, Vokiečių militarės valdžios 
spaudimu įsisteigus ir jos sank
cionuota, niekados nebuvo Lietu- 
vos žmonių pripažinta kaipo jų 
valios išreiškėja, atiduodama 
Lietuvą į kaizerio nagus peržen
gė Lietuvos žmonių apsisprendi
mo teises; *

Kadangi šitokia tik pajuokai 
Lietuvos nepriklausomybės tąja 
sąlyga, kad „Lietuva pasiims ant 
savęs Vokietijos karės naštą” ta
po, paskelbta ačiū sumokslui Lie^ 
tuvos klerikalų, kurių vadas, 
Kauno vyskupas Karevičius, bu-

visuomenės prisirinko gana skait 
lingai. Visiems besilinksminant 
kilo užmanymas tarpe rengėjų iš 
važiavimo, kad butų labai naudin 
ga įvykdinti kokią nors prakal- 
belę. Ilgai nevilkinant ir davus 
visuomenei žinią, kad bus kas tai 
nepaprasto, pradėjo visi rinktis 
grupon, o kuomet susirinko, ta
da pasirodė kalbėtojas, J. Aly t a. 
kuris apibrięŽė L. A. A. C. tik
slą ir ragino kad dar labiaus 
Baltimorės jaunuomenė spiestų
si grupon, o tupmet galėsianti di 
delius darbus nuveikti. Antras 
kalbėtojas, A. Rasimas, priminė 
vargus musų brolių ir sesučių 
Lietuvoje ir Lietuvos Laisvę, tar 
damas šiuos žodžius: „mes čionai 
linksminamės, tad butų labai ma 
Jonu ir linksma, kad mes nepa- 
inirštume ir apie Lietuvos Lais- 
vę ir kuris kiek išgalim paau- 
kaukim į Lietuvos Neprigulmy- 
bės Fondą.” Trečias kalbėjo lie-

NEWARK, N. J.
Prakalbos. '

Gegužio 26_ d. atsibuvo' čionai 
viešos prakalbos, kurias parengė 
vietinė Šv. Juozapo Draugija, su 
tikslu paagituoti sąnarių padau
ginimui, taipgi apkalbėjimui mu
sų kitų visuomeniškų reikalu 
Prakalbos atsibuvo Lietuviškoje 
Svetainėje, 3-čią vai. po pietų. 
Kalbėtojum buvo p. J. O. Sirvy
das iš Brooklyn, N. Y. Savo pra
kalbėjo. Sirvydas pirmiausiai 
kalbėjo apie tai, kaip musų dr- 
jos yra didelė paspirtis žmonėms 
į nelaimę inpuolus, kaip jos su
teikia žmonėms gyvenimo viltį, 
ir kaip jos perilgą. laiką mokina 
musų žmones draugiškumo ir bro 
liškumo, be kurio mes visuomet 
pasiliktume puslaukiniais žmonė
mis ir niekam netikusiais. Be to, 
musų draugijos yra labai didele 
medžiaga Lietuvių tautiškojo gy
venimo plėtojimuisi ir auklėji
mui musų politiškos pajiegos. Tą 
gerai supranta visų tautų išeiviai 
Suvienytose Valstijose, nes jie tu 
ri begalinę daugybę"^savo' įvai
rių pašaipinių ir kultūrintų drau
gijų, ir tiktai per jas nuveikia 
didelius darbus. Mes per savo

gijų, kurios susiuntė savo atsto
vus iš tolimiausių Amerikos kolo 
n i jų ir išnešė prieš akis pasaulio 
ko Lietuviai savo tėvynei reika
lauja, kad jie reikalauja pilnos 
neprigulmybės arba^. demokrati
nės Lietuvos respublikos. Todėl 
musų draugijos reikia iš visų pa- 
jiegų remti ir prią jų rašytis. 
Ant* pabaigos pabriežė trumpais 
ruožtais, kaip dabar Lietuva ran
dasi pavojingame padėjime, nes 
Vokiečiai gręsia Lietuvą savo ver 
gijon paveržti. Todėl, kalbėtojas 
patarė, kad mums reikia laikytis 
prie Visuotinojo Seimo padary
tųjų nutarimų, taipgi auklėti sa 
vo politiškus ir Lietuvos šelpimo 
fondus, nes niekam kitam, kaip 
tik Amerikos lietuviams musų 
vargingi broliai sušelpti ir išve
riotoji Lietuva atbudavoti. Tam 
tikslui mes turime savo sriovėse 
fondus, kuriuos kiekvienas pa
gal savo srovę turi remti. Lietu
vos atbudavojimui mes turime 
Lietuvos Atstatymo Bendrovę, 
kurion kiekvienas ir mažai pa
siturįs Lietuvis gali indėti savo 
kapitalą, nusipirkdamas keletą 
akcijų. Turime taipgi organizuo
ti čionai esančius amatninkus, 
kad po karės galėtų savo tėvy-

dirbsiąs, tai tik Waterburyjei 
Mums waterburieciams reikėtų 
tą apsvarstyti ir Vitkausko iš
sireiškimą paremti ir taip susi
organizuoti, kad jis ir pasiliktų 
Waterburyje. Toliaus jis pasakė, 
kad rengia dar vieną spektaklį. 
Perstatytas -bus visai naujas vei
kalas, kurį pats A. Vitkauskas 
išvertė iš rusų kalbos. Tai ketu
rių veiksmų* drama garsaus ru
sų rašėjo L. Andrejevo, „Musų 
Gyvenimo dienos.” Veikalas la- 
bairindomus ir užimantis, nes at
vaizdina jaunimo gyvenimą. Tas 
veikalas buvo tik vieną sykį loš
tas Brooklyn, N. Y. ir tai su di
deliu pasisekimu. Rusų gi teat
ruose jis buvo suloštas daugiaus

Tai neišsemiamas šaltinis apie jaunuomenę. Musų literatu-< 
roję apie jaunuomenę mažai yra veikalų. Ir tą didžiausią J 
spragą užpildo knyga „Jaunieji Skrauja”. Kiekvienas jau-’ 
puolis vyras ar mergina, norėdamas žinoti apie save, apiej 
jaunystę,* apie gamtos grožybes, apie išauklėjimą — būti* 
nai turi perskaityti knygą „JAUNIEJI SKRAUJA*” J

L. Ž_ Banke šėrus, dalį inmokė- 
ję dar laukia. Viso sumos pasi
darys, ’kai visi7 sumokės, apie 
$125,000. Bet ką tai reiškia to
kiam 'rimtam ir tokiam svarbiam 
dalykui ? ‘ .

Su šimtu tūkstančių, kad ir 
su dviem, valstijos neatstatysi, 
Lietuvos lenkų-dvarininkų žemės 
neišpirksi, neišparceliuosi, ukinin 
kams daug pagalbos paskolomis 
neatneši.

Reikia daugiau surinkti, o kad 
surinkus, reikia dirbti, . o pirm 
visko reikia, kad pritarimo ir pa 
galbos gero noro lietuvių turėjus.

Taigi, prieš išvažiuosiant į 
Lietuvą, bi tik karė greičiau už
sibaigtų, aš dar kartą manau 

^apvažiuoti bent -svarbesDcs- lietu- 
viškas kolonijas. Lankysiuos, kur 
ir kaip prisitaikysiu: p. Šimkus 
kartas nuo karto rengia vienur- 
kitur chorus, jei busiu vietinių 
rengėjų kviestas, prie choro prisi 
taikysiu

Washingtono Lietuvių Informa 
cijų Biuras ir susirinkimas Lietu
vių Washington e lankymuisi pas 
prezidentą tarė leist kalbėtojus 
po lietuvių kolonijas, mane kvie
tė prisidėti, ten karts' nuo 
prisišliesiu.

Tūlos kolonijos, kuriose 
kai nebuvęs' arba kuriose 
buvęs, bet kurios Lietuvių suma
nymams turi priejautos, užkvies, 
ten pats vienas atsilankysiu.

Pirm visko vienok, sakau, ti
kiuosi, kad garbingieji laikraš
čiai, gerbiamieji klebonai ir taip 
lietuviai-tautiečiai tame - darbe 
man pagelbės, nes ištiktųjų yra 
būtinas reikalas jr laikas.

Km Jonas Žilinskas.

pasidaryti, ir daug tėvynei pa
gelbėti, ir neužleisti Lietuvon už 
plūsti svetimiems gaivalams, ku
rie stengsis . Viską į savo

kaip dvidešimts tūkstančių sy
kių. Iš to jau matoma ant kiek 
jis yra užimantis ir geras.
'' Apart to šiame'veikalė ihia -da- 
lyvumą visos geriausios spėkos: 
„Varpo
Waterburi o gabesnis jaunimas. 
Patsai A. Vitkauskas lošia svar
biausią vyrų rolę, jauno studen
to Gluchovo. Merginų * svarbiau
siai rolei pakviesta iš New Yor- 
ko gabiausioji tarpe lietuvių A- 
merikoje A. Vitkausko mokinė 
artistė A. Skeraitė. Ji pakviesta 
vien tik del tos rolės nes ta rolė 
yra labai sunki ir ją su. dideliu 
gabumu A. Skeraitė atlieka. Tai 
iš visų žvilgsnių tasai spektaklis 
bus svarbus ir žingeidus. Čia bus 
proga pamatyti dirbant visą jau
nimą iš vieno. Tas spektaklis 
įvyks nedėlioję 9 d. birželio- 
Svetainėje 48 Green Str., 8 vai. 
vakare. Taigi waterburieciai su
kruskite ir parodykite, kad jums 
rupi daila ir jus galite darbą 
varyti netik pavieniais, bet ir iš
vien. Tas spektaklis bus kaipo' 
kvotimas ir žingsnys prie vieny
bės. Tai visi į darbą. Publika gi 
pamačius, kad mes dirbame sy
kiu irgi visa sykiu atsilankys ant 
A. Vitkausko atsisveikinimo šiam 
sezonui spektaklio.

Dailės mylėtojas.

be jums , Aušriečiai”, kad jus ne 
atsitikote nuo „Varpo” ir pama
tėte, kad be žinovo scenos, teatro 
lošti negalima. Žinoma, labai ga
dino įspūdį rubai. Kubai visai ne 
tikę ir jų vartoti scenoje nega
lima. Tai tiesiog dailės pažemi
nimas. Bet tame ne kalfa nei 
,Aušra,” nei A Vitkauskas. Ant 
kiek žinau, tai rubai buvo išrašy
ti iš New Yorko, bet nebuvo į 
laiką pristatyti. Tą patvirtino 
vakaro vedėjas perskaitydamas

40 suvirs metų šioje šalyje gy
venimo irgi per savo draugijas 
labai augštai musų tautiškąjį gy
venimą pakėlėme. Neatsirado nei 
vieno stambesnio musų tautos 
klausimo, kuriam musų tėvynai- 
niškos draugijos nebūtų savo ply 
telfs nepridėję, savo duosnios 
rankos neištiesę. Rėmėme moks
leivius. rėmėme knygų leidimą,

CHICAGO, ILL.
translation filed with the Post 
of Brooklyn, N. Y. on June 5,

WATERBURY, CONN. 
Aušra veikia.

Visą šį sezoną jautėsi didelis 
judėjimas teatro srityje. Visos 
dramatiškos draugijos stengėsi 
kiek galint padaryti del teatro 
pakėlimo. Daugiausiai teko pa
dirbti „Varpo” draugijai, nes' 
prie jos dirba artistas A. Vitkau
skas. „Varpo.” draugija toli nu
žengė dailės srityje. Kiek silp
niau veikė dramatiškos draugi
jos „Aušra” ir „Aidas.” Bet tai 
visai nestebėtina ir nepapeiktina 
nes* jos dirbo vienos ir neturėjo 
režisieriaus. Užbaigus A. Vitkau
skui sezoną su „Varpu” „Auš
ros” draugija pasinaudojo ta pro 
ga, kad A. Vitkauskas liuosas 
ir pasikvietė pas save idant jis 
prisidėtų prie pastatymo „Auš
ros” jubilėjui istoriško veika
lo „Mirga”. A. Vitkauskas su 
noru tą padarė ir tuoj ėmėsi už 
darbo. Nors laikas buvo trumpas 
(vos dešimts dienų), bet prie 
jo energijos ir energijos Aušrie- 
Čių, veįkąlas tapo pastatytas. 
,Aušriečiai” sulošė tą veikalą, 
taip, kaip nebuvo salošę pir- 
miaus. Matėsi tvirtos rankos dis- 
ciplina.ir jau nebėbuvo tų tru
kumų, kurie matosi, kiekviename

Sors
ant greitųjų.

nors nebuvo laiko
i lytų,

fo buveinę, kame „buvo padaryta 
pilnas susitarimas Lietuvos nepri 
klausomybės klausimu,” ir po to 

r į .

Lietuvos Taryba veikė jau kaipo 
palankus įnagis kaizerinių kleri
kalų intrigantų rankose;

Kadangi, tam sumokslui vy
kinti, keletas Lietuvos Tapybos 
atstovų, o kartu ir Amerikos kle- 

Atliko savo užduotis gerai Gar-, ną buvo labai puikus oras, tad ir rikalų Lietuvių Tautos Tarybos

atstovas, kunigas V. Bartuška 
nuvykę Šveicarijon, parašė me
morandumą, kuriame reikalauja
ma, kad Lietuva ‘gautų** kakalių 
svetimo kraujo (t. y. kokį vokie
čių princą), tuo_ norėdami nu
mazgoti bjauriausias kaizerio pa
darytas Lietuvai piktadarystes,

Todelgi mes, Chicagos lietuvių 
organizacijų delegatai, reprezen
tuojantis 15,000 žmonių, susirin
kę Chicagos Lietuvių Darbinin
kų Tarybos konfereneijon šią ge 
gūžės 26 dieną, 1918, tariame: —

Jog mes išreiškiame savo di
džiausią pasipiktinimą ir protes
tą prieš visokius vokiečių impe
rialistų pasistengimus pavergti 
Lietuvą pagalba teikiamos jai to
kios „nepriklausomybės,”- arba 
užkrauti ant bejiegės Lietuvos 
žmonių karės naštą, arba imti 
Lifetuvos vyrus vedimui savo pra 
gariškos. karės;

Jog mes kuogreičiausiai pa
smerkiame tokius -begėdingus 

t ■ 1

Kauno vyskupo Karevičiaus ir 
Amerikoje kunigo V. Bartuškos, 
lygiai ir kitų Lietuvos išdavikų 
žingsnius, ir užreiškiame, kad 
mes kovosime prieš juos, ir pa
našius į juos, iki galui, idant 
išgelbėjus Lietuvą nuo kaizerio- 
klerikalų pavergimo;

Mes paskelbiame, kad jų pa
dalyta su Vokietijos valdžia be- 
gėdinga sutartis yra tuščia ir nie 
ko nereiškianti; ■ *

Mes atsišaukiame į viso pa
saulio žmones, prašydami jų ūžta 
rimo ir pagalbos Lietuvos žmo
nėms, o taipgi pasistengimo, id
ant atsikračius žmogžudingo per
galėtojo, besikėsinančio pasi- 
gniaužti visą Europą. ,

Galiaus nutariame: Idant, ka- 
rei pasibaigus, Vokietija butų 
priversta • duoti pilną atlyginimą 
už visas, nuo karės pradžios, pa
darytas Lietuvai nuoskriaudas, ir 
kad Lietuvos likimas butų pa
vestas patiems Lietuvos žmonėms 
nuspręsti.

Redakcijos prierašas. — Jau 
daibar paaiškėjo, kad iš 20 na
rių Lietuvoj Tarybos nori vokie
čių globos tiktai keturi su vysku
pu Karevičium priešakyje. Kiti 
gi 16 visokiais galimais budais 
priešinasi tam. Todėl ši protesto 
1 

rezoliucija vietoje tiktai prieš tą 
partiją, kurios priešakyje yra vy 
skupas Karevičius, tai yra kleri
kalinė partija, vienok kurion ne- 
eineina visi kunigai. Kad vokie
čių valdžia daugiau kreipia do- 
mos ant tų 4 negu ant 16, tai su
prantama. Jie reikalauja iš vokie 
čių to, ko patįs vokiečiai nori, 
kad reikalautų.

BALTIMORE, MD.
Atletų išvažiavimas.

Gamta, kuri buvo sukaustyta 
šaltos žiemužės pančiais, glūdė
jo-ir su nekantrumu laukė mie- 
laus ir linksmo pavasario, ku
ris ją išliuošuos iš vergijos šal
tos žiemužės* ir suteiks jai vėl 
pilną laisvę. O sulaukus pavasa
rio ir gamtai išsiliuosavus iš ver
gijos bei 'užtekėjus pavasario 
skaisčiai saulutei, kuri berdama 
ant žemės pilnomis saujomis sa
vo auksinius spindulius visą-ką 
atgaivino; jr baltimoriečiaį pra
dėjo atsigaivinti išaušus pavasa
riui ir rengti išvažiavimus.

Tad gegužės 12 d. L. A. A. Klu 
bas buvo surengęs pirmą išvažia
vimą „Benkert’s” darže. Tą die-

ląvitch, kuris taipgi ragino, kad 
mes lietuviai darbu^tumės del 
Lietuvos Laisvės su darbu ir au
komis. Po prakalbų sekė aukii 
rinkliava. Aukų rinkėjų pasirodė 
trįs poros; rinkėjai visi trįs buvo 
lietuviai kareiviai: B. Žilinskas, 
Corp. A. Yacalavitch ir J. Vel- 
mont. O aukų užrašinėtojai buvo 
J. Miliunaitis, J. A. Naikus ir 
F. Ginkus. (Aukavusių vardai 
LNF. Atskaitoje.'— Red.)

Stambių aukų surinkta j$45.00. 
Smulkių aukų surinkta $12.75. 
Viso labo surinkta $57.75, kurie 
tapo pasiųsti per „Vienybę Lie
tuvninkų” į „Lietuvos Neprigul
mybės Fond4”. Reikia širdingai 
tarti padėkos žodį lietuviams ka
reiviams, kurie darbuojasi su en
ergija ir pasišventimu del Lie
tuvos Laisvės.

Spaudos komisija: — ‘ 
J- A. _ Naikuš 

hri- "Ai Yanušas . 
- f ■

M. Kučinskas-

BROOKLYN, N. Y 
Dr. Šliupo priėmimas.

Panedėiio vakare 27 d. gegužės 
buvo surengtos prakalbos priė
mimui Dr. J. Šliupo sugrįžusio iš 
Europos.* Nors prakalbos buvo 
surengtos ant greitųjų, beveik 
viena diena 
išgarsinti, ir nežiūrint 
žmonių prisirinko 650.

Prieš kalbėsiant Dr. 
buvo pasveikinimai nuo 
tautininkų centralių organizaci
jų. Pirmiausiai pirmininkas p.
J. M. Vinikatiis perstatė p. V.
K. Račkauską, kuris pasveikino 

’varde LNF. Po jo p. Vitaitis
sveikino v&jxte ALTS. Sirvydas 
varde TMD., JA. B. Strimaitis — 
varde SLA., Karuža
L. Atstatymo bendrovės, A Au- 
gunas — varde N. F. vietinio 
skyriaus, J. Ambraziejus varde 
ALTS, pirmos kuopos. Ant galo 
pasveikino p. P. S. Vilmontas — 
varde Tautinės Tarybos.

’ Laike pasveikinimo p,. A. Au- 
guno, gerb. Dr. J. Šliupui liko
si inteiktas gražus gėlių bukietas 
nuo LNF.. skyriaus. Abelnai pa
sveikinimai z pavyko gana gerai, 
tiktai kaž kodėl pasveikinant* 
p. R. Karužai publika neramiai 
užsilaikė. Taipgi pasveikinant p. 
P. S. Vilmontuj, dąug kartų pu
blika pliauškėjo rankomis, kad 
jis perilgai ir negarsiai kalba, o 
čia visi laukė gerb. Dr. »J. Šliu7 
po prakalbos.

Po pasveikinimų kalbėjo Dr. J. 
Šliupas. (Čia jo dalbos turinį 
praleidžiame, kadangi ką ’ Dr.

§!Was papasakojo, viskag^C 
glaustoj štormo Je^ telpa įžangi
niame straipsnyje — Red.). Dak
taras J. Šliupas kalbėjo dviejuo
se atvejuose. Laike pertraukos 
buvo renkamos aukos išgavimui 
Lietuvai, laisvės.

Apskritai - prakalbos pavyko 
gana gražiai. Brooklynietis-
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Pereitame nedėldienyje 
sugrįžo iš Europos Dr. Jo
nas Šliupas, kuris buvo pa
siųstas vidurinės srovės Eu 
Topon darbui del Lietuvos 
laisvės. Jis daug papasako- 
jo apie dabartinį Lietuvos 
padėjimą ir jos vargus. Ap
leisdami. smulkmenas trum
pai paduosime svarbius nuo 
tikins.

Rusijoje. — Rusijoje lie
tuvių padėjimas gana sun
kus. Kol dar nebuvo bolševi 
kų valdžios konfiskuotas C. 
Komitetas, tol dar padėji
mas lietuvių buvo netaip 
blogas, nes jie 
šalpą. Per Centralį Komi 
tetą perėjo viršaus 14 mill 
jonų rublių.'Tie visi apkal

tai tik darbas žmonių, ku
rie 'nori keršinti ir ardvti 
bei griauti darbą. Savo lai- 
kupoAmeriką-buvopaskli
dęs gandas, kad buk.sijoja
mi pašalpos prašanti ir ku 
rie nekalbą rąžančių, tie ne
gauna pašalpos. Tai melas. 
Niekas neklausė kas kokiu 
įsitikinimų, bet tik klausė 
ar lietuvis ir ar reikia pa
šalpos ir kiek.

Apskritai Rusijoje da
bar sunkiausis padėjimas.

badauja.

suaugusieji 
tos. Rusijoje 
šinrtls
tuviškas jaunimas šviečiasi. 
Tai vienas pastebėtiniausis 
lietuvių išnašumas, tautiš
koj gyvybės neišsemiamas 
šaltinis.

Lietuvoje po vokiečiu. — 
Vokiečiams užėmus Lietu
vą, veik per du metu jie la
bai" jąr~spaudė. Iš "kart 
kiečiai manė, kad lietuviai 
tamsus ir nesusipratę, bet 
paskui pamatė, kad jie kly
do. Lietuviai energiškai 
priešinosi kur tik galėjo ir 
kiek galėjo, neleido vai- 

moky- 
pasisekė 
lietuviai

esko apsvie 
yra apie de 

imnazijų, kur lie

paskelbimas. — Vokiečiai iš 
kart visai kitaip ’žiurėjo į 
lietuvius, ir tikėjosi su jais 
savaip pasielgti ir laukė jų 
nuolankumo. Jie jau buvo 
žadėję ir neprigulmybę ir 
kitokias laisves, bet jie no
rėjo, kad lietuviai prašytų 
vokiečių pagalbos, kad savo 
kariumenę pavestų vokiš
kai komandai, kad gelžke- 
liai ir abelnai komunikacija 
butų vokiečių kontrolėje, ir 
tt. Bet Lietuvos Taryba ne
sutiko su tuomi. Iš 20 žmo
nių Lietuvos Tarybos suti
ko tiktai 4 žmonės, kiti gi 
16 nesutiko. Tų keturių su
tikimas ir likosi paskelbtas 
visame pasaulyje; jų prie
šakyje stovi vyskupas Ka
revičius, kuris vokiečių pra 
šė, kad duotų karalių, nes 
lietuviai patįs negali valdy
tis. Lietuvos gi žmonės ir 
dalis kunigų reikalauja res
publikos ir yra demokratai.

Vėliau Lietuvos Taryba 
visgi paskelbė Lietuvos ne
prigulmybę. Vokiečiai už-

di garbės. Juk tik tas garbę 
ingija, kas dirba. Įr ameri
kiečiams reikia mesti i šąli 
visus nesutikimus, varžyti
nes už pirminybę. Tą reikia 
mesti i šąli, ir dirbti ką kas 
gali. Ne pirminybę, ne tušti 
ginčai turi rūpėti, bet dar
bas ir darbas.

Dabartinis padėjimas. — 
Dabar lietuviai jau organi
zuoja savo tvarką, 
mokyklas. Jau dau 
klų veikia Lietuvoje. Jie 
laukia taikos -.konferenci
jos, kur bus pripažinta vi
siška neprigulmybę. Lietu
viai laukia sajungiečių pa
galbos. Dabar nėra kito iš
ėjimo, kaip dirbti tą, kas ga 
Įima prie dabartinių aplin
kybių. Apskritai lietuviai 
kietai stovi prieš vokiečius.

Kaslink pabėgėlių, tai jie 
jau dabar grįžta tėvynėn. 
Vokiečiai neįsileidžia tiktai 
bolševikų. Jau daugelis su-

Tai tiek papasakojo 
grįžęs gerbiamas Dr.

Peržvalga

pralaimėjo iki galui.
Šitokia apsireiškimas jau nebe-x 

pirmas. Panašiai lenkai bando da 
ryti „unijas” su lietuviais ir ki
tose kolonijose. Todėl kolonijų

ir nesiduoti ant lenkiškos meške 
rėš.

Miestai
Žmonės nežino ar jie bus ry 
toj gyvi ar ne. Kas valanda 
gręsia pavojus kiekvieno 
gyvasčiai ir jo turtui. Ir 
pačiam Šliupui jau buvo 
žiūrėj tįsi mirtis į akis.

Bolševiku valdžia vra 
c

daug blogesnė negu caro. 
Prie caro buvo teismai, cen | 
zoriai, ir visoki urėdninkai, i 
bet jie visgi prisilaikė tei
sės, nors ji buvo ir cariška 
teisė. Bet dabar teismuose 
(teisėjais yra tamsus bemok
sliai, kurie jokio supratimo 
neturi apie tiesas. Buvo at
sitikimas, kad toki tamsus 
bolševikai teisė viena kuni
gą, bet minia paliuosavo. 
Kita, karta kita kunigą no- 
rėjo nuteisti, bet ir minia 
neleido, tai jie jį išsivedė į 
laukus ir tenai subadė ir su
šaudė, o lavoną paliko pa
kelyje griovyje gulintį. Da
bartiniai cenzoriai vieton, 
kad percenzuruoti raštus, 
ima tiesiog nuėję spaustuvė 
sna išvarto raidžių kąstas, 
išardo viską. Tokiu budu li
kosi uždarytas „Lietuvių 
Balsas”, „Santara,” bet pa
siliko socialistų „Tiesa.” 
Daug kartų yra blogiau 
prie bolševikų, negu prie 
carų. Jie griauja, bet jau 
neturi ką griauti.

Lietuviai baisiai nuvar
ginti, išbadėję tiesiog lau
kia su ašaromis, kuomet jie 
galės grįžti tėvynėn. ~

kų į vokiškas 
klas. Paskui 
prirodyti, . kad 
turi dikčiai inteligentijos. 
Lietuvių baigiusių augštus 
mokslus apie 7,000, ir dau
gybė su viduriniu gimnazia- 
liu apšvietimu. Čia vėl pra
sidėjo Rusijoje revoliucija, 
ir vokiečiai patyrę, kad su 
kumščios pagalba nesuval
dys lietuvių, pradėjo kalbė
ti apie jų liuosybę. Pirmiau 
-šiai leido _steigti savo laik- 
raštį, paskui leido susivažia 
vimą, kuris ir išrinko Lie
tuvos Tarybą iš 20 žmonių. 
Vokiečiai tikėjosi, kad lie
tuviai prašys vokiečių glo
bos ir paspirties, bet jie to 
nepadarė.

Kaslink Lietuvos naikini 
mo, tai daug vietų vra nu- 7 O t V
degintu. vokiečiai labai 
daug ką rekvizavo: gyvu
lius, arklius, etc'. Paliepė 
pristatyti daugybes produk 
tu. Blogiausia tai tas, kad O 7
labai naikinami Lietuvos 
miškai, kur pastatyta 40 tar 
toku su 10,000 darbininku. 
Tie tartokai ir aprūpina vi
sus vokiečiu frontus. Vokie
tijos miškai išgelbėti, užtai 
žūva Lietuvos miškai.

Tarybos Rusų su Vokie
čiais. — Rusijai Visiškai su
irus ir pasirodžius, kad jau 
daugiau negalima kariauti, O O 7

rusų bolševikų valdžia pra
dėjo taikos derybas su vo
kiečiais. Norėjo tose dery
bose dalyvauti ir lietuviai 
atstovai (Šilingas ir kiti). 
Jie prašė Trockio, kad ir 
jie butų prileisti prie tų de- 
rvbu, nes tenai bus rišamas 
Lietuvos klausimas. Bčt bol 
ševikai pasikvietė'" į Lietu
višką Brastą tiktai Kapsu
ką, kuris tenai ir dalvva- 
vo. Iš lietuvių tikrai norin
čiu Lietuvai laisvės dalyva
vo tpse tarybose tiktai Val
demaras, kaipo pagelbinin- 
kas prie ukrainiečių atsto

laikraščiams spausdinti ir 
ilgai apie tai nebuvo gauta 
žinios Stockholme.' Tik ko
vo mėnesyje apie tai dasiži- 
nota. Bet ką padarė Lietu
vos Taryba, ta pati pirmiau 
padarė Stockholmo konfe
rencija, tai yra apskelbė- 
Lietuvos neprigulmybę.

Apie veikimą.,— Visi lie
tuviai reikalauja respubli
kos, bet rėdos formą tegali 
nustatyti tiktai įsteigiama
sis susirinkimas. Tokiu bu
du tų keturių atstovų pra
šymas konstitucionalės mo- 
narchijos neturi jokios ver- 
tės. Tai reikalavimas labai 
mažos dalelės. Vienok ant 
jos pasiremia^ _pi£QU^ 
Vokietijos kancleris, d pas
kui ir kaizeris, aiškiai ir 
viešai pripažino Lietuvą 
neprigulminga, bet užmetė 
tą, ką jie norėjo, tai yra, 
kad Lietuva turės bendrus 
susitarimus muitų reikaluo 
se, lietuviška kariumenė 
bus komandoje vokiečių, 

elžkeliai bus vokiečiu

Lietuvos 
visi kas

reikia tiktai stebėtis, kaip 
uoliai jaunimas, o tankiai ir

grįžo.“ ^mef“vašarą"“^zta 
atgal ir pabėgusi inteligen
tija. Kaslink mokyklų, gim 
nazijų, tai laukiama tik už
baigti mokslo sezoną, kad 
vasaros laiku . visas moky
klas ir mokinius perkelti 
Lietuvon, kad jau rudenyje 
mokslą pradėti tėvynėje.

Kaslink kareivių rusų ar
mijoje, tai ir čionai lietu
viai jau sudarė savo pulkus. 
Ant Lietuvos sienos stovi 
apie 100,000 lietuvių karei
vių po vadovyste 
Kamaičio 
raiteliai 
liūs po k
viai arklius palaikė. Tik lie 
tuviškuose pulkuose yra ar 
kliai. Tie kareiviai norėjo 

g sugrįžti Lietuvon; 
vokiečiai pareikalavo,

enerolo
Kuomet '• rusai 

yAr davinėjo ark- 
elis rublius, lietu-

tiesio

limis grįžtų. Vokiečiai jų bi 
jo. Jie- laukia tiktai tikro 
pripažinimo Lietuvos nepri 
gulmybės iš sajungiečių pu
sės, kad ją

!, Lojališkumo deina.
Prezidentas Wilsonas paskyrė 

4 d. Liepos išreiškimo lojališ
kumo šiai šaliai tiems piliečiams 
ir Suv. Valstiją gyventojams, ką* į —X v 
ne gimė svetimose šalyse. Tas 
paskyrimas įvyko lietuvią inici- 
jativa. Todėl ir reikia lietuviams 
labiausiai pasižymėti.

Juo geriau mes pasirodysime, 
tuom mums bus geriau. Lietu
viams labai svarbu ingyti ma
lonumą šios šalies, nes taikos kon 
ferencijoje Suv. Valstijos loš žy
miausią rolę ir galės daugiausiai 
užstoti Lietuvos reikalus. Kas iš 
to, kad mes lojališki, reikia paro
dyti tą lojališkumą. Ir čia pre
zidentas Wilsonas nereikalauja 
jokiu auką, reikia tik pasirody
mo.

Todėl visą koloniją lietuviai, 
visokios draugystės, kuopos ir pa 
vieniai nutarkite 4 d. liepos su
ruošti parodas. Ruoškitės. Pasi- 
stengkite, kad tą dieną nei vie
nas lietuvis neliktą namie j e, o vi 
si dalyvauti^ parodoje. Taipgi rei 
kia iškalbo pagaminti užrašus, 
kad čia lietuviai, nes reikia žino
ti, kad tą dieną apart lietuvią 
tokias parodas rengs dar 28 tau
tos. Tą parodą tvarkymui jau 
prie miestą valdybą sudaryti tam 
-tikri valdiški komitetai. Reikia 
iš kalno prie ją kreiptis delei 
tvarkos, todėl parinkite kiekvie
noje kolonijoje bendrus parodos 
komitetus.

Atminkite, kad tą dieną neturi 
niekas likti namieje, to reikalau
ja Lietuva ir* mus pačią gerovė, 
to reikalauja mus 
šiai šaliai. Nejaugi 
negalima valandą 
gatvėmis.

Apart to vakare 
vairiausiose vietose
apie ją atsibuvimą praneškite vie 
tinei anglą spaudai 
reporterius 
džiu reikia 
to ruošties,

// - „Vorwaerts ’ ’ reikalauja 
referendumo Lietuvos apsi-' 
sprendimui.

Vokietijos valdžia oficialiai in- 
teikė 'Rusijos pasiuntiniui Joffe 
Berline deklaraciją, kad Lietuva 
ir Estonija yra visiškai neprigul- 
mingomis valstybėmis.

Iš tos priežasties Berlino so
cialistų laikraštis „Vonvaerts” 
užprotestavo prieš tokį vokiečių 
valdžios pasielgimą. Tas laikraš
tis sako, kad rusų bolševikų val
džia sutiko tautoms pripažinti 
teisę apsisprendimo, bet nesutiko 
atiduoti Lietuvą ir Estoniją val
dančiai vokiečių klesai. Sulyg su 
tarties JLietuviško j eJBrastqjer Juo
kis apsisprendimas galimas tik
tai referendumo keliu ir tai re
ferendumas turi būti, liuosas be 
jokio spaudimo iš šalies.

ar trumpesnės žinios 
dienraščiuose: „G-lobe ”, 

..Times”, „Tribūne,”

pasitikėjimas 
del Lietuvos 
pavaikščioti

Kaip sugrįžš'tie pabėgė
liai. manoma sušaukti Lie
tuvos įsteigiamąjį susirinki 
mą, kuris ir nustatys Lie
tuvos valdžios formą.

Lietuvių viltis. — Lietu
viai labai didelę viltį deda 
ne tiktai ant amerikiečių, 
bet ir ant Amerikos val
džios. Garbingas vyras pre
zidentas Wilsonas garsiai o 
pasauliui užreiškė, kad po 
šios karės neturi viešpatau
ti galybė ir priespauda, bet 
teisybė
vos žmonės labai dau 
si iš Suv 
kad ji pirmutinė 
Lietuvos neprigulmybę ir 
padės pasiliudsuoti iš po vo 
kiečių tos užmestos globos. 
Todėl reikia, kad ši šalis iš
eitų pergalėtoja.

surengkite^ į 
prakalbas ii

aukite 
pas save. Vienu žo- 
greitai pradėti prie 

nes laiko nedaug te-

istatymai. Lietu-
tiki-

Valstijų, tikisi,
parems

kad 
kontrolėje, kad lietuviai mo 
kės vokiečių skolas. Bet lie
tuviai to nenori; kratosi 
nuo vokiečių kiek galėdami. 
Iš to vokiečių paskelbimo 
aišku tiktai vienas, kad Lie
tuvos klausimas tapo inter- 
nacionaliu klausimu. Kad 
tik lietuviai išlaikvtu iki ka 
rėš pabaigos, tai jau nėra 
jokios abejonės, kad Lietu
va liksis visiškai 
minga.

Kas dirbą del 
laisves. — Dirba
tik gali išskiriant bolševi
kus, kurie kenkia darbui. 
Negalima užmesti daug ant 
kunigų, jų dalis yra tikri de 
mokratai-krikščionįs, jie 
dirba kiek tik gali žodžiu, 
darbu, ir turtu. Yra tokių, 
kurie nesigaili ir gyvastį 
padėti. Prieš tokius reikia 
nusiimti kepures ir kartu 
su jais dirbti. Kita dalis ku 
nigų irgi nori Neprigul- 
mingos Lietuvos, bet konst i 
tucijinės monarchijos ir vo
kiečių globos. Kas link lie
tuvių demokratų (tautinin
kų), tai jie viską daro kas 
tik jų galėję. Galima susi
tarti ir su rimtesniais socia
listais, ir jie veikia. Tik jau 
su bolševikais tai jau nieko 
negalima veikti. Jie visur 
tik ardo ir naikina.

Europoje nėra tokių par- 
tijinių varžytinių, kaip čio
nai Amerikoje. Tenai vei-

Iš amerikiečių lietuvių 
gi laukia materialės ir mo
ralės paramos. Tiesa, labai 
mažai amerikiečiai šelpė be 
laisvins, mažai rėmė. Reikia 
gi viską atidėjus į šalį rin
kti kuodaugiausiai pinigų.

Apart to juk reikia pini
gų mokykloms, universite
tui, ir kitiems Lietuvos* rei
kalams. Reikia ruoštis prie 
naujo gyvenimo, į kurį da
bar Lietuva įžengia. Atgim
sta Lietuva ir mes naujai at 
gimkim ir stokim į eilę lais 
vų tautų. Tik dirbkim su 
pasišventimu, jau netoli tas 
laikas, kuomet išsipildys 
mus troškimai, tai yra ne
toli tas laikas kuomet išvy
sime Laisvą ir Neprigul-

ukrainiečiams ir lietuviams. 
Kaip tos derybos pasibaigė, 
nereikia jau kalbėti, — vi
si žino.

Tuom laiku kaip prasidė
jo derybos, lietuviai pabėgę 
liai pradėjo rinktis prie Lie 
tuvos sienų, tikėdamiesi 
greitai sugrįžti tėvynėn. 
Daugiausiai jų rinkosi ties 
Minsku ir Dvinsku.

Lietuvos neprigulmybės kia kas ką gali ir nepasivy- mingą Lietuvą

<•'/ Parašai po protestais, t’
Dabar visose Suv. Valstijose 

po lietuvią kolonijas renkami«pa- 
rašai po protestu prieš vokiečius 
ir ją užgrobimą Lietuvos. Lietu
viai rašykitės po tuom protestu 
kuodaugiausiai, nes tie protestai 
bus priduoti Sūv. Valstiją val
džiai. Tie protestai renkami su 
tuomi tikslu, kad Suv. Valstijos 
turėtą pamatą ant ko pasiremti, 
kuomet taikos konferencijoje bus 
reikalaujama Laisvos Lietuvos. 
Juk vokiečiai stengsis prirodinė- 
ti, jog lietuviai nori vokiečią glo
bos kas žinoma netiesa. Kad pri
rodyti tokį vokiečią neteisingu
mą i reikia, parašą. Lietuvos žmo- 
nėsjjuk dabar negali rinkti tokią 
parašą, nes juos spaudžia milita- 
rė vokiečią valdžia. Reikia, kad 
tą padarytą nors amerikiečiai 
lietuviai.

// Lenkai prakišo.
Chicagos lenkai vėl bandė pa

daryti „uniją” su lietuviais ir 
dėlto tai sušaukė lietuviškai len
kišką vietinį seimelį Chicagoie 
Lietusiu daug sueita, tarp kurią 
buvo pp. Kasputis, Drangelis ir 
kiti. Pasibaigė tuomi, kad lietu
viai išvijo lenkiškąjį prezidiumą, 
išnešė rezoliucijas, kad lietuviai 
nori sau neprigulmybės, nenori 
jokią uniją nei su lenkais, nei su 
rusais, nei su vokiečiais. Taigi 

^sugiedojo lietuvių ir Suv. Valsti
ją himnus. Vienu žodžiu, lenkai

// Didėji spauda apie Dr. J. 
Šliupo parvažiavimą.

Parvažiavus Dr. J. Šliupui iš 
Europos ir jam apsistojus Wal
dorf Astoria kotelyje, New Yor
ke veik visą didžiąją laikraščių 
reporteriai padarė pasikalbėji
mus su juomi apie Lietuvos rei
kalus. Tą pasikalbėjimą- pasek
me ir buvo tas, kad New Yorko 
visi didieji dienraščiai išspausdi
no žinias apie Lietuvą. Kiek 
mums teko patirti, tai' tilpo ar 
ilgesnės 
šiuose 
„Post”,
,Sun,” „Mail” ir „World.” Vie- J 
nųose plačiau, kituose trumpiau 
buvo aprašytas Liet, padėjim 
Spauda dau 
ant pranešimo, kad ant Lietuvos 
sienos stovi lietuvią armija iš 
100,000 kareiviu po vadovyste 
generolo Kamaičio, kuri pasiryžu 
si ginti Lietuvos meprigulmybę.

Apskritai gerb. Dr. J. Šliupo 
parvažiavimas patiktas su aprašy 
mais, tai yra pilnai išnaudota 
proga plačiai Amerikos visuome
nei pranešti žinias .apie Lietuvą.

Negalime nesusilaikyti nepaste 
bėję to, kad taip vadinamoji gel
tonoji spauda „N. Y. Journal” 
visai nepaminėjo to atsitikimo, o 
„World” paminėjo, bet pavarto
jo pajuokiantį toną.

// „I což ty na to Dr. Szlu- 
pas?”

Chicagos „Journal’o” kores
pondentas J. Martin lietuvis, bu-, 
ręs Lietuvoje, tame laikraštyje 
patalpino ilgą straipsnį, kuriame 
nušvietė vUąs lenką nemalonius 
pasielgimus- Lietuvoje.

Lenką laikraštis „Zgoda” per
spausdino tą straipsnį su tikslu 
parodyti kaip lietuviai neteisin
gai elgiasi su lenkais, kad nori 
atsiskirti nuo Lenkijos ir tt. Ant 
galo formališkai iškolioja Dr. 
Šliupą visokiais žodžiais. Tas 
„Zgoda” straipsnis padėtas po 
antgalviu: „Ir ką tu ant to Dr. 
Šliupai.”

Tai nepirmiena tą girdėti iš 
lenką pusės. Neatkreiptume į tai 
atydos, bet tame straipsnyje blo
gusiai tas, kad tenai melagin
gai denuncijuojamas Dr. Šliupas. 
Pirmiausiai jis pavadintas amba
sadoriumi vokiečiams pareidavu
sios Lietuvos valdžios, paskui tie 
siog parsidavėliu.

Šitas „Zgodos” prasikalbėji-

buk Lietuvos valdžia parsidav 
si vokiečiams, galime suprast?, 
kur paeina žinios apie tai, 
tarp lietuvių veikia vokiški

<
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// Apgins tėvynę.
„Times” Maskvos korespon-

prigulmybės Dienos mano
mą iškilmių, ir noriu, atsa
kydamas, pranešti Jums 
savo širdingą apvertįnimą 
Jusą ištikimybės ir geros žėją dar daugiaus. Ir taip.

teipant tokiems
didinasi -skaityto džiova ir- džiova... Kodėl ?

^ar liekasi nuošaliai, nors 
•'S sunkiai primygtos, ir ap 

. istytas kumštis joms nuo 
rJ-jgrumoja, o jos pačios bi-

Ant kiek jaučiasi, šią me- jo lygiai įsivelti (karėn) ly 
tą ketvirta liepos diena bus jgiai nustatymo valandoje 
ąkyviausia iš visą buvusią ‘ pasilikti nuošaliai visą. Bet. 
sios šalies“gyvenimo~ištori-'visos (tautos), per begali- 
joje.’ Apart to, kad visi ame nius kentėjimus, siekia ar

O ’

F
b
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gal. Tokias neteisingas paskalas 
laido mus „broliai” lenkai.

Lietuviams nereikėtų nutylėti

jas

ba atšaukimo arba priparodymo. 
Prįparodyti negalės, tai turės at
šaukti.

Keikia dar pridurti, kad tame 
pat „Zgodos” Nr., tiesiog įžei- 
džianmi lietuviai. Ten yra nupie
štas Lietuvos herbas-vytis, šalę 
jo kitas tokis paveikslas, tik ant 
medinio arkliuko joja vokietis 
kareivis, o ant arkliuko padelkų 
užrašas „Made in Germany.” Po 
pirmuoju tikru herbu yra tokis 
parašas: „Lietuva susijungusi su 
Lenkija,”, o po antruoju „Lietu
va susijungusi su vokiečiais^’

Ir tai vis lenkų darbai link 
lietuvių toje valandoje, kuomet 
jie nori Lietuvą palaikyti prie 

r savęs!

dentas aprašinėdamas bolševikų 
politiką ir jų Pildomojo Komite
to posėdį tarp kito paduoda ir 
šitokius Lenino žodžius:

..Mes ginsime ne slaptas su
tartis, mes ginsime ne didėją 
Rusijos valstybę, nes iš Rusijos 
nieko nėliko apart Didgudijos, 
mes neginsime nacionalių inte
resų, nes mums tarptautinio 
socializmo interesai augštesni. 
Mes ginsime musų socialistiš- 

į ką tėvynę.”-

Na, o kaip bus dabar su mu
sų bolševikais, kurie visą laiką 
sakėsi neturį tėvynės, net nei so- 
cialistiškos tėvynės. Rusai bolše
vikai griebiasi už ginklo kad 
ginti savp tėvynę, kurią vokiečiai 
terioja, o ar griebiasi už ginklo 
mus bolševikai ginti savo tėvy
nę, kuri labiau vokiečių nuterio- 
ta, negu Rusija.

Rusai bolševikai nors vėlai 
siprato, bet mūsiškiai turbut 
kad nesusipras.

šu
nie

//' Permainos ,,Garso” 
dakcijoje-

P-nas J. Kaupas „Garso” 
daktorius gavo valdišką vietą 
Washingtone ir todėl apleido 
„Garsą.” Jo vietą užėmė p. L. 
Šimutis.

re-

re-

// Delegacija Šveicarijon.
Tapo patirta, kad katalikai 

siunčia savo atstovybę arba de
legaciją Šveicarijon. Delegaciją
sudarys p. Pakštas ir kun. J. Do- 
bužinskas.

Kaslink tautininkų, tai jie ir
gi buvo bemaną siųsti kartu ir 
savo atstovą, p. Kasputį, bet da
bar susilaiko nuo siuntimo, ka
dangi Europoje dabar nedaug ką 
galima nuveikti, tuom labiau, 
kad dabar inteligentija iš Rusi
jos grįžta tėvynėn. Taigi Lietu
voje jau inteligentijos nestokuos 
ir jei bus reikalas, jie patįs ga
lės siųsti savas delegacijas.

•v

buvo taip malonu šioje ka- pasirašiusieji po Neprigul- 
rėje, kaip būdas kuriuo mu- mybės Deklaracija turėjo 
są svetur gimę draugai pi- vaidentuvėje sau ir savo 
liečiai ir sunai bei dukros draugam vientaučiam, insi- 
svetur gimusią pilnai paki- kunys visai žmonijai. .
lo iki šios rūsčiausios tau-į Aš prašau Visuomenės 
tos gyvenimo valandos rei- Informavimo Komitetą ko- 
kalavimą. Jąs parodėte kur operuoti šu Jumis visuose 
stovite, netik savo tankiai sutvarkymuose, kuriuos tik 
pakartotais ištikimybės iš-! panorėsite daryti iškilmė- 
reiškimais tam reikalui už mis. Woodrow Wilson" 
kurį mes kovojame, bet ir • Taigi prieš mumis, lietu- 
karštu atsiliepimu patrinti- vius, taip ir prieš kitus sve- 
nio , patarnavimo pakvieti- timtaučius, guli darbas, kū
mams, priskaitant prieto ir rio svarbą supranta kiekvie 
visą-vyriausį patarnavimą nas. Jau įvairios kolonijos 
— paaūkavimą savo gyvas- atsiliepė į savo atstovą pa
ties kovoje už teisybę, laisvę kvietimus ir Prezidento ma 
Ir demokratiją. Prie tc^ loną pritarimą. Brookly- 
kio atsidavimo, kurį Jąs pa nas, Passaic’as, Bostonas ir 
rodėte, pranyksta visi tau- kiti miestai jau sutvėrė dr- 
tiniai skirtumai, ir mes jau-!ją komitetus, kurie kartu 
čiamės save piliečiais laisvą j su miesto majorais, Tautos 
sielą Respublikoje. . ’Apgynimo kitą tautą komi-

Todel man ytin malonu i tetais, kartu darbuosis iš-1. VLLLl J.1J.C4.XJL JL-in JL±1<AXC4.į LU LClIV (A± LUI LiaiMUVOlO -L D 

atkreipti savo draugą šalies' kilmią surengime. Kas tik 
gyventoją domą į Jusą pe- 'nori gauti platesnią infor- 
ticiją ir mano širdingą pri- Įmaciją, tesikreipia į Com

mittee on Public Informa
tion, Lithuanian Division, 
16 Jackson Place, Washing

tarimą, ir prašau jįj 'prisi
dėti prie Jūsų ir padaryti 
šią metą Neprigulmingą 
Dieną, kuomet visi pradai 
kuriems mes prisiekėme sto 
vi ant išbandymo, įžymiau
sia diena musą tautos isto
rijoje. U

vo demokratijos aušra šiai 
šaliai, taip lai mes 4 d. lie
pos, 1918 m. švenčiame nau
jos ir didesnės demokrati
nės dvasios gimimą, per 
kurios intekme mes turime

Veiklesnieji lietuviai ir 
lietuvės jau dabar turėtu 
pradėti rengimąsi prie iškil 
mią. Reikia rengti paro
doms vežimus, chorus, pra
kalbas, organizuoti dr-jas, 
klebinti'-ir 'agituoti lietui 
vius, nejaučiančius dalyku 
svarbumo.

ją skaičius. Yra laikraš
čią, kurie ypatingą domą 
atkreipia ant dailos ir mu 
zikos, — taigi musą daili
ninkai privalėtą su pana
šiais laikraščiais ypač ar
ti stovėti, — jeigu jiems 
ištikrąją rupi daila.

Visgi dailininkai, kai
po tokie, neprivalo reika
lauti, idant jiems pirmiau 
•pasiūlytą dolarį, bet jie 
patįs turi pasirodyti, jog 
jie ištikrąją veikia^ del 
idėjos. Negalima, juk da- 
leisti, idant musą daili
ninkai butą „užsikrėtę do 
larizmo dvasia.”
Kiek teko patirti iš pa
čią dailininką, — gal 
svarbiausia priežastis to
kio tylėjimo ir nerašymo 
į laikraščius, — tai ją sa
votiškas nerangumas ar 
net tingėjimas.”
Iki šiam laikui aš ir „re-

Stoka pinigą, blogas medžią

Aeklaracijos ir Demokrati- 
|jos gimimą, dar veik visi 

svetimtaučiai iškilmingai 
užreikš savo ištikimybę šios 
šalies pamatams ir valdžiai 
rengdami parodas, viešas 
pramogas ir t. p.

Idėją suteikė patįs sve- 
■ timtauciai per savo organi
zacijas. Jie sustatė ir pa
siuntė Prezidentui Wilso- 
nui sekantį laišką:

Suvienytų Valstijų 
Prezidentui-. ■

Ketvirtą liepos dieną, 
1776 metais, šios Respubli
kos uždėtoj ai pradėjo bru
zdėjimą už žmogaus laisvę 
ir teisę tautoms save val
dyti. Praslinkus vienam 
šimtui ir keturiasdešimts 
dviems metams, mes atran
dame pasaulio Demokratiją 
kuriai ši šalis buvo pirm- 
takunė, grąsmingai užpultą 
reakcijos ir autokratjos

Mes atstovaujame tuos 
žmones, kurią sunai bei du
kros atvyko šion šalin vė
liau negu Respublikos užde 
tojai, bet kurie buvo tą pa
čią jieškinią pritraukti. 
Tautos, rasės ir žmonės, ku
riuos mes atstovaujame ima 
dalyvumą kovoje ar šiokiu 
ar kitokiu bildu. Nekurios 
(tautos), turėdamos ant gi 
liuko politinę esvbę (valsty-

?■ be), mušas viešai ir su gin- 
_ Jdu rankose prieš progreso 

iešus. Kitos, ant nelaimės 
vergtos, tegali duoti tylią 

atspirtį. O kitos net buvo 
priverstos stoti priešais sa-

v--
v

J

stom akimi prie to paties 
tikslo, būtent, žmonią tei
sės valdyti save kaip jiems, 
atrodo but tinkama, ir tei
singos bei patvarios taikos.

Kiltesni interesai tautą, 
kurias mes ’palikome ten 
(krajuje), šiuose įžymiuose 
metuose patapo tolygiais su 
kiltesniais interesais Suv. 
Valstiją. Mes rokuojame 
save net tik vienos ir nesu- 
skirstomos amerikietiškos 
visuomenės sąnariais, bet ir 
sąnariais taippat lygiai ne- 
si^skirstomos pasaulio visuo 
menės. Susijungę del tą pa
saulio demokratinią valsty
bių pradą, kurie kovoja už 
savo gyvybę Europos muš- 
laukiuose,. mes manome, 4- 
toje id ienoj e liepos, 1918 m. 
tam tikroms iškilmėmis iš
reikšti musą ištikimybę šiai 
šaliai ir tam reikalui už ku
rį mes kovojame. Ir todėl 
nuolankiai prašome idant 
Jąs atkreiptumėt savo drau 
gą piliečiu domą į šį faktą,

prie musu šiuose paminėji
muose, tose sukaktuvėse ne 
tik fciutą laisvės, bet ir viso 
pasaulio laisvės.”

Po šiuo laišką^pasirašė 
22 tautą atstovai. Už lietu
vius, Lietuvią Tautos Tary
ba (V. Ščesnulevičius). Pre 
zidentas Wilsonas labai, ma 
loniai laišką priėmė ir davė 
sekantį atsakymą:
„Musų svetimo paėjimo pi

liečiams'
Su didele simpatija aš 

perskaičiau Jusą per savo 
-atstovybės kunus man užad-

lininkas turi užmigti letar
go miegu, nes jo darbas su 
užstojimu vasaros apmirš
ta. Ant nelaimės, tai tik 
musą lietuvią teatrą api
ma tas letargo miegas. Kitu 
tautą teatrai tik permaino 
savo išvaizdą. Permaino tik 
vietą t. y. iš žieminio buto 
pereini į vasarinį. Ir tame 
naujame bute, dirba taip
pat, kaip dirbo žieminiame. 
Pas kitataučius teatrai dir
ba visą metą neatsižvelgiant 
į oro atmainą. Pas juos su 
užstojimu pavasario perei
nama prie lengvesnio reper
tuaro, ' kad prirengti ką 
nors naujo del sunkaus žie
mos sezono. Pavasario lai
ke, sykiu su atgijimu gam
tos, atgija naujos idėjos, 
nauji jausmai ir naujos 
mintis. Per vasarą jos vyk
domos gyveniman, apdirba
mos, plėtojamos ir, užstojus 
naujam žiemos sezonui, duo 
damos publikai. Publika 
jau turi progą pamatyti ką 
nors naują; apdirbtą, su-/ 
tvarkytą. Tiesa, kitataučiai 
turi užtektinai spėką, kad 
tą viską naujai sutvertą ge
rai ir apdirbti. Yra kam 
tverti, yra kam ir apdirbti. 
Mes gi lietuviai neturime 
nei tvėrėją, nei apdirbėją. 
Jeigu ir yra, tai tie keli, 
vra menku lašeliu vandenų •* *• 
Jūrėse. Negalima nieko už
mesti musą dailės dirvoną 
artojams. Jie dirba stebetL 
nai daug ir su didelia ener
gija bei pasišventimu. Net 
kartais reikia stebėtis ją iš 
našumui. Nors jie ir daug 
dirba, bet nuo ją dar dau
giaus reikalaujama. Reika
lautoją yra daug-daugiaus, 
negu rėmėją ją darbą. Įvai
riu korespondentą bei šmei-

nai rasime įvairią įvairiau
sią rašinią, bei koresponden 
ei ją, o net ir šmeižimą; vi e 
ni giria, kad ten ir ten ge
rai sulošta, kiti sako, kad 
silpniau, kiti, kad tokia ta 
draugija gera, bet ana vi
sai bloga ir net pavadina 
dailės darkytojais? Kiti vėl 
šaukia: mums reikia kelt 
teatrą ir dailę, mums reika
lingas > tautos teatras, sako 
net kad „teatras tai didžiau 
šia kultūrinė įstaiga.” Ii 
taip beveik nei vienos die
nos nepraeina, kad nebūtą 
minima apie teatrą ir jo pri 
kėlimo pionierius. Nors ne
smagu rašyti apie savo 
draugus dailininkus bei sa
ve, visgi reikalinga, nes per 
du metu kaip esu Ameriko
je, dar panaši klausymai ne 
buvo keliami, nors daugelis 
draugiją bei sandarbininką 
gera i v. ^įprato lietuvią dai
lininką gyvenimą. Gal tą 
klausimą ir nebūčiau kėlęs, 
bet tilpęs vienam musą in- 
tekmingą laikraščio skilty
se „editorialas” tą reikalau 
ja, nes kitaip ir iš tiesą ga
li musą visuomenė manyti, 
kad jau musą dailininkai 
taip puikiai ir gražiai gyve
na iš savo užsiėmimo dai
lės srityje, kad nieko nei ne 
benori dirbti ir virto tik
rais kapitalistais (?). Delei 
aiškumo privedu to laikraš 
čio žodžius:

daktorius” skaičiau kaipo 
idealistus ir dirbančius del 
idėjos, bet nemačiau nei vie 
no redaktoriaus, kuris dir
btą už „idėją” ir iš jos gy
ventą. Ant kiek yra žino
ma, tai žmogus dirbdamas 
„už idėją” gali išgyventi 
vos 11-13’ dieną sulyg orga
nizmo tvirtumo, o po to jis 
priverstas kraustytis iš šio 
pasaulio; Tai čia kįla min
tis, kaip panaudoti tokį bū
dą, kurio naudojasi auto
rius straipsnio, kad dirbda
mas ne už dolari, bet vien 
fik už idėją, išgyveno iki 
šiam laikui ir gal dar gv- 
vens penkiasdešimts metą. 
Bukite malonus ponas re
daktoriau ir mums dailinin
kams pasakyti savo „naują 
Išradimą,” kurį su džiaugs- 
mu priimsime, nes tada ir 
mums jau nerūpės „dolarią 
dvasia.”

Kadangi tokio išradimo 
dar nėra, tai nemanau, kad 
autorius straipsnio dirba 
redakcijoje už dyką. Ne ma 
nau, kad jis užimdamas vie
tą redaktoriaus pasakė, jog 
dirbs vien tik „idėjai” ir 
gyvens redakcijos oru. Ti
kiu, kad dar gana ilgai de- 
rėjosi už „džiabo” apmokė
jimą. Jam lengva kviesti 
dailininkus dirbti del idė
jos, nes žino gerai, kad atė
jus mokesčio dienai, jam iš 
ofiso pakiš „konverčiuką su 
idėja,” kuri sulyg jo nuo
monės kiti dailininkai gali 
gyventi ir be to. Gali gv- 
venti ta saldžia viltimi, kad 
redakcija, kokio nors laik
raščio,- patalpins jo straip
snį ir padaugins skaitytoją 
buri (Irgi ne del dblario?)

Tai taip, ponas redakto
riau, : „Sotus alkano nesu- 
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vargas, nedavalgymas. Ko
dėl gi tas?

Ne musą dailininką ne
rangumas ir tingumas, kaip 
išsireiškė ponas autorius 
viršminėto straipsnio, bet 
jąs visą, kurie skleidžiate
dailą žodžiu, šaukiate, kad 
mums reikalinga daila, 
mums reikalingi teatrai, ar
tistai, dainoriai, piešėjai ir 
kt. Sakau šaukiate, taip tai 
tiesa, nes kad tik prieina 
prie aktyvio darbo, tai jąs 
visi pasislepiate ir vengiate 
jo, nes jaučiate, kad tas dar 
bas neapsimoka. Jeigu to
nejaustumėte, tai eitumėte 
išvien su ta sau jale dailinin 
ką ir prisidėtumėte prie ją 
palaikymo. Retai prisieida
vo sutikti net parengtuose 
teatruose tą, kurie taip gra 
iiai rašo straipsnius. Jaii_- 
nekalbant apie aktyvį dar
bą. Dargi nesidrovi rašyt 
vienas iš redaktorią, kad 
jam kaipo redaktoriui ne- 
prisiąsta už dyką bilieto į 
parengtą per mane vakarą. 
Tai kur gi čia „idėja” kur 
parama musą teatro ? Iš 
kur gali dailininkas pragy
venti? Nemanau, kad gali 
kas būti geru dailininku, 
priverstas j ieškoti kito už
siėmimo kur nors dirbtuvė
je?. Netikiu, kad, galima dai 
los darbą sumaišyti su kitu 
fizišku darbu; Jeigu mąs 
dailininkai bus priversti tą 
padaryti, tai tik dėlto, kad 
nesulaukti. tokio, likimo 
kaip sulaukė musą pirmta- 
kunai. Ir t‘aip nekurie iš 
musą yra priversti netik ne 
rašyti straipsnius, bet■ da-r-

„Ir ištiesi), kodėl tie 
tie musą dailininkai tyli? 
—aJuk kiekvienas laikraš 
tis su dideliu noru talpin 
tą savo skiltyse ją raštus 
ir, sulyg išgalės, stengtų
si jiems už rašymą atsi
lyginti, — ypač jei maty- 

jog 
raštams

tarlė čia tinka. Ne . kalbėki
te apie tai ko jąs«. nežinote 
arba nenorite suprasti. Štai 
ir pasirodo jusą, kaip save 
vadinate, • „Dailės mylėto
ją” rūpestis apie dailą ir 
jos tvėrėjus. Jąs vien tik 
žodžiais mokate kariauti, 
bet ne ginklais. Išeikite sto 
kite į musą vietą pakariau
kite su tomis-aplinkybėmis, 
su kuriomis mums tenka 
susidurti. Ir esu užtikrin
tas, kad ne du metu, bet 
per du mėnesiu jau neliks 
musu smarkaus darbininko 
„už idėją”. Perkratykime 
nors ir musą dailininką gy
venimus jau neatsižvelgiant 
į kitas tautas: KurWL Ku
dirka? Kur Vaičaitis?1,Kur 
Čiurlionis? Kur Br. Varg
šas? Visur džiova, džiova,

šiolai dirbo. Ir tai ne musą 
kaltė. Tankiai užeina noras 
mest tą sunkią naštą, bet 
staiga blikstelė šviesesnės 
ateities spindulys ir vėl pa
sineri darban. Gerai, kad 
dailininkas gyvena jaus
mais, neatkreipia atidos į 
rytojaus dieną. Tas vienas 
tik palaiko, kad jis gyvena 
vilčia į geresnį būvį. Gyven 
damas ta j a vilčia jis ir nu
miršta. Kol jis gyvena jis 
mums nereikalingas* Kaip 
tik spėja numirti, tai tuoj 
šaukiame: numirė dailinin
kas, daug nustojo tauta, dar 
vieno tautos gaivintojo ne
tekome. Statome jam pa
minklus, rašome ir apver
kiame. Bet kas jam numiru 
šiam iš to naudos, kad gy
vendamas jis apart skurdo,' 
vargo, ir darbo o dar gi ir 
šmeižto nematė? Kas jam is 
to viso ?

Ir taip pirmu pirmiaušia 
visuomenė turėtą pasirupin* 
ti dailininkais, o paskui dai 
lės namais. Nes be dailinin
ką ir dailės namą nepasta
tysime. O nepastatysime 
dailės namą, nenešime tau
tai kultūros.

Rašiau laikraščią špalto- 
se apie dailės mylėtoji! su
sivažiavimą, apie sutvėrimą 
teatralią kuopą, apie vieną 
iš didžiausią organizatyvį 
darbą, t. y. sutvėrimą „Tea
tro bendrovę.” Ir vis tai 
liko bergždžių darbu. Mato
maitas viskas mums nerei
kalinga ! O gal manome, kad 
tai viskas įvyks pats per 
save! Ne, be darbo, be no
ro, supratimo apie reika
lingumą teatro nieko nebus, 
ir nieko neturėsime.

Dabar apie paskutinio se 
zono darbą. Nesistebėkite, 
kad aš apsigyvenau ne Met-

'gmęi

Kuitika

DAINA

pirmyn! Lai buna garbė 
„Varpi ” už jo pasidarbavi-

ropolijoje, bet mažame Wa 
teyburio miestelyje. Čia tu 
rime didelią minią žmonhj 
geroką armiją veikėją dai-

mingai dirbti. Dailės darbe 
negali būti vaidą! Teatras

turi 
yra 
gra-

Lietuviui narsiam nestinga dainą; 
Vinguoto balso ir skambią stygą. 
Tarp girią žalią, baisiausią vargą 
Lietuvio daina plaukė tarp raudą. 
Galinga daina sugriauna murus, 
Prikelia kunus iš šaltą kapą;
Atgimdo tautas, linksmina būras, 
Nors jaunus kitus užkloja lapu...

uzme- 
galai

gražias 
edžiojasi, 

vienu žo-

Kodys žadėjo įvairius kailius ir bran 
gius akmenis pristatyti.

Vitolis prižadėjo atgabenti tauro gal

Kunigai pjovė įvai- 
;alo tapo atgabenta 

Padėjus jį ant 
inkluoti vyrai prieitinėjo prie al-

Iš dainos skausmai, audros ir džiaugsmai. 
Ir daina kilni, jausminga, slapti. —- 
Jos stygą balsais išplaukia vaizdai 
Ir mintįs žmogaus — poeto vaizdai. 
Dainoje žmogus, amžią praeitis, 
Berybė§, dausai ir visa gamta. 
Dainoje — berno ir mergos viltis. 
Slaptingos meilės ar laimės supilta, 
Ji mumis skausmą suraizgo tinklais. 
Buna pavojuj brangi gyvastis? — 
Mes dainą drąsiais užgiedam balsais,. 
Ir mirštant lieka su daina širdis!... ■

Toliaus, kunigą apsuptas, giedant iškil
mingas giesmes, Protėnis į kiekvieną indu- 
)ę įstatė dievą stovylas. Tuomet tapo su
kurtas milžiniškas aukuro laužas.

Šalia auką iš žemės vaisią, šiandien su 
dėta ir žvėrhj aukos, 
rius paukščius. Ant 
stambus, suraišiotas ožvs 
aukuro 
t-oriaus ir kiekvienas iš ją pridėdami ran
ką ant gyvulėlio, garsiai išsipažino savo 
nuodėmes, prižadėdami niekuomet daugiau 
į jas nepagrįžti.

Užbaigus tą visuotiną išpažintį, kuni
gas aukorius papjovė ožį, ir jo šiltu krau
ju pakrapijo liaudį. Prie to jis skatino 
kariauninkus, kad butą narsus ir drąsus.

Kuomet ant laužp užsidegė auką ožys 
ir kiti pamušti gyvūnai,- kiekvienas iš ka- 
riauninką prisiartino prie aukuro ir darė

tinyčios apleisti, bet didelį būrį vaideliotą 
ir žynią siuntė sykiu su Lietuvią armija į 
Liachą žemę.

Pokeliuje, prieš mušius jie turėjo die
vams aukas sudėti. Karės žygyje, jie tu
rėjo ginkluotus prie kovos kurstyti, ligo
nius ir sužeistus gydyti. Jie visko mokino 
savo žmones.

kus, kurie Lietuvos dainas taip stebuklin
gai gražiai mokėjo dainuoti. Jie dainuo
davo apie Lietuvos roją, vadinamą Anapi-

Živi 
lė persikels į šventinyčią ir vaidiliute čio 
nai pasiliks. Ji šventąją ugnį pridabos..

Jis klausėsi, ar nepasigirs iš kurios pu 
sės-ginkluotos minios trinkę j i m o, ar kau
stytą žirgą koją dundėjimo... Jisai girdė
jo, klausėsi ir apskaitlinėjo, kiek dar truk- 
sta? — Kaip, didi ir plati buvo Lietuvos 
žemė, kuriąs Perkūnas valdžiavojo, taip pia 
Čiai ir išilgai lakstė išsiuntinėti Kryvią- 
Kryvaičio žingunai.

— Į karę, ant priešo! — jie šaukė ka
riauninkus. Niekas namuose nedrįso pasi
likti. *

Galingasis Perkūnas, nei vienam sla
pukui nebūtą dovanojęs. Kiekvienas pri
valėjo eiti, kuomet šaukia didis Kryvią- 
Kryvaitis. .

tis prabilo:
— Nuolanka ir

Lietuviai, vaikai būdami dainos, 
Skaudvilią vargą, bei priešo nagą t 
Gyvatoj augštoj vargiai be atbos, 
Jie dainą dainuos žodžiu ar ragh! 
Per galę dainos Lietuvai bus lemta 
Atgauti sienas Vytauto laiką. 
Tik tegul daina, jausminga, šventa 

ieja tarp lauką!...
Tulelis

w y a w w y jį Y^TT^ Y dabar, žmonės, tėmykite, nes die-’
y III r-* II I I ^fcjvai jums ženklą duoda.
▼ i >. > 1^4 ▼ O * > Ir parodė į dangti, kur žydrioje pa-

no narsiąją kariaujįįiką vėlės atranda ne
išpasakytos grožybės laimę. Tenai jie me
džios, žvejos, linksmai puotaus, ves kovas 
su priešais, kurie „juodomis dvasiomis” va 
dinasi. v

Gers saldi; mydą, dailias pačias tuįrės, 
ir per amžią amžius klausysis stebuklingos 
saldybės giedojimą. Tai vis bus nuopel
nas veiklią, narsiu ir teisingą Lietuvią.

Bet piktieji, nedorėliai, klumšos, sy
kiu su savo dvasiomis turės pražūti; dėlto 
gi Lietuviai būdavo kalba lyg ir maldą: 
„Duok Dieve numirt, bet nepražut.”

Patsai kunigas irgi prie karės ruošėsi.
(TOLIAUS BUS)

Garsus po visą Lietuvą drutuolis, Raik 
štutis, kuris beržus su šaknimis išraudavo, 
prižadėjo dievams par jodinti raitą ir gin
kluotą Mazūrą.

Paskutinis prie aukuro priėjo Vaide
vutis Lietuvos didysis Kunigas, kuris visa 
galva buvo augštesnis už visus palydovus, 
žingsniavb didžiulis, galingas, turėdamas 
rankoje/neilgą kuoką, o ant pečiu perme
stą saidoką su strielomis. J o veidas buvo 
išblyškęs, tiktai melsvos akis žibėjo nepa
prasta šviesybe.

Priešais, iš kitos pusės aukuro, stovė
jo jo' brolis Kryvią-Kryvaitis. Abudu į

nurodo, kad 
vyrai visur 
prie jų

Nuo medžią lapai jau buvo nukritę; gi 
rią ežerai ir balos jau buvo užšalę; o pas 
šventąjį ąžuolą nesykį nakties gludume sto

visi į darbą! Parodykime 
kitoms Amerikos koloni
joms, kad galima dirbti vi
siems išvieno! Aš tikiu 
jums, kad tas įvyks! Lauk
sime pasekmingo sujungto 
darbo. Lai gyvuoja daila! 
Lai gyvuoja" jos darbinin
kai ! •• Artistas

' A. Vitkauskas.

są upas geras. Lošėjai save 
jaučia gerai. Publika irgi 
gera. Giria. Na, o vedėjui 
' Dievai žino... Reikia pa-

Paprastai žmonės, pasaulis ap
skritai gerbia gražumą. Gražu
mas ir tobulybė beveik yra vie
nas ir tas pats. Grožybė visur

dovana, yra ėjimu pries prigimti, 
prieš gamtos įstatymus. Ir todėl 
jis neteisingas, negeras ir sta
čiai klaidingas.

Kiekvienas tėvas ar motina tu
ri stengtis, kad jų dukterįs butų 
gražios, kiekvienas vyras turi gei 
sti ir reikalauti, kad aų pačios 
butų gražios. (Jražumas visur pa- 
geidaujamas, negražumas paken
čiamas kaipo neišvengiamas pik
tas. Ir netik merginos turi steng
tis būti gražiomis, bet turi ir 
vyrai stengties būti gražiais. Gra
žybė yra tikras žmonijos progre
sas.

Autorė 
merginas 
meilinasi 
džiu pasidaro flirtas, merginos iš 
tvirksta ir jos liekasi nelaimingo
mis. Bet ar čionai jų gražumas 
kaltas? Ne! Čionai ne jų gra
žumas kaltas, bet nemokėjimas

ginų ir moterų gražumas yra pra 
gaištinga dovana.

Vienok mus stebina- autorės pa
skutiniai žodžiai:

„Bet — visos norėtume būti 
gražios, joi tiktai galėtume.”

* Čia jau autorė ištikro parodo 
savo moterišką lytį. Ji išrodžiu- 
si, kad moteries gražybė yra blo
gas, vienok ji visgi nori pasiekti 
to blogo, jei tiktai galėtų. Čia 
mes turime prieš save amžinąją 
Jievą, kuri kartu žino, kad tai 
blogas, bet visgi stengiasi tą blo- 

Jieva 
nežiu-

pageidaujama, jai giedami him 
nai, statomi dievnąmiai. Gražy 
bė tai idealas, prie kurio žmo
nija siekia iš amžių.

Bet-gi yra žmonių, kurie 
kitokią pažiūrą į gražumą, 
nuomonių, kurios sako, jog 
žumas yra pragaištinga dovana. 
Tiesa, tai sako ne apie visokį 
gražumą, bet vien apie moterų 
ir merginų gražumą.

Tokis revoliucioninis straipsnis 
tilpo „Tėvynės” priede N20 ski
riamas moterims ir vaikams. Te
nai panelė A. Liutkus prirodinė
ja, kad gražumas merginai daug 
blogo atneša. Gražią merginą, 
anot jos, vaikinai visur vedžioja
si, meilinasi, išpaikina, o paskui 
veda sau negražią. Apskritai au
torė prisilaiko tos nuomonės, kad 
gražios moterįs nelaimingesnės už 
negražias. Vienu žodžiu — mer-

(TĄSA)
Visa liaudis puolė kniupšeiomis ant 

veido, išreikšdami dievams savo paklusny
bės prisiegą. Prižadėjo amžinai užlaikyti 
savo tarpe sandarą ir vienybę.

Atsiminkite — šaukė Kryvią-Kryvai
tis į stovinčius artį altoriaus laiptą — my
lėti ir gerbti tuos visais brolius ir kaimy
nus, kurie tuos pačius dievus su mumis iš
pažįsta ir juos garbina*, kariauti prieš tuos, 
kurie prieš musą dievus ir prieš musą lie
tuvišką ' tikėjimą pakįla. Nukauti tuos, 
kurie ant^inusą žemės atsibriauja ir nuo 
musą liuosybę išplėšia. *

Ir prisiekė liaudis ištikimybę save 
Trejopei (traicei), taipgi ir kitiems die
vams, kuriuos jiems Kryvią-Kryvaitis tu- 
rėjo paskelbti.------------------------------- ’-----

Kuomet visi sudėjo prisiegą, Kryvią- 
Kryvaitis nukopė nuo aukiiro laiptą, priė
jo prie šventojo ąžuolo ir^jo storame kel-

iunigą pratarė.
— Tai Lietuvai ir kunigui pergalę at

neša, — užreiškė Kryvią-Kryvaitis. — Lai 
jus garbė ir šlovė Lietuvos galingiems die
vams.

ir vaidą, kaip ir kitur. Iš
syk pasirodė, kad čia jau pa 
siseks sueiti visam jauni
mui į krūvą ir smarkiai su
jungtomis spėkomis dirbti 
dailės srityje. Bet kur tau! 
Tuoj pasipylė ypat iškurna i, 
/seni griekai, vienas kito ne- 
apikanta, na ir dingo vis
kas. O čia buvo1 proga. Jau
nimo tiek ir* tiek! Net pen
kios draugijos, kuriose pri
kaitoma veikliij narhj net 
į tris šimtus. Ir butume 
dirbę visi, bet čia ir buvo 
menkas šuniukas pakastas 
ir per jo kapą vos kojos ne
nulaužėme. Na, žinoma, išsi 
gaudę išsiskirstėme ir dir- 
bome kiekvienas sau. Na, ir 
pasekmės buvo irgi kiekvie
nas sau.

Teko man tą sezoną dirb
ti su „Varpo” dramatiška 
draugija. Visą „Varpiečią” 
upas geras. Koks liko kitu 
— nežinau, bet matėsi vie
nas kito neaį>ikanta, 
tinę j imas na, ir kiti

?Mes nekreipėme į tą domos. 
čUzsibriežėme sau programą 
ir ėmėmės ją vykdinti. Su- 
lošėme net apie 15 kaftą. 
Teko’ žinoma ar artimes- 
nioms kolonijoms: Bridge- 
portas, New Haven, New 
Britain, Ansonia, na ir dar

Garbąs Waterburieciai! 
Nepraleiskite pro ausis ki
lusį sumanymą dirbti vie
nybėje. Vykdinkite jį gy- 
veniman! Atminkite, kad

arbė tau, didis Per
kūne ir galingoji dieve Lietua, kurie ma
no tautai priteikiate, galybę ir laisvę. Už 
Lietuvos liuosybę, už laimę jos suną, jos 
kunigas atneša jums savo dovaną. Ne že
mės augmenis, ne pustynii) lobius, kurie 
ir taip jau jusi) yra, ne karės imtinius, ku
rie yra musą priešai... Aš atiduodu jums sa 
vo laimę ir mano akiu šviesybę — mano 
mylimiausią dukraitę... Galingieji dievai, 
pasiimkite mano Živilę, o didi Lietua su
teik mano tautai liuosybę — užbaigė kuni
gas galingu ir griaudum balsu.

Ir nusilenkė visą galvos prieš tąjį tė
vą, kuris nuosavį kūdikį aukai atidavė. Iš 
tikro vertas jisai kunigu būti, kuris už sa
vo žmones tokį didelį išpirkimą duoda.

Kažkas tokis visą minią sujudino. Vai
devutis savo dukterį aukai atiduoda... Argi 
tai reikštą, kad Živilė gyva turėtą būti su
deginta?

Niekas nedrįso tokio baisaus klausimo 
klausti, o vienok visus žmones apėmė dide
lis neramumas. Argi ištikro dievai tokios 
sunkios donies reikalautą ?...

— Kuomet musą žmonės ištrauks į 
karę, — prabilo Kryvią-Kryvaitis,

.ugnis yra-pragaištinga dovanar 
Niekados!

Tas pats ir su merginų gra 
žybe. Gražios merginos 
ris savo gražybėje turi didžiau
sių turtą, bet gražybė nekalta, 
kad jos gyvenime labai ir labai 
tankiai nudega bežaizdamos taja 
savo gražybe. Juk nekalta ugnis, 
jei ji nudegina kūdikio pirštus, 
kuris su jaja bando žaisti.

Gražumas — didžiausis turtas. 
Todėl merginos, moteris, vyrai ir 
visi kas tik gyvas stengkitės būti 
gražiais. Neklausykite panelės 
A. Liutkus, ji truputį suklydo 
rašydama. Jei reikėjo parašyti, 
kad nemokėjimas naudotis gra
žumu yra pragaištinga dovana, 
vietoje, kad kaip dabar para
šė, kad pats gražumas yra pra
gaištinga dovana. Tokios klaidos 
skaudžios.

Bet reikia suprasti gražumą. 
Stengiantis būti gražiu, nėra tuo 
mi, kad dėvėti paskutinės mados 
skrybėles, sijonus, turėti nuo
gas kiškas. Mada su gražumu tu
ri didelį skirtumą. Gražumas ne 
aukse, ar branguose papuošaluo
se. Gražumas tankiai dėvi skar
malus. Bet kas yra gražumas, 
p-lė A. L. nepalytėjo, tai ir mes 
šiame kritiškame ruože irgi nelie
sime. Musų noru yra tiktai pa
rodyti klaidingumą tokio pasaky 
mo.

Bukime visi gražiais, o ypač, 
merginos ir moterįs. Tik asketai 
galį jums užmesti, kad gražybė 
yra nuodėmė. Bukite gražiomis 
visaip gražiomis, busite laimin
gomis ir pasaulis bus jūsų.

A M. Anskaitis.

su savo gražumu apsieiti. Jei gra 
ži ir dora moteris supranta sa
vo gražumą, moka juomi naudo
tis, ji daug daugiau atneš sau 
laimės ir gero žmonijai, negu 
kifa tokių pat gabumų ir doros 
negraži moteris.

Gražumas moteries, tai kaipir 
ugnis. Ir ar išdrįs kas nors tvir
tinti, kad ugnis žmonijai yra pra
gaištinga dovana Neatsiras to
kio žmogaus. Ugnis tai ištikro 
dangaus dovana. Atradimas ug
nies yra tuomi slenksčiu, kur pra 
sideda žmogaus gyvenimas (iki 
tolei buvo gyvulio gyvenimas). 
Ugnis yra dieviška. Ir paduoki- 
me tą dievišką dovaną — ugnį į 
kūdikio rankas, kuris nemoka ja
ja naudotis. Jis apdegs, ugnis 
padarys tiktai blėdį. Bet' ar išto 
galime padaryti išvedimą, kad

lauksime ateinančio sezono! 
Bet aš esu užtikrintas, kad 
jau kitą sezoną dirbsime ne 
vieni paskirai, bet dirbsime 
visas Waterburio jaunimas 
susispietęs Į krūvą. Jeigu 
mes šį sezoną vieni įstengė
me 15 sykią sulošti, tai kitą 
sezoną visi sykiu penkis sakiuose paleistuvystės 
&qus daugiaus. Ir taip „Var 
piečiai” nenuilskite savo

’ ėti „Varpiečią” išnašu- 
A‘ pasišventimą. Visi jie 

Lo žmonės. Visi užsiėmė . . -..c -
y savo dalykais, bei teatrui pa 

_sišventė visą savo liuosą lai 
ką, o kiti net ir į darbą ne
nueidavo ir viską aukauda
vo pakėlimui musą teatro. 
Kaip žiuri į tokį pasišven
timą, tai, rodos, galėtum 
dievai žino kokį darbą atlik 
ti. Ir taip nežiūrint į įvai
rias kliūtis,. į įvairius ne
smagumus ir svarbiausia į 
nuovargį pasisekė užbaigti 
darbą gana pasekmingai su 
milžinišku veikalu „Keistu
tis,” kuris atvedė į didžiulį 
Poli’s teatrą didžiausią žiū
rėtoją minią. x

Po teatrui susirinkimas. 
Visi save jaučia gerai ir už
ganėdinti praeitu darbu. Jo 
kįo nusiskundimo. Aš daly
vaudamas susirinkime pa
stebėjau iš ją veidą, kad ki
tą sezoną yra pageidaujama 
veikti. Kad visi su ateinan
čiu rudeniu pradės dar in

go vaisiaus paragauti. Ir 
visuomet pasilieka Jieva, 
rint ar ji gyventų elenų 
nėję, ar viduramžės rūkuose, ar 
dabartinėje g&dynėje. Ji žino, 
;kad yra blogas, bet ji to blogo 
pageidauja, ji jo nori, ji siekia 
prie jo net ten, kur negali pa
siekti.

Bet ar ištikro gražumas yra 
pragaištinga dovana? Argi gra
žuolės nelaimingos? Argi ne Jie
va turi stengtis būti negražia? 
Čia jau mes su panele A. L. pa- 
si veli jame nesutikti nuomonėse. 
Merginos gražybė, tai kaip ir 
kiekviena gražybė yra didžiau- 
šis merginos ar moteries turtas. 
Gražumas nei kiek nemenkeSnia< 
turtas už doros .turtą. Pagaliaus 
ar tikrai graži mergina gali būti 
nedorėle ?

.

Jei gražumas nesirištų su pa
dorumu, tai butų taip, kad viso-

i namuose, 
puolimo verpetuose, gražios mo
terįs pasiliktų gražiomis. Bet kar 
tą moteris žemai puolė, jos vei
das darosi negražesniu, ciniškes- 
niu. Žemai puolusi moteris nega
li būti taip graži, kaip ji butų 
tuom patim laiku-graži būdama 
nepuolusi.

Gražumas moteries padaro ją 
Tiesiog dieve. Prieš tikrą gražybę • 
neatsilaiko nei genijai, nei joki 
kiti žmonijos Prometėjai. Gražu
mas užima visą pasaulį, pripildo 
visas erdves, o užvis gražiausia 
yra moteris-motina. Pasakymas, 

ateinančiu sezonu stokime kad gražumas yra pragaištinga
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// Apgins tėvynę.
„Times” Maskvos korespon-

prigulmybės Dienos mano
mą iškilmių, ir noriu, atsa
kydamas, pranešti Jums 
savo širdingą apvertįnimą 
Jusą ištikimybės ir geros žėją dar daugiaus. Ir taip.

teipant tokiems
didinasi -skaityto džiova ir- džiova... Kodėl ?

^ar liekasi nuošaliai, nors 
•'S sunkiai primygtos, ir ap 

. istytas kumštis joms nuo 
rJ-jgrumoja, o jos pačios bi-

Ant kiek jaučiasi, šią me- jo lygiai įsivelti (karėn) ly 
tą ketvirta liepos diena bus jgiai nustatymo valandoje 
ąkyviausia iš visą buvusią ‘ pasilikti nuošaliai visą. Bet. 
sios šalies“gyvenimo~ištori-'visos (tautos), per begali- 
joje.’ Apart to, kad visi ame nius kentėjimus, siekia ar

O ’

F
b

•S *

gal. Tokias neteisingas paskalas 
laido mus „broliai” lenkai.

Lietuviams nereikėtų nutylėti

jas

ba atšaukimo arba priparodymo. 
Prįparodyti negalės, tai turės at
šaukti.

Keikia dar pridurti, kad tame 
pat „Zgodos” Nr., tiesiog įžei- 
džianmi lietuviai. Ten yra nupie
štas Lietuvos herbas-vytis, šalę 
jo kitas tokis paveikslas, tik ant 
medinio arkliuko joja vokietis 
kareivis, o ant arkliuko padelkų 
užrašas „Made in Germany.” Po 
pirmuoju tikru herbu yra tokis 
parašas: „Lietuva susijungusi su 
Lenkija,”, o po antruoju „Lietu
va susijungusi su vokiečiais^’

Ir tai vis lenkų darbai link 
lietuvių toje valandoje, kuomet 
jie nori Lietuvą palaikyti prie 

r savęs!

dentas aprašinėdamas bolševikų 
politiką ir jų Pildomojo Komite
to posėdį tarp kito paduoda ir 
šitokius Lenino žodžius:

..Mes ginsime ne slaptas su
tartis, mes ginsime ne didėją 
Rusijos valstybę, nes iš Rusijos 
nieko nėliko apart Didgudijos, 
mes neginsime nacionalių inte
resų, nes mums tarptautinio 
socializmo interesai augštesni. 
Mes ginsime musų socialistiš- 

į ką tėvynę.”-

Na, o kaip bus dabar su mu
sų bolševikais, kurie visą laiką 
sakėsi neturį tėvynės, net nei so- 
cialistiškos tėvynės. Rusai bolše
vikai griebiasi už ginklo kad 
ginti savp tėvynę, kurią vokiečiai 
terioja, o ar griebiasi už ginklo 
mus bolševikai ginti savo tėvy
nę, kuri labiau vokiečių nuterio- 
ta, negu Rusija.

Rusai bolševikai nors vėlai 
siprato, bet mūsiškiai turbut 
kad nesusipras.

šu
nie

//' Permainos ,,Garso” 
dakcijoje-

P-nas J. Kaupas „Garso” 
daktorius gavo valdišką vietą 
Washingtone ir todėl apleido 
„Garsą.” Jo vietą užėmė p. L. 
Šimutis.

re-

re-

// Delegacija Šveicarijon.
Tapo patirta, kad katalikai 

siunčia savo atstovybę arba de
legaciją Šveicarijon. Delegaciją
sudarys p. Pakštas ir kun. J. Do- 
bužinskas.

Kaslink tautininkų, tai jie ir
gi buvo bemaną siųsti kartu ir 
savo atstovą, p. Kasputį, bet da
bar susilaiko nuo siuntimo, ka
dangi Europoje dabar nedaug ką 
galima nuveikti, tuom labiau, 
kad dabar inteligentija iš Rusi
jos grįžta tėvynėn. Taigi Lietu
voje jau inteligentijos nestokuos 
ir jei bus reikalas, jie patįs ga
lės siųsti savas delegacijas.

•v

buvo taip malonu šioje ka- pasirašiusieji po Neprigul- 
rėje, kaip būdas kuriuo mu- mybės Deklaracija turėjo 
są svetur gimę draugai pi- vaidentuvėje sau ir savo 
liečiai ir sunai bei dukros draugam vientaučiam, insi- 
svetur gimusią pilnai paki- kunys visai žmonijai. .
lo iki šios rūsčiausios tau-į Aš prašau Visuomenės 
tos gyvenimo valandos rei- Informavimo Komitetą ko- 
kalavimą. Jąs parodėte kur operuoti šu Jumis visuose 
stovite, netik savo tankiai sutvarkymuose, kuriuos tik 
pakartotais ištikimybės iš-! panorėsite daryti iškilmė- 
reiškimais tam reikalui už mis. Woodrow Wilson" 
kurį mes kovojame, bet ir • Taigi prieš mumis, lietu- 
karštu atsiliepimu patrinti- vius, taip ir prieš kitus sve- 
nio , patarnavimo pakvieti- timtaučius, guli darbas, kū
mams, priskaitant prieto ir rio svarbą supranta kiekvie 
visą-vyriausį patarnavimą nas. Jau įvairios kolonijos 
— paaūkavimą savo gyvas- atsiliepė į savo atstovą pa
ties kovoje už teisybę, laisvę kvietimus ir Prezidento ma 
Ir demokratiją. Prie tc^ loną pritarimą. Brookly- 
kio atsidavimo, kurį Jąs pa nas, Passaic’as, Bostonas ir 
rodėte, pranyksta visi tau- kiti miestai jau sutvėrė dr- 
tiniai skirtumai, ir mes jau-!ją komitetus, kurie kartu 
čiamės save piliečiais laisvą j su miesto majorais, Tautos 
sielą Respublikoje. . ’Apgynimo kitą tautą komi-

Todel man ytin malonu i tetais, kartu darbuosis iš-1. VLLLl J.1J.C4.XJL JL-in JL±1<AXC4.į LU LClIV (A± LUI LiaiMUVOlO -L D 

atkreipti savo draugą šalies' kilmią surengime. Kas tik 
gyventoją domą į Jusą pe- 'nori gauti platesnią infor- 
ticiją ir mano širdingą pri- Įmaciją, tesikreipia į Com

mittee on Public Informa
tion, Lithuanian Division, 
16 Jackson Place, Washing

tarimą, ir prašau jįj 'prisi
dėti prie Jūsų ir padaryti 
šią metą Neprigulmingą 
Dieną, kuomet visi pradai 
kuriems mes prisiekėme sto 
vi ant išbandymo, įžymiau
sia diena musą tautos isto
rijoje. U

vo demokratijos aušra šiai 
šaliai, taip lai mes 4 d. lie
pos, 1918 m. švenčiame nau
jos ir didesnės demokrati
nės dvasios gimimą, per 
kurios intekme mes turime

Veiklesnieji lietuviai ir 
lietuvės jau dabar turėtu 
pradėti rengimąsi prie iškil 
mią. Reikia rengti paro
doms vežimus, chorus, pra
kalbas, organizuoti dr-jas, 
klebinti'-ir 'agituoti lietui 
vius, nejaučiančius dalyku 
svarbumo.

ją skaičius. Yra laikraš
čią, kurie ypatingą domą 
atkreipia ant dailos ir mu 
zikos, — taigi musą daili
ninkai privalėtą su pana
šiais laikraščiais ypač ar
ti stovėti, — jeigu jiems 
ištikrąją rupi daila.

Visgi dailininkai, kai
po tokie, neprivalo reika
lauti, idant jiems pirmiau 
•pasiūlytą dolarį, bet jie 
patįs turi pasirodyti, jog 
jie ištikrąją veikia^ del 
idėjos. Negalima, juk da- 
leisti, idant musą daili
ninkai butą „užsikrėtę do 
larizmo dvasia.”
Kiek teko patirti iš pa
čią dailininką, — gal 
svarbiausia priežastis to
kio tylėjimo ir nerašymo 
į laikraščius, — tai ją sa
votiškas nerangumas ar 
net tingėjimas.”
Iki šiam laikui aš ir „re-

Stoka pinigą, blogas medžią

Aeklaracijos ir Demokrati- 
|jos gimimą, dar veik visi 

svetimtaučiai iškilmingai 
užreikš savo ištikimybę šios 
šalies pamatams ir valdžiai 
rengdami parodas, viešas 
pramogas ir t. p.

Idėją suteikė patįs sve- 
■ timtauciai per savo organi
zacijas. Jie sustatė ir pa
siuntė Prezidentui Wilso- 
nui sekantį laišką:

Suvienytų Valstijų 
Prezidentui-. ■

Ketvirtą liepos dieną, 
1776 metais, šios Respubli
kos uždėtoj ai pradėjo bru
zdėjimą už žmogaus laisvę 
ir teisę tautoms save val
dyti. Praslinkus vienam 
šimtui ir keturiasdešimts 
dviems metams, mes atran
dame pasaulio Demokratiją 
kuriai ši šalis buvo pirm- 
takunė, grąsmingai užpultą 
reakcijos ir autokratjos

Mes atstovaujame tuos 
žmones, kurią sunai bei du
kros atvyko šion šalin vė
liau negu Respublikos užde 
tojai, bet kurie buvo tą pa
čią jieškinią pritraukti. 
Tautos, rasės ir žmonės, ku
riuos mes atstovaujame ima 
dalyvumą kovoje ar šiokiu 
ar kitokiu bildu. Nekurios 
(tautos), turėdamos ant gi 
liuko politinę esvbę (valsty-

?■ be), mušas viešai ir su gin- 
_ Jdu rankose prieš progreso 

iešus. Kitos, ant nelaimės 
vergtos, tegali duoti tylią 

atspirtį. O kitos net buvo 
priverstos stoti priešais sa-

v--
v

J

stom akimi prie to paties 
tikslo, būtent, žmonią tei
sės valdyti save kaip jiems, 
atrodo but tinkama, ir tei
singos bei patvarios taikos.

Kiltesni interesai tautą, 
kurias mes ’palikome ten 
(krajuje), šiuose įžymiuose 
metuose patapo tolygiais su 
kiltesniais interesais Suv. 
Valstiją. Mes rokuojame 
save net tik vienos ir nesu- 
skirstomos amerikietiškos 
visuomenės sąnariais, bet ir 
sąnariais taippat lygiai ne- 
si^skirstomos pasaulio visuo 
menės. Susijungę del tą pa
saulio demokratinią valsty
bių pradą, kurie kovoja už 
savo gyvybę Europos muš- 
laukiuose,. mes manome, 4- 
toje id ienoj e liepos, 1918 m. 
tam tikroms iškilmėmis iš
reikšti musą ištikimybę šiai 
šaliai ir tam reikalui už ku
rį mes kovojame. Ir todėl 
nuolankiai prašome idant 
Jąs atkreiptumėt savo drau 
gą piliečiu domą į šį faktą,

prie musu šiuose paminėji
muose, tose sukaktuvėse ne 
tik fciutą laisvės, bet ir viso 
pasaulio laisvės.”

Po šiuo laišką^pasirašė 
22 tautą atstovai. Už lietu
vius, Lietuvią Tautos Tary
ba (V. Ščesnulevičius). Pre 
zidentas Wilsonas labai, ma 
loniai laišką priėmė ir davė 
sekantį atsakymą:
„Musų svetimo paėjimo pi

liečiams'
Su didele simpatija aš 

perskaičiau Jusą per savo 
-atstovybės kunus man užad-

lininkas turi užmigti letar
go miegu, nes jo darbas su 
užstojimu vasaros apmirš
ta. Ant nelaimės, tai tik 
musą lietuvią teatrą api
ma tas letargo miegas. Kitu 
tautą teatrai tik permaino 
savo išvaizdą. Permaino tik 
vietą t. y. iš žieminio buto 
pereini į vasarinį. Ir tame 
naujame bute, dirba taip
pat, kaip dirbo žieminiame. 
Pas kitataučius teatrai dir
ba visą metą neatsižvelgiant 
į oro atmainą. Pas juos su 
užstojimu pavasario perei
nama prie lengvesnio reper
tuaro, ' kad prirengti ką 
nors naujo del sunkaus žie
mos sezono. Pavasario lai
ke, sykiu su atgijimu gam
tos, atgija naujos idėjos, 
nauji jausmai ir naujos 
mintis. Per vasarą jos vyk
domos gyveniman, apdirba
mos, plėtojamos ir, užstojus 
naujam žiemos sezonui, duo 
damos publikai. Publika 
jau turi progą pamatyti ką 
nors naują; apdirbtą, su-/ 
tvarkytą. Tiesa, kitataučiai 
turi užtektinai spėką, kad 
tą viską naujai sutvertą ge
rai ir apdirbti. Yra kam 
tverti, yra kam ir apdirbti. 
Mes gi lietuviai neturime 
nei tvėrėją, nei apdirbėją. 
Jeigu ir yra, tai tie keli, 
vra menku lašeliu vandenų •* *• 
Jūrėse. Negalima nieko už
mesti musą dailės dirvoną 
artojams. Jie dirba stebetL 
nai daug ir su didelia ener
gija bei pasišventimu. Net 
kartais reikia stebėtis ją iš 
našumui. Nors jie ir daug 
dirba, bet nuo ją dar dau
giaus reikalaujama. Reika
lautoją yra daug-daugiaus, 
negu rėmėją ją darbą. Įvai
riu korespondentą bei šmei-

nai rasime įvairią įvairiau
sią rašinią, bei koresponden 
ei ją, o net ir šmeižimą; vi e 
ni giria, kad ten ir ten ge
rai sulošta, kiti sako, kad 
silpniau, kiti, kad tokia ta 
draugija gera, bet ana vi
sai bloga ir net pavadina 
dailės darkytojais? Kiti vėl 
šaukia: mums reikia kelt 
teatrą ir dailę, mums reika
lingas > tautos teatras, sako 
net kad „teatras tai didžiau 
šia kultūrinė įstaiga.” Ii 
taip beveik nei vienos die
nos nepraeina, kad nebūtą 
minima apie teatrą ir jo pri 
kėlimo pionierius. Nors ne
smagu rašyti apie savo 
draugus dailininkus bei sa
ve, visgi reikalinga, nes per 
du metu kaip esu Ameriko
je, dar panaši klausymai ne 
buvo keliami, nors daugelis 
draugiją bei sandarbininką 
gera i v. ^įprato lietuvią dai
lininką gyvenimą. Gal tą 
klausimą ir nebūčiau kėlęs, 
bet tilpęs vienam musą in- 
tekmingą laikraščio skilty
se „editorialas” tą reikalau 
ja, nes kitaip ir iš tiesą ga
li musą visuomenė manyti, 
kad jau musą dailininkai 
taip puikiai ir gražiai gyve
na iš savo užsiėmimo dai
lės srityje, kad nieko nei ne 
benori dirbti ir virto tik
rais kapitalistais (?). Delei 
aiškumo privedu to laikraš 
čio žodžius:

daktorius” skaičiau kaipo 
idealistus ir dirbančius del 
idėjos, bet nemačiau nei vie 
no redaktoriaus, kuris dir
btą už „idėją” ir iš jos gy
ventą. Ant kiek yra žino
ma, tai žmogus dirbdamas 
„už idėją” gali išgyventi 
vos 11-13’ dieną sulyg orga
nizmo tvirtumo, o po to jis 
priverstas kraustytis iš šio 
pasaulio; Tai čia kįla min
tis, kaip panaudoti tokį bū
dą, kurio naudojasi auto
rius straipsnio, kad dirbda
mas ne už dolari, bet vien 
fik už idėją, išgyveno iki 
šiam laikui ir gal dar gv- 
vens penkiasdešimts metą. 
Bukite malonus ponas re
daktoriau ir mums dailinin
kams pasakyti savo „naują 
Išradimą,” kurį su džiaugs- 
mu priimsime, nes tada ir 
mums jau nerūpės „dolarią 
dvasia.”

Kadangi tokio išradimo 
dar nėra, tai nemanau, kad 
autorius straipsnio dirba 
redakcijoje už dyką. Ne ma 
nau, kad jis užimdamas vie
tą redaktoriaus pasakė, jog 
dirbs vien tik „idėjai” ir 
gyvens redakcijos oru. Ti
kiu, kad dar gana ilgai de- 
rėjosi už „džiabo” apmokė
jimą. Jam lengva kviesti 
dailininkus dirbti del idė
jos, nes žino gerai, kad atė
jus mokesčio dienai, jam iš 
ofiso pakiš „konverčiuką su 
idėja,” kuri sulyg jo nuo
monės kiti dailininkai gali 
gyventi ir be to. Gali gv- 
venti ta saldžia viltimi, kad 
redakcija, kokio nors laik
raščio,- patalpins jo straip
snį ir padaugins skaitytoją 
buri (Irgi ne del dblario?)

Tai taip, ponas redakto
riau, : „Sotus alkano nesu- 
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vargas, nedavalgymas. Ko
dėl gi tas?

Ne musą dailininką ne
rangumas ir tingumas, kaip 
išsireiškė ponas autorius 
viršminėto straipsnio, bet 
jąs visą, kurie skleidžiate
dailą žodžiu, šaukiate, kad 
mums reikalinga daila, 
mums reikalingi teatrai, ar
tistai, dainoriai, piešėjai ir 
kt. Sakau šaukiate, taip tai 
tiesa, nes kad tik prieina 
prie aktyvio darbo, tai jąs 
visi pasislepiate ir vengiate 
jo, nes jaučiate, kad tas dar 
bas neapsimoka. Jeigu to
nejaustumėte, tai eitumėte 
išvien su ta sau jale dailinin 
ką ir prisidėtumėte prie ją 
palaikymo. Retai prisieida
vo sutikti net parengtuose 
teatruose tą, kurie taip gra 
iiai rašo straipsnius. Jaii_- 
nekalbant apie aktyvį dar
bą. Dargi nesidrovi rašyt 
vienas iš redaktorią, kad 
jam kaipo redaktoriui ne- 
prisiąsta už dyką bilieto į 
parengtą per mane vakarą. 
Tai kur gi čia „idėja” kur 
parama musą teatro ? Iš 
kur gali dailininkas pragy
venti? Nemanau, kad gali 
kas būti geru dailininku, 
priverstas j ieškoti kito už
siėmimo kur nors dirbtuvė
je?. Netikiu, kad, galima dai 
los darbą sumaišyti su kitu 
fizišku darbu; Jeigu mąs 
dailininkai bus priversti tą 
padaryti, tai tik dėlto, kad 
nesulaukti. tokio, likimo 
kaip sulaukė musą pirmta- 
kunai. Ir t‘aip nekurie iš 
musą yra priversti netik ne 
rašyti straipsnius, bet■ da-r-

„Ir ištiesi), kodėl tie 
tie musą dailininkai tyli? 
—aJuk kiekvienas laikraš 
tis su dideliu noru talpin 
tą savo skiltyse ją raštus 
ir, sulyg išgalės, stengtų
si jiems už rašymą atsi
lyginti, — ypač jei maty- 

jog 
raštams

tarlė čia tinka. Ne . kalbėki
te apie tai ko jąs«. nežinote 
arba nenorite suprasti. Štai 
ir pasirodo jusą, kaip save 
vadinate, • „Dailės mylėto
ją” rūpestis apie dailą ir 
jos tvėrėjus. Jąs vien tik 
žodžiais mokate kariauti, 
bet ne ginklais. Išeikite sto 
kite į musą vietą pakariau
kite su tomis-aplinkybėmis, 
su kuriomis mums tenka 
susidurti. Ir esu užtikrin
tas, kad ne du metu, bet 
per du mėnesiu jau neliks 
musu smarkaus darbininko 
„už idėją”. Perkratykime 
nors ir musą dailininką gy
venimus jau neatsižvelgiant 
į kitas tautas: KurWL Ku
dirka? Kur Vaičaitis?1,Kur 
Čiurlionis? Kur Br. Varg
šas? Visur džiova, džiova,

šiolai dirbo. Ir tai ne musą 
kaltė. Tankiai užeina noras 
mest tą sunkią naštą, bet 
staiga blikstelė šviesesnės 
ateities spindulys ir vėl pa
sineri darban. Gerai, kad 
dailininkas gyvena jaus
mais, neatkreipia atidos į 
rytojaus dieną. Tas vienas 
tik palaiko, kad jis gyvena 
vilčia į geresnį būvį. Gyven 
damas ta j a vilčia jis ir nu
miršta. Kol jis gyvena jis 
mums nereikalingas* Kaip 
tik spėja numirti, tai tuoj 
šaukiame: numirė dailinin
kas, daug nustojo tauta, dar 
vieno tautos gaivintojo ne
tekome. Statome jam pa
minklus, rašome ir apver
kiame. Bet kas jam numiru 
šiam iš to naudos, kad gy
vendamas jis apart skurdo,' 
vargo, ir darbo o dar gi ir 
šmeižto nematė? Kas jam is 
to viso ?

Ir taip pirmu pirmiaušia 
visuomenė turėtą pasirupin* 
ti dailininkais, o paskui dai 
lės namais. Nes be dailinin
ką ir dailės namą nepasta
tysime. O nepastatysime 
dailės namą, nenešime tau
tai kultūros.

Rašiau laikraščią špalto- 
se apie dailės mylėtoji! su
sivažiavimą, apie sutvėrimą 
teatralią kuopą, apie vieną 
iš didžiausią organizatyvį 
darbą, t. y. sutvėrimą „Tea
tro bendrovę.” Ir vis tai 
liko bergždžių darbu. Mato
maitas viskas mums nerei
kalinga ! O gal manome, kad 
tai viskas įvyks pats per 
save! Ne, be darbo, be no
ro, supratimo apie reika
lingumą teatro nieko nebus, 
ir nieko neturėsime.

Dabar apie paskutinio se 
zono darbą. Nesistebėkite, 
kad aš apsigyvenau ne Met-

'gmęi

Kuitika

DAINA

pirmyn! Lai buna garbė 
„Varpi ” už jo pasidarbavi-

ropolijoje, bet mažame Wa 
teyburio miestelyje. Čia tu 
rime didelią minią žmonhj 
geroką armiją veikėją dai-

mingai dirbti. Dailės darbe 
negali būti vaidą! Teatras

turi 
yra 
gra-

Lietuviui narsiam nestinga dainą; 
Vinguoto balso ir skambią stygą. 
Tarp girią žalią, baisiausią vargą 
Lietuvio daina plaukė tarp raudą. 
Galinga daina sugriauna murus, 
Prikelia kunus iš šaltą kapą;
Atgimdo tautas, linksmina būras, 
Nors jaunus kitus užkloja lapu...

uzme- 
galai

gražias 
edžiojasi, 

vienu žo-

Kodys žadėjo įvairius kailius ir bran 
gius akmenis pristatyti.

Vitolis prižadėjo atgabenti tauro gal

Kunigai pjovė įvai- 
;alo tapo atgabenta 

Padėjus jį ant 
inkluoti vyrai prieitinėjo prie al-

Iš dainos skausmai, audros ir džiaugsmai. 
Ir daina kilni, jausminga, slapti. —- 
Jos stygą balsais išplaukia vaizdai 
Ir mintįs žmogaus — poeto vaizdai. 
Dainoje žmogus, amžią praeitis, 
Berybė§, dausai ir visa gamta. 
Dainoje — berno ir mergos viltis. 
Slaptingos meilės ar laimės supilta, 
Ji mumis skausmą suraizgo tinklais. 
Buna pavojuj brangi gyvastis? — 
Mes dainą drąsiais užgiedam balsais,. 
Ir mirštant lieka su daina širdis!... ■

Toliaus, kunigą apsuptas, giedant iškil
mingas giesmes, Protėnis į kiekvieną indu- 
)ę įstatė dievą stovylas. Tuomet tapo su
kurtas milžiniškas aukuro laužas.

Šalia auką iš žemės vaisią, šiandien su 
dėta ir žvėrhj aukos, 
rius paukščius. Ant 
stambus, suraišiotas ožvs 
aukuro 
t-oriaus ir kiekvienas iš ją pridėdami ran
ką ant gyvulėlio, garsiai išsipažino savo 
nuodėmes, prižadėdami niekuomet daugiau 
į jas nepagrįžti.

Užbaigus tą visuotiną išpažintį, kuni
gas aukorius papjovė ožį, ir jo šiltu krau
ju pakrapijo liaudį. Prie to jis skatino 
kariauninkus, kad butą narsus ir drąsus.

Kuomet ant laužp užsidegė auką ožys 
ir kiti pamušti gyvūnai,- kiekvienas iš ka- 
riauninką prisiartino prie aukuro ir darė

tinyčios apleisti, bet didelį būrį vaideliotą 
ir žynią siuntė sykiu su Lietuvią armija į 
Liachą žemę.

Pokeliuje, prieš mušius jie turėjo die
vams aukas sudėti. Karės žygyje, jie tu
rėjo ginkluotus prie kovos kurstyti, ligo
nius ir sužeistus gydyti. Jie visko mokino 
savo žmones.

kus, kurie Lietuvos dainas taip stebuklin
gai gražiai mokėjo dainuoti. Jie dainuo
davo apie Lietuvos roją, vadinamą Anapi-

Živi 
lė persikels į šventinyčią ir vaidiliute čio 
nai pasiliks. Ji šventąją ugnį pridabos..

Jis klausėsi, ar nepasigirs iš kurios pu 
sės-ginkluotos minios trinkę j i m o, ar kau
stytą žirgą koją dundėjimo... Jisai girdė
jo, klausėsi ir apskaitlinėjo, kiek dar truk- 
sta? — Kaip, didi ir plati buvo Lietuvos 
žemė, kuriąs Perkūnas valdžiavojo, taip pia 
Čiai ir išilgai lakstė išsiuntinėti Kryvią- 
Kryvaičio žingunai.

— Į karę, ant priešo! — jie šaukė ka
riauninkus. Niekas namuose nedrįso pasi
likti. *

Galingasis Perkūnas, nei vienam sla
pukui nebūtą dovanojęs. Kiekvienas pri
valėjo eiti, kuomet šaukia didis Kryvią- 
Kryvaitis. .

tis prabilo:
— Nuolanka ir

Lietuviai, vaikai būdami dainos, 
Skaudvilią vargą, bei priešo nagą t 
Gyvatoj augštoj vargiai be atbos, 
Jie dainą dainuos žodžiu ar ragh! 
Per galę dainos Lietuvai bus lemta 
Atgauti sienas Vytauto laiką. 
Tik tegul daina, jausminga, šventa 

ieja tarp lauką!...
Tulelis

w y a w w y jį Y^TT^ Y dabar, žmonės, tėmykite, nes die-’
y III r-* II I I ^fcjvai jums ženklą duoda.
▼ i >. > 1^4 ▼ O * > Ir parodė į dangti, kur žydrioje pa-

no narsiąją kariaujįįiką vėlės atranda ne
išpasakytos grožybės laimę. Tenai jie me
džios, žvejos, linksmai puotaus, ves kovas 
su priešais, kurie „juodomis dvasiomis” va 
dinasi. v

Gers saldi; mydą, dailias pačias tuįrės, 
ir per amžią amžius klausysis stebuklingos 
saldybės giedojimą. Tai vis bus nuopel
nas veiklią, narsiu ir teisingą Lietuvią.

Bet piktieji, nedorėliai, klumšos, sy
kiu su savo dvasiomis turės pražūti; dėlto 
gi Lietuviai būdavo kalba lyg ir maldą: 
„Duok Dieve numirt, bet nepražut.”

Patsai kunigas irgi prie karės ruošėsi.
(TOLIAUS BUS)

Garsus po visą Lietuvą drutuolis, Raik 
štutis, kuris beržus su šaknimis išraudavo, 
prižadėjo dievams par jodinti raitą ir gin
kluotą Mazūrą.

Paskutinis prie aukuro priėjo Vaide
vutis Lietuvos didysis Kunigas, kuris visa 
galva buvo augštesnis už visus palydovus, 
žingsniavb didžiulis, galingas, turėdamas 
rankoje/neilgą kuoką, o ant pečiu perme
stą saidoką su strielomis. J o veidas buvo 
išblyškęs, tiktai melsvos akis žibėjo nepa
prasta šviesybe.

Priešais, iš kitos pusės aukuro, stovė
jo jo' brolis Kryvią-Kryvaitis. Abudu į

nurodo, kad 
vyrai visur 
prie jų

Nuo medžią lapai jau buvo nukritę; gi 
rią ežerai ir balos jau buvo užšalę; o pas 
šventąjį ąžuolą nesykį nakties gludume sto

visi į darbą! Parodykime 
kitoms Amerikos koloni
joms, kad galima dirbti vi
siems išvieno! Aš tikiu 
jums, kad tas įvyks! Lauk
sime pasekmingo sujungto 
darbo. Lai gyvuoja daila! 
Lai gyvuoja" jos darbinin
kai ! •• Artistas

' A. Vitkauskas.

są upas geras. Lošėjai save 
jaučia gerai. Publika irgi 
gera. Giria. Na, o vedėjui 
' Dievai žino... Reikia pa-

Paprastai žmonės, pasaulis ap
skritai gerbia gražumą. Gražu
mas ir tobulybė beveik yra vie
nas ir tas pats. Grožybė visur

dovana, yra ėjimu pries prigimti, 
prieš gamtos įstatymus. Ir todėl 
jis neteisingas, negeras ir sta
čiai klaidingas.

Kiekvienas tėvas ar motina tu
ri stengtis, kad jų dukterįs butų 
gražios, kiekvienas vyras turi gei 
sti ir reikalauti, kad aų pačios 
butų gražios. (Jražumas visur pa- 
geidaujamas, negražumas paken
čiamas kaipo neišvengiamas pik
tas. Ir netik merginos turi steng
tis būti gražiomis, bet turi ir 
vyrai stengties būti gražiais. Gra
žybė yra tikras žmonijos progre
sas.

Autorė 
merginas 
meilinasi 
džiu pasidaro flirtas, merginos iš 
tvirksta ir jos liekasi nelaimingo
mis. Bet ar čionai jų gražumas 
kaltas? Ne! Čionai ne jų gra
žumas kaltas, bet nemokėjimas

ginų ir moterų gražumas yra pra 
gaištinga dovana.

Vienok mus stebina- autorės pa
skutiniai žodžiai:

„Bet — visos norėtume būti 
gražios, joi tiktai galėtume.”

* Čia jau autorė ištikro parodo 
savo moterišką lytį. Ji išrodžiu- 
si, kad moteries gražybė yra blo
gas, vienok ji visgi nori pasiekti 
to blogo, jei tiktai galėtų. Čia 
mes turime prieš save amžinąją 
Jievą, kuri kartu žino, kad tai 
blogas, bet visgi stengiasi tą blo- 

Jieva 
nežiu-

pageidaujama, jai giedami him 
nai, statomi dievnąmiai. Gražy 
bė tai idealas, prie kurio žmo
nija siekia iš amžių.

Bet-gi yra žmonių, kurie 
kitokią pažiūrą į gražumą, 
nuomonių, kurios sako, jog 
žumas yra pragaištinga dovana. 
Tiesa, tai sako ne apie visokį 
gražumą, bet vien apie moterų 
ir merginų gražumą.

Tokis revoliucioninis straipsnis 
tilpo „Tėvynės” priede N20 ski
riamas moterims ir vaikams. Te
nai panelė A. Liutkus prirodinė
ja, kad gražumas merginai daug 
blogo atneša. Gražią merginą, 
anot jos, vaikinai visur vedžioja
si, meilinasi, išpaikina, o paskui 
veda sau negražią. Apskritai au
torė prisilaiko tos nuomonės, kad 
gražios moterįs nelaimingesnės už 
negražias. Vienu žodžiu — mer-

(TĄSA)
Visa liaudis puolė kniupšeiomis ant 

veido, išreikšdami dievams savo paklusny
bės prisiegą. Prižadėjo amžinai užlaikyti 
savo tarpe sandarą ir vienybę.

Atsiminkite — šaukė Kryvią-Kryvai
tis į stovinčius artį altoriaus laiptą — my
lėti ir gerbti tuos visais brolius ir kaimy
nus, kurie tuos pačius dievus su mumis iš
pažįsta ir juos garbina*, kariauti prieš tuos, 
kurie prieš musą dievus ir prieš musą lie
tuvišką ' tikėjimą pakįla. Nukauti tuos, 
kurie ant^inusą žemės atsibriauja ir nuo 
musą liuosybę išplėšia. *

Ir prisiekė liaudis ištikimybę save 
Trejopei (traicei), taipgi ir kitiems die
vams, kuriuos jiems Kryvią-Kryvaitis tu- 
rėjo paskelbti.------------------------------- ’-----

Kuomet visi sudėjo prisiegą, Kryvią- 
Kryvaitis nukopė nuo aukiiro laiptą, priė
jo prie šventojo ąžuolo ir^jo storame kel-

iunigą pratarė.
— Tai Lietuvai ir kunigui pergalę at

neša, — užreiškė Kryvią-Kryvaitis. — Lai 
jus garbė ir šlovė Lietuvos galingiems die
vams.

ir vaidą, kaip ir kitur. Iš
syk pasirodė, kad čia jau pa 
siseks sueiti visam jauni
mui į krūvą ir smarkiai su
jungtomis spėkomis dirbti 
dailės srityje. Bet kur tau! 
Tuoj pasipylė ypat iškurna i, 
/seni griekai, vienas kito ne- 
apikanta, na ir dingo vis
kas. O čia buvo1 proga. Jau
nimo tiek ir* tiek! Net pen
kios draugijos, kuriose pri
kaitoma veikliij narhj net 
į tris šimtus. Ir butume 
dirbę visi, bet čia ir buvo 
menkas šuniukas pakastas 
ir per jo kapą vos kojos ne
nulaužėme. Na, žinoma, išsi 
gaudę išsiskirstėme ir dir- 
bome kiekvienas sau. Na, ir 
pasekmės buvo irgi kiekvie
nas sau.

Teko man tą sezoną dirb
ti su „Varpo” dramatiška 
draugija. Visą „Varpiečią” 
upas geras. Koks liko kitu 
— nežinau, bet matėsi vie
nas kito neaį>ikanta, 
tinę j imas na, ir kiti

?Mes nekreipėme į tą domos. 
čUzsibriežėme sau programą 
ir ėmėmės ją vykdinti. Su- 
lošėme net apie 15 kaftą. 
Teko’ žinoma ar artimes- 
nioms kolonijoms: Bridge- 
portas, New Haven, New 
Britain, Ansonia, na ir dar

Garbąs Waterburieciai! 
Nepraleiskite pro ausis ki
lusį sumanymą dirbti vie
nybėje. Vykdinkite jį gy- 
veniman! Atminkite, kad

arbė tau, didis Per
kūne ir galingoji dieve Lietua, kurie ma
no tautai priteikiate, galybę ir laisvę. Už 
Lietuvos liuosybę, už laimę jos suną, jos 
kunigas atneša jums savo dovaną. Ne že
mės augmenis, ne pustynii) lobius, kurie 
ir taip jau jusi) yra, ne karės imtinius, ku
rie yra musą priešai... Aš atiduodu jums sa 
vo laimę ir mano akiu šviesybę — mano 
mylimiausią dukraitę... Galingieji dievai, 
pasiimkite mano Živilę, o didi Lietua su
teik mano tautai liuosybę — užbaigė kuni
gas galingu ir griaudum balsu.

Ir nusilenkė visą galvos prieš tąjį tė
vą, kuris nuosavį kūdikį aukai atidavė. Iš 
tikro vertas jisai kunigu būti, kuris už sa
vo žmones tokį didelį išpirkimą duoda.

Kažkas tokis visą minią sujudino. Vai
devutis savo dukterį aukai atiduoda... Argi 
tai reikštą, kad Živilė gyva turėtą būti su
deginta?

Niekas nedrįso tokio baisaus klausimo 
klausti, o vienok visus žmones apėmė dide
lis neramumas. Argi ištikro dievai tokios 
sunkios donies reikalautą ?...

— Kuomet musą žmonės ištrauks į 
karę, — prabilo Kryvią-Kryvaitis,

.ugnis yra-pragaištinga dovanar 
Niekados!

Tas pats ir su merginų gra 
žybe. Gražios merginos 
ris savo gražybėje turi didžiau
sių turtą, bet gražybė nekalta, 
kad jos gyvenime labai ir labai 
tankiai nudega bežaizdamos taja 
savo gražybe. Juk nekalta ugnis, 
jei ji nudegina kūdikio pirštus, 
kuris su jaja bando žaisti.

Gražumas — didžiausis turtas. 
Todėl merginos, moteris, vyrai ir 
visi kas tik gyvas stengkitės būti 
gražiais. Neklausykite panelės 
A. Liutkus, ji truputį suklydo 
rašydama. Jei reikėjo parašyti, 
kad nemokėjimas naudotis gra
žumu yra pragaištinga dovana, 
vietoje, kad kaip dabar para
šė, kad pats gražumas yra pra
gaištinga dovana. Tokios klaidos 
skaudžios.

Bet reikia suprasti gražumą. 
Stengiantis būti gražiu, nėra tuo 
mi, kad dėvėti paskutinės mados 
skrybėles, sijonus, turėti nuo
gas kiškas. Mada su gražumu tu
ri didelį skirtumą. Gražumas ne 
aukse, ar branguose papuošaluo
se. Gražumas tankiai dėvi skar
malus. Bet kas yra gražumas, 
p-lė A. L. nepalytėjo, tai ir mes 
šiame kritiškame ruože irgi nelie
sime. Musų noru yra tiktai pa
rodyti klaidingumą tokio pasaky 
mo.

Bukime visi gražiais, o ypač, 
merginos ir moterįs. Tik asketai 
galį jums užmesti, kad gražybė 
yra nuodėmė. Bukite gražiomis 
visaip gražiomis, busite laimin
gomis ir pasaulis bus jūsų.

A M. Anskaitis.

su savo gražumu apsieiti. Jei gra 
ži ir dora moteris supranta sa
vo gražumą, moka juomi naudo
tis, ji daug daugiau atneš sau 
laimės ir gero žmonijai, negu 
kifa tokių pat gabumų ir doros 
negraži moteris.

Gražumas moteries, tai kaipir 
ugnis. Ir ar išdrįs kas nors tvir
tinti, kad ugnis žmonijai yra pra
gaištinga dovana Neatsiras to
kio žmogaus. Ugnis tai ištikro 
dangaus dovana. Atradimas ug
nies yra tuomi slenksčiu, kur pra 
sideda žmogaus gyvenimas (iki 
tolei buvo gyvulio gyvenimas). 
Ugnis yra dieviška. Ir paduoki- 
me tą dievišką dovaną — ugnį į 
kūdikio rankas, kuris nemoka ja
ja naudotis. Jis apdegs, ugnis 
padarys tiktai blėdį. Bet' ar išto 
galime padaryti išvedimą, kad

lauksime ateinančio sezono! 
Bet aš esu užtikrintas, kad 
jau kitą sezoną dirbsime ne 
vieni paskirai, bet dirbsime 
visas Waterburio jaunimas 
susispietęs Į krūvą. Jeigu 
mes šį sezoną vieni įstengė
me 15 sykią sulošti, tai kitą 
sezoną visi sykiu penkis sakiuose paleistuvystės 
&qus daugiaus. Ir taip „Var 
piečiai” nenuilskite savo

’ ėti „Varpiečią” išnašu- 
A‘ pasišventimą. Visi jie 

Lo žmonės. Visi užsiėmė . . -..c -
y savo dalykais, bei teatrui pa 

_sišventė visą savo liuosą lai 
ką, o kiti net ir į darbą ne
nueidavo ir viską aukauda
vo pakėlimui musą teatro. 
Kaip žiuri į tokį pasišven
timą, tai, rodos, galėtum 
dievai žino kokį darbą atlik 
ti. Ir taip nežiūrint į įvai
rias kliūtis,. į įvairius ne
smagumus ir svarbiausia į 
nuovargį pasisekė užbaigti 
darbą gana pasekmingai su 
milžinišku veikalu „Keistu
tis,” kuris atvedė į didžiulį 
Poli’s teatrą didžiausią žiū
rėtoją minią. x

Po teatrui susirinkimas. 
Visi save jaučia gerai ir už
ganėdinti praeitu darbu. Jo 
kįo nusiskundimo. Aš daly
vaudamas susirinkime pa
stebėjau iš ją veidą, kad ki
tą sezoną yra pageidaujama 
veikti. Kad visi su ateinan
čiu rudeniu pradės dar in

go vaisiaus paragauti. Ir 
visuomet pasilieka Jieva, 
rint ar ji gyventų elenų 
nėję, ar viduramžės rūkuose, ar 
dabartinėje g&dynėje. Ji žino, 
;kad yra blogas, bet ji to blogo 
pageidauja, ji jo nori, ji siekia 
prie jo net ten, kur negali pa
siekti.

Bet ar ištikro gražumas yra 
pragaištinga dovana? Argi gra
žuolės nelaimingos? Argi ne Jie
va turi stengtis būti negražia? 
Čia jau mes su panele A. L. pa- 
si veli jame nesutikti nuomonėse. 
Merginos gražybė, tai kaip ir 
kiekviena gražybė yra didžiau- 
šis merginos ar moteries turtas. 
Gražumas nei kiek nemenkeSnia< 
turtas už doros .turtą. Pagaliaus 
ar tikrai graži mergina gali būti 
nedorėle ?

.

Jei gražumas nesirištų su pa
dorumu, tai butų taip, kad viso-

i namuose, 
puolimo verpetuose, gražios mo
terįs pasiliktų gražiomis. Bet kar 
tą moteris žemai puolė, jos vei
das darosi negražesniu, ciniškes- 
niu. Žemai puolusi moteris nega
li būti taip graži, kaip ji butų 
tuom patim laiku-graži būdama 
nepuolusi.

Gražumas moteries padaro ją 
Tiesiog dieve. Prieš tikrą gražybę • 
neatsilaiko nei genijai, nei joki 
kiti žmonijos Prometėjai. Gražu
mas užima visą pasaulį, pripildo 
visas erdves, o užvis gražiausia 
yra moteris-motina. Pasakymas, 

ateinančiu sezonu stokime kad gražumas yra pragaištinga
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šk U pas 
ištikro 

ės turės 
viena, kad

Basevičia V., Rušlis P., Dovi 
daitis J., Kantautas A.

Cleveland, 0., kp. 47: —
Subaiki* M., Duobėsią V

Slankus E.. Adomaitis 
soiiis J., Kalderas J. 
New Britain, Conn., kp.

valdybos malonėkite į- 
gerai apskričio valdybą 
antrašus, tai neturėsite 
visuose reikaluose galė-

Lilika M., Tamašiunas P 
manauskas J.

Kadaras J., Paeenka M., Pa
nka P., Maskelis J., Petrauskas 
, ‘ Papeika P.., Judickas Cip.

Blažys V., Balukevičia R., Keu- 
lehas P., Žerelis M., Simkonis 
J., Petrukevičius M., Mazičiutė 
Ona, Žilinskąs_ Kazys, Lapinskas 
A., Balčiauskas J., Stukas P.

kybės, o antra — kiekviena 
me žmoguje sėdi tikras mor
monas, tai yra geismas ture 
ti daugybę pači y. Vyrai ii 
moteris visuomet yra palin

Schuyler
Organiz.
Montgomery Str
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čios, būtent 
Londone, 

mormonai 
spaudos, 
iie varv-

daug vyrų. Krikščioniška 
civilizacija tokį poligamijos 
jausmų nuslopino, bet tik 
paviršium. Gilumoje žmo
gus yra tikras poligamijos 
šalininkas. Kad taip yra, pa 
rodo is tas, kad nežiūrint į

Kaip jau matėte TMD. organe 
„V. L.” TMD. N. Y. ir N. J. 
Apskritys yra nutaręs rengti su 
prakalboms maršrutą agituojant 
už TMD., taipgi ir tverti naujas 
TMD.. kuopas ten kur jų nėra. 
Tam visam darbui yra reikalingi 
pinigai, o apskričio ižde jų ma
žai. Tokiu budu meldžiu TMD. 
kuopas, kurios priklauso prie 
minėto apskričio, arba manančios 
prisidėti/kad užsimokėtų mokes
čius į apskričio iždą, po 5 et. nuo 
kiekvieno nario, nevilkinant.

Money orderį, arba čekį išpir- 
kite iždininko vardu: A. P. Mili
navičius. Kea

Bagočiunas J.
Haverhill, Mass., kp. 150: —

Kuliešius M., Čiras D., Kazlaus 
Mieskinis M.

Jankauskas K 
Fitchburg, Mass.

Baronas
Baronas 

Baronienė 
klieriutė A 
kūnas V., 
J., Grečevičia M., Vikonis S., Ka
sputis B., Žin/autas J., Pselgaus- 
kis V., Ginka. Povilas, Piliponis 
M., Baublis J.

Tumosa Pranas.
Gardner, Mass., kp. 30: —

Kapauskas J.. Budrevičius J., 
Barkauskas A., Markas P., Pa- 
dulevičia A., Baeikonis J., Ilins- 
kunas J.
Brooklyn, N. Y., kp- 3: —

Kluoniunas P.

karės gali įvykti poligami
ja, tai yra daugpatystė.* 
Šiuomi buk labai rūpinasi 
Amerikos mormonai.

Mormonai tai yra religi- 
jinė sekta arba kaip jie sa
ve vadina „Šventaisiais teis 
mo dienoje.” Tą mormonų 
sektą įsteigė Jonas Smitas 
Amerikos valstijoje Ver
mont 1805 metais. Bet vė
liau ta sekta persikėlė gy- 
venti į valstiją Utah, kurio
je jie ir šiandien gyvena' ir 
slaptai išpažįsta savo tiky
bą. Maž-daug 1890 metuo
se Amerikoje buvo mano
ma, kad yra apie 300,000 
mormoną tikėjimo išpažin
toją. Suly 
džiausią vyro ir moteries už 
duočia
Dėlto jie turi dau

valstybėse laikoma 
daiktu. Mormonai i 
tai tą stato sa\o 
siekiu ir įvykdo tą daugpa
tystę kaipo augščiausiu do
rą. Ir tas, anot Mills, pa
lengvins mormonizmo prasi 
platinimą.

Trumpa ateitis parodys, 
ar lemta mormonizmui išsi-

Gumauskienė O., Labanauskas 
, Dovidaitis Y.

iVcstviUe,! H.> kp. 78: — 
Gnižinskas A.

Chicago, Hl., kp. 27: —
Daujotas J., Andriekus V.

Chicago. UI., kp. 22: —
Vaidimanas K., Kulys J., Kan 

tienis K., Rebzda A., Dimša J. U 
Norkevičia P-, Daukantas D. 
Morkus J.
Dayton, Ohio, kp- 61: —

Visiškai kas kita liuosų tau
tų federacija. Tenai tautos ineina 
liuosu savo noru, liuosu savo iš- 
skaitliavimu ir jos iš to kįla ir 
bujoja, nes jos yra dominuojan
ti spėka ir jas neveržia nei sve- 
timšališka biurokratija, nei sve- 
timšališkas internacionalizmas. 
Žodžiu, kuomet tautos sueina fe- 
deracijon, internacionalistiniais 
pamatais, tai internacionalizmas 
dominuoja, nyksta tautinės aspi
racijos. Gi tautos sujungusios 
tautų palaikymui federacijon, pa 
stato augščiausiu savo siekiniu 
jų pačių gyvybę ir vystymąsi. 
Internacionalistas negali būti A. 
L. T. S. nariu, kol jhstovi už 
tos savistovybę.

r. M. D. VIBšININKŲ ADRESAI 
Sekretoriau — P. Nerksa.

33 Burgees Place, Paasaie, N. J.

dešimtą dalį savo uždarbio 
atiduoda savo „bažnyčios” 
reikalams.

Dabar svarbiausiu mor
monizmo apaštalu, sulyg 
Mills, yra Juozas Smitas. 
Mormonai dabar organizuo
jasi ir stropiai rengiasi pa
tikti šios karės pabaigą ir 
tuojaus siusti į Europą savo 
mokslo skelbėjus, kad Eu
ropoje įvesti daugpatystę 
(poligamiją). Mormonai ti
ki, kad jie po karės turės 
didelį Europoje pasisekiau 
ir ją tikyba išsiplatins. Jau 
ir nustatyta kur turės būti 
mormonizmo centrai ir svar 
biausios bažnv 
Kopenhagene 
Taipgi dabar jau 
ruošia biurus del 
su kurios pagalba 
šią agitaciją.

Tas episkopai u 
Mills, mano, kad 
mormonai po 
pasisekimą, nes

B. K. Balutis,
3252 So. Halted Str., Chicago, HL

J. O. Sirvydas,
123 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

V K. Bačkauskas,
307 W. 30th Str., New York, N. Y.

yra gimdyti vaikus, 
pačiąy 

Nekurie turtingesni mor
monai turi net po 25 pačias. 
Iš kitos pusės yra gana tan
kas atsitikimai, kad viena 
moteriškė turi" po kelioliką 
sau vyrą. Ją sektą valdo 
taip vadinama '12 apaštalą. 
Mormonai šiaip jau gyvena 
patriarchišku budu, visas 
kaimas klauso vyriausiojo,

Sis duosnus pasiūlymas yra padarytas per 
išradėją stebuklingos “visą dieną. ir naktį” 
dirbančios metbdos, kuri bus vartojama ati
taisymui ir sustiprinimui nusilpnėjusią mu
skulą ir nusikratymui skaudžią Truss, bei 
reikale pavojingą operaciją. 
MOKĖT NEREIKIA

Pirmiems 5000 ken
čiančią, kurie atsi
šauks pas Mr. Stuart, 
bus išsiųsta užtekti
nas skaitlius Plapao, 
be užmokesnio, kad 
davus jiem progą ge
rai išmėgint juos. Jąs 
nieko nemokėsite už 

tą išmėginimą Pla
pao nė dabar, nė vė
liaus.

NEBEVARTOK
TRUSS

Taip, nebevartok jį. 
Iš savo paties patyri
mo jąs žinote, kad 
Truss vien tik yra ne
atsakančiu ramsčiu 
jau sukrypusiai sie
nai. Ir tas gaišina 
jusą sveikatą, nes jis 
periškadija kraujui 
liuosai bėgiot, kodėl 
tad jąs turėtumėt jį 
dėvėt? Štai yra ge- 
riausis kelias, kurį jąs galite dykai išmėgint

VARTOTAS DVEJOPAM REIKALUI
Pirmas: Pirmiausia ir svarbiausia siekis 

PLAPAO-PADS yra neperstojamai laikyt 
prie nusilpnintą muskulą gydantį įtaisą taip 
vadinamą Plapao, kuris yra susimažinąs pa
vidale ir paimtas drauge su ingredientais 
medikales mases yra skirtas padidinimui 
kraujo judėjimo. Atgauna muskulus iki pa
prastos ją spėkos, bei tamprumo. Tuomet ir 
tik tuomet galite fikėties trūkio pranykimo.

Antras: Pats būdamas padarytu limpan
čiu, kad sulaikius nuo slankiojimo paduškai- 
tę, yra prirodęs, esąs svarbiu dalyku išnaiki
nime, patrūkimo, ko Truss negali padaryt

Šimtai jauną ir seną žmonią padarė pri- 
siegas prieš oficierius, kad PLAPAO-PADS 
išgydė ją patrūkimus, tūli iš ją turėjo sun
kias ir senas patrūkimo ligas.
NUOLATINĖ DIENOS-NAKTIES VEIKMĖ

Pastebėtina ypatybė PLAPAO-PAD gydy
mo yra ta. kad sulyginamai į labai trumpą 
aiką aplaikomos pasekmės.

Tas yra todėl, kad veikmė yra nepaliau
janti—naktį ir dieną kiaurai per 24 valan
das. Nėra neparankumo, nesmagumo, yiei 
skaudėjimo. Dar apart to minutė-po-minu- 
tei, kuomet jąs atliekate dienos savo dar
bus—dagi ir miegant ši stebuklinga gyduolė 
nematomai teikia jusą vidurią muskulams 
nauja gyvybę ir stiprumą, kokie jiems yra 
reikalingi, kad prideramai atlikus jiems pa
vestą užduotį—užlaikymo vidurią savo vie
toje, be pagelbės truss, bei kitą jam panašių.

PLAPAO-PAD IŠAIŠKINTA
Principas, kuriuo pasiremiant Plapao-Psd 

veikia, gali but lengvai išrokuotas, patėmi- 
jant drauge einančią iliustraciją ir skaitant 
sekantį išdėstymą.

PLAPAO-PAD yra padaryta R stiprios, iš
sitempiamos materijos “E”, kuris yra pritai
kytas prie kūno krutėjimą ir visiško smagu
mo jį dėvėt- Jo viduris yra limpantis (nors 
daug skiriasi nuo limpančio plasterio), kad 
apsaugojus paduaka ę “B” nuo slankiojimo 
ir pasitraukimo no' tam tikros vietos.

“A” yra padidintas PLAPAO-PAD galas, 
kuris prispaudžia sunykusius, nusilpnėjusius 
muskulus, kad juos sulaikius DUO vis tolyn 
bes išlinkimo.

Nesenai man teko rašyti kritiš
ką straipsnelį šiame klausime ir 
parodyti, kad netik mes bet ir 
niekas negali gyventi be, sienų, 
be vietos. Dabar tik išėjo p. A.

pageidavimais, ne savo no- 
bet internacionalizmo idėja, 
lygiai buvo ir prie caro, 
caro visas Rusijos tautas 

junge į vieną ryšį carizmas, caro 
vainikas, Rusijos vienata. Rezul
tatas tas pats — 
savistovybes, nors 
bar visai kitokios 
ne vis viena, ant

tautoms nėra 
priežastis da- 
Pagaliaus ar 

kokios virvės 
tautos kariamos, ar jos bus šilki
nės puikiu muilu ištrintos, ar pa
prastos pakulines, vis vien joms 
galas. Galas jei ne dabar tai ry-

Chiesgo, UI
Dr. K. Draugelis, 

Chicago, UL
Iždininkas, — J. V. Lntkauskas, 

120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.
Knipgininka* — M. J. Damijonaitis,

901 W. 33rd Str., Chicago, UL

Kuncevičius J., Čerkauskas P., 
Arztikas V., Jakša J J., Butkus 
J., Ignotavičia A., Malnis K., 
Balkus, Simanavičius A., Jalins
kas Z*, Genuotis V., Globus J., 
Mockienė Ona, Balsys A., Suo- 
nikas S., Žilinskiutė E. 
Providence, R. I. kp. 73- (nauja)

Avižinis A 
Dvareckas J. 
Žiuranskiš*\X 
Mienčiunas 1 
LinkaviČai M 
liūnas K., Jurgeliavičius P., 
zapaičiutė M., Vivateinė 
Švedas D., Bartulevičius E., 
kevičius B., Kaminavičius P. 
don is J'uozas, Stavaris P., Petrau 
skas J., Eilčius Zigmas.

5,000 Kenčiančių Gaus Dykai Išmėginimui Plapao
Nereikalinga Visą Gyvenimą Nešiot Bevertį Truss

L. T. S. principai ir programas.” 
Čionai kaip tik ir traktuojamas 
tasai klausimas.

Visiškai teisingai tenai pasaky
ta, -kad ALTS, svarbiausiu tikslu 
yra palaikymas tautiško savisto
vumo ir ėjimo prie plačiausių de- 
mokratybės principų. Tai svar
biausi tautininkų srovės tikslai, 
kuriuos išvertus į lozungą galima 
formuluoti: Lietuvos neprigulmy 
be ir pilnas demokratizmas!

Bet nelytėdami, ką p. Rimka 
rašo, mes savaip į tai pažvelgsi
me. Tokis tikslo apibudinimas 
yra labai platus, labai išskėstas, 
jame daug gali tilpti, -bet visgi 
nevisi, kaip musų oficiozas norė
tų. Čia negali tilpti jokis socia
listas stovintis ant internaciona
lizmo pamatų. Internacionaliz
mas savo gilioje prasmėje arti-

stovybė jau pati savimi uždaro 
internacionalizmui duris. Ir ki
taip būti negali. Jei kartą kas 
augščiausiu idealu laiko interna- % 
cionalizmą, tai jau kito augštes- 
nio idealo negali būti. Kas-gi lai 
ko tautos savistovvbe, tas negali 
būti internacionalu. Nėra ką slėp 
ti, bet reikia pasakyti, kad tie
du daiktai visai nesupuola vie
non vieton. Jei ivvktu internacio • C v v
nalas, tai tautos nustoja savisto
vumo, tuomet internacionalas 
viešpatauja. Kaipo pavyzdį gali
ma privesti Rusiją. Tenai užvieš
patavo internacionalas, bet užtai 
tautu klausimas, tautu savistovu- 
mas pasiliko toje pat vietoje kaip 
buvo pirmiau. Visokios tautos 
jungiamos ne laisva sutarčia, ne 
savo

A. J., ir pasių- 
ekretoriui: B. 

Kopustaitis, 231 Pihe Str., Eliza
beth, N. J. del pakvitavimo.

Taipgi kuopos priklausančios į 
apskritį malonėkite priduoti kuP 
pos valdybos antrašus: kaip pir
mininko, raštininko, nes tas neat 
būtinai yra reikalinga, delėi viso 
kių susinešimų.

Kuopų 
sitėmyti 
ir jŲjų 
vargo ir 
site kreiptis prie jų.

.Štai jų vardai i rant ra šai: 
Pirmininkas^ St. Pauža, 33 Bur 
gess Pl., Passaic, N. J.
Pirm. pag.: J. V. Baltrukonis
142 Tappan Str., Kearny, 
Rast. B. Kopustaitis, 231- 
Str., Elizabeth, N. J.

P. Milinavičius, 
lve., Kearny, N.

Danielius.
Paterson, N. J. 

()rg. M. Truska, 181 New York 
Ave., Newark, N. J.

Su pagarba, 
TMD. N. Y. ir N. J. Apskričio

Raštininkas B. Kopustaitis.

Bet čia tai ir kįla klausimas, 
kaip gi franeuzai, vokiečiai, ang
lai, amerikiečiai, socialistai-inter- 
nacionalistai stovi už savo šalių 
savistovybes, už neprigulmy^es. 
Į tą lengva atsakyti ypač dabar: 
Internacionalų nėra, jų ir nebu
vo. Tiesa primiau visose šalyse 
daugelis socialistų vadino save 
internacionalistais, bet tai buvo 

kabinetiškas disputas, 
Kilo kvotimai

“B” yra atsakančiai nutaikinta paduškai- 
tė tokiam vartojimui, kad sulaikius Hernial 
crifice ir taipgi prilaiko vidurią dalis, kad 
pastarosios neišsisvertą į lauko pusę. Pa- 
duškaitės yra rezervuaras. Šiame rezervua
re yra stebėtinas sausinantis susitraukiantis 

tnedikalas. Kaip greit šis medikalas esti kūne 
sušildytas, jis pasi- 
leidža ir išeina pro 
mažą skylutę, kuri y- 
ra pažymėta su raide 
“C” ir yra suimtas 
per mažas odos sky
lutes, kad sudrntinus 
nusilpnėjusius musku
lus ir veikia ant už
darymo skylučių.

“F” yra tai ilgasis 
PLAPAO-PAD galas, 
kuris turi but prili
pintas per hiphone- 
nepaliečiant taip pa
vadinto frame - work 
dalies- išrokuojant, 
kad davus _ reikalingą 
stiprumą ir paramą 
PLAPAO-PAD. -,
Išmėgink Tatai, 
Mano Kaštais
Aš noriu jums pri- 

rodyt pats savo kaš
tais, kad jąs galite 
pergalčt savo patrū
kimą.

Kuomet silpni muskulai atgaus savo stip
rumą ir tamprumą—

Ir, nepatėmijamai, skaudą, pavojingi išsi
veržimai pranyksta—

Ir tas baisus slogutis nesugrįžtamai pra
nyksta—

Ir jąs atgausite savo smagumą, gyvumą, 
energiją, stiprumą—

Ir jąs atradote ir jaučiate geriau visapu
siškai ir jusą draugai patėmija jusą pagerė
jimo pasirodymą—

Tuomet jąs žinosite, kad jusą trūkis yra 
pergalėtas ir jąs širdingai dėkavosite man 
už stiprų paraginimą priimt DABAR šį ste
buklingą uždyką išmėginimą.
Rašyk šiandie, Reikalaudamas Už 

Dyką Išmėginimo.
Pats ypatiškai išmėgink jo vertę. Nesiųsk 

pinigų, už Dykai Išmėginimą, Plapao nieko 
jums nekaštuoja, apart to, jis jums gali 
pagrąžint sveikatą, kuri daug vertesnė, negu 
žibantis auksas. Priimk šį dykai '“Išmėgi
nimą” šiądien ir jąs busite linksmi, kol tik 
gyvensite, pasinaudoję šia proga. Rašykite 
atvirutę, arba išpildykite kuponą šiandien ir 
grįžtančia k rasa jąs aplankysite išmėgini
mui dykai Plapao su pridėčku Mr. Stuart’o 
48 puslapių knygutę apie patrūkimą, talpi
nančią informacijas apie būdą, kurs buvo 
apdovanotas auksiniu medalhnni Ryme ir M 
diplomu Grand Prix Paryžiuje, kuris bus 
rankose kiekvieno kenčiančio nuo šio bai
saus užgavimo. Jeigu jąs turite patrukusį 
draugą, pasakykite jam apie šį didelį pasiū
lymą.

5,000 skaitytoją galės gaut šį išmėginimą 
dykai. Atsiliepimas, yra žinoma, bus per- 
viršijantis. Kad netapt apviltu, rašykite 
DABAR.________________ _________

SIŲSK KUPONĄ ŠIANDIE IN 
PLAPAO LABORATORIES, Ine.

Block » St Lonis, Mo.
Dykai Išmėginunut Plapao ir Mr. Stuarto 

Knyga apie Patrūkimus.

Vardas

Adresas ............. ................ . ................
Grįžtanti knita atneš dykai išmėg. Plapao

PLAPAO-PAD
Pato ftpkytothe 
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TMHLlYAfPUtD 
—VAMfiuftarsnen

vienam vyrui turėti k 
pačių- ir tam panašiai 
prasti žmoneliai kalba, tai 
to nesuklausysi, bet Vokie
tijoje net profesoriai riša šį 
klausima.

Dabar laikraščiuose tilpo 
pranešimas episkopai^ baž
nyčios vyskupo Mills pra- 
našavimas, kad- ištikro_

formos, kurios neša kraštui (ne 
paskiriems žmonėms)" daugiau ge 
rovės.

Įsigilinus j šitą užbrėžimą aiš
ku, kad bus einama reformų ke
liais, o ne staigia revoliucija. 
Žinoma, kiti principai arba pro
gram;) paragrafai užtikrina tokį 
liuosą be užtvankų ėjimą. Tai 
evoliucijinis kelias liuoso vysty
mosi. Nenorėdami plačiai išve
džioti prieiname dar prie to, kad 
ALTS, yra priešinga staighms 
kruvinoms revoliucijoms ir per
versmams, jei tik užtikrinta as-^ 
mens ir tautus laisvė. Todėl A. 
L. T. S. negali rastis jokis žmo
gus, kuris stato savo principu 
staigia revoliucija prie demokra
tinio surėdymo. Čia jau negali 
būti vietos visokiems revoliucio
nieriams, žemės socializacijoms ir 
panašiems dalykams. Prie to ga
lima prieiti tik ramiu prisiruoši
mo, pribrendimo keliu. Taigi “hr 
čia siena, kuria j a mes apsirube- 
žiuojame nuo revoliucionierių de 
mokratiškose šalyse ar pas save 

i . .namieje.
Čia turima dar pastebėti, jog' 

tose šalyse' ar kadir pas save na
mieje, jei butų biurokratiška ar 
kitokia nedemokratiška tvarka, 
tuomet pati ALTS^ gali tapti re- 
voliucioniška, nes taip esant nėra 
tos sąlygos, kuri užtikrintų žmo
nėms liuosą vystymąsi. Tokį tvan 
ką revoliucija prašalina, bet nie 
kc* daugiaus neduoda, nes revoliu 
cija laike kelių dienų ar savai
čių žmogų nepadaro nei moky- 
tesniu, nei gabesniu, nei kitaip 
pakilesniu. Ji tik gali atidaryti 
žmogui vartus, per kuriuos jis 
gali prieiti prie tų visų materia
lių ir dvasinių prekių.

Tai tokis mus rubežius po kai- 
rei trumpiausiame ruože. Sek?^ 
karta parašysiu apie rūbe?” 

. L - \kitiesiajai. -

svajone: 
si k ii r 
ternacionalizmo nėra, o yra tik 
franeuzai, anglai, vokiečiai, sočia 
listai. Tiesa, yra keletas socialis
tų internacionalistų, bet jie ne
stoja už savo tautų neprigulmy- 
bes ar savistovybes. Tame klau
sime jie indiferentiški.

Prieiname prie išvedimo: jo
kis socialistas internacionalistas 
negali būti ALTS, nariu, nors so
cialistas tautos rybose gali būti 
-ALrfS. nariu. Gali būti ALT-S. 
nariu ir kairių-kairiausis sociali
stas komunistas, bile tik jo vei
kimas yra tautos rybose, bile tik 
jo veikimas idealu stato tautos 
gerbūvį. Ištikro juk tautos idea- 
lį gerbūvį galima persisatyti ir 
pageidauti socialistiškai — pla
čiai komunistiškoje tvarkoje. Tai 
kur mus rubežius arba siena kai
rioje pusėje išlaukinės politikos 
srityje.

Kalbėdami apie tautos savisto
vumą mes nutylėjome apie vidu
rinę tautoje pusę. Turime pasa
kyti, kad čionai griežto rubežiaus 
pravesti nėra galima. ALTS, už- 
briežia sau plačiausią demokraty- 
,bę. Jei tą suprasti tiktai politi
kos srityje, tai ALTS, labai daug 
kuomi skiriasi nuo socialistų, jei 
gu gi demokratizmą pravesti eko 
nomiškuose klausimuose, tai jau 
skirtumas išnyksta. Todėl reikia 
giliau gilintis į ALTS, principus.

ALTS, programoje pasakyta, 
kad bus remiamos tik tokios re-

mazes r J.iru; m j e p<> xar 
kuomet visos moteris p:t 

\nt š'r 
nuo 1

Kontrimas K.
Racine, Wis., kp. 121: —

Vilkienė M., Juška P., Stepo

dar slaptai tur- 
yvena po- 

L1, u dideliuose mie- 
pa Į) ra st i žmonės to 
a. * Sunku rasti
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Didžiausias žmogaus turtas — 
' tai sveikata. — Kiekvieno prie

dermė yra steugties apsaugoti sa- 
sveikatą. Pavojingiausios ligos 

- tai vidurių bei skilvio ligos. 
Šitos ligos prasideda nuo įvai
rių priežasčių, o jų išsivystymas 
laipsniškai siekia nuo paprasto ir 
tru? pO užkietėjimo iki sunkių ir 
p? ojingi; ligų.

Visad yra svarbu palaikyti nor 
‘ mališką vidurių veikimą. Tą ge

riausiai galima pasiekti su tikrą
ją Vinco Dąunoros Trejanka ar
ba Trejomis Devyneriomis, nes 
taį yra ištikimiausias vaistas nuo 
vidurių bei skilvio ligų.

Kaina dėžutės su prisiuntimu 
50 centų. Reikalaukite šiuom ad
resu : V. J. Daunora. 229 Bedford 
Av<*„ Brooklyn. N. Y.

• ipbJkyM. iatona*d>i kokiu būda gaišu ų

x, c. nxcaico
Brookiyn, M. 1. *

w w w w w

Agentai, trustai, korporacijos šaukia 
žmones Į smiltinius, pelkes, akmeny
nas ir žada aukso kalnus. O pa
klausk jo delko jie patįs ten negyve
na. Norėdami sau gero, tai rašykit į 
ūkininkus, kurie gyvena ant gerų že
mi ųir velija visiems savo tautiečiams 
gero, nes. pas mus geriausios fannos 
ir laike vasaros yra kur praleisti va- 
kacijas.
M. JAKUBKA Box 4 — J. MARTIN 
R. F. D. No. 4 arba A. Ūkininkas. 

Hart, Michigan.

DIDELIS BALIUS IR PIKNIKAS 
Pareigia šv. Onos Draugija, Elizabeth 
N. J., įvyks Panedėlyje 10 d. z birže
lio (June) 1918 m. A. Liutvino Sve
tainėje sode, 69 So. Park Str., kampas 
Front Str., Elizabeth, N. J. Pradžia 
6-tą vai. vakare.

Įžanga 25c. ypatai. • Su guodone
• ‘ Komitetas.

ŠIANDIEN
Tai Tamistoms Proga!

Mes užlaikom visokios rųšies kny* 
gų,- pasakų, apysakų, dainų, istorijų ir 
taip toliaus. Taipgi duodam dovanų 
už 75c. vertės kas užsirašys „Vien. 
Liet.” ir prisius prenumerafą ant 
vienų met j $2.00 išpirkdamas money 
orderį ant pietos vardu

A. S. KULBICKAS
7602 Aberdeen Av., N.' E.

Cleveland, Ohio.

Naudokitės iš Progos šiame Momente.

Savo centais ingykite nuosavą maistą. Mes tu
rime ant pardavimo Farmų nuo 10 iki 25,000 akrų 
kur geriausios žemės su trioboms^ir gyvuliais, prie 
miesto, girių ir vandenų.

> Su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.
—Pasarga. — Savo kostumieriams tereinų tikie-

-tus afmokam.
z Budavojame, perkame 
farmas, lotus, krautuves 
jame.

Su visokiais reikalais 
busit teisingai aprūpinti.

parduodame namus 
dirbtuves. Išrendavo-

kreipkitės prie musę, o

B. ZINIS REALTY CO.

420 Lorimer Str., netoli Grand St.
458 Grand Sar., Brooklyn, N. Y. 
Ofiso valandos: — nuo 8 vai. ryto

Brooklyn. Tel. 3929 Stagg. | 
TeL 3837 Stagg. * 

iki 10 vai. vakaro. 1
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. Jeigu neturi, o nori turėti — ir ne
pažįsti, o nori apsipažinti su Lietuvos'
žmonių vargais ir .laime, — reikalauk
musų kuingyne puikios didelės kningos varūflieniai

Parašyta garsaus Pasėjo Aleks. Fromo ^Gužučio}.-

KAINA 50c.

Ši kninga tai veidrodis, nušviečiantis Lietuvos 
žmonių gyvenimą, vargus ir laimę. Vargdieniai parašy
ta lengvoje formoje ir lengva skaitymui. Telpa sekan
tis aprašymai:

1. —Rugiapjūtė — žmonių darbas vasaros laiku; 
gamtos išpuošimai Lietuvos kampelio;

2. — Užslėpta Žybuoklė — vaizdas, apipiešiąs Lie-
tuvos
savo tėvų; v

3. — ŠilavorŠidlava — gyvas aprašymas Šidlavo 
r-stebuklingos vietos — atlaidai bei suplaukimas žmonių 
/iš v;ni Lietuvos kampų; vieni ateina Dievą garbinti, ki-

apgaudinėti ir tt.;
4. — Pirmas Pasimatymas — jaunikaičio sudailia 

Lietuvos gėle-mergina Julyte;
5. — Dvaro Plotai; 6). — Daktaras Kairevicius;

7) . — Kalėdos — vaizdingiausis rašinys apie Kalėdas, 
apie lietuvių prisirengimą prie jų.
8) . — Ubagai ir jų Puotas; 9). — Dvarponių Darbai 
is baudžiavos laikų; 10). — Kaziminkai; 11). — Lote
rija.

Matote — sutalpinta joje kiekvienos luomos žmo
nių gyvenimas. —- Nusipirk šią kningą ir padabink ja 
savo kningynėlį.

Piningus siųskite „Mpney Order’iu” ir tt.

„VIENYBĖ LIETUVNINKŲ”

120 Grand Str., , ’ BROOKLYN, N. Y.

RAČIŪNO PAVEIKSLAI 
Bus rodomi: —

Subatos ir nedėlios vak. Birželio 
(June) 1 ir 2 dd. Mickevičiaus salėje 
N. 7 th Str., Clinton, Ind.

Panedėlio vak. - birželio 3-čia d. Ea
gle Teatre, Westville, DL

Seredos ir Ketvergo vak. Birželio 
12 ir 13 dd. Bažnytinėje salėje, Ro
chester, N. Y.

PėtnyČios vak. birželio 14 d. Utica, 
N. Y.

Subatos ir nedėlios vak. birželio 15 
ir 16 dd. Bažnytinėj salėje, Albany, 
N. Y.

PALAIKYKIT SAVO NAMU
ČIŲ ŽIDINIUS.

Musų.. viršiausia pareiga šian
dien yra užlaikyt namu židinius 
šviesiai degančius ir pasirupinli, 
idant vyrai pargrįžę iš „tenais” 
atrastų savo šeimynas geroje svei 
katoje. Todėl Jus reikalaujate- 
vaisto galinčio vyti ligą šalin pri 
gelbstint gamtai išmesti lauk vi
sus pavojingus kūnelius ir ligo
tas bakterijas. Trinerio Ameriko
niškas Karttus Vyno Eliksiras ši
tą rolę atlieka kotikriausiai. Tai 
namų vaistas geriausioje to žo
džio prasmėje, kadangi prašalina 
visas pilvo netvarkas ir atgaivina 
sveiką vidurių veikimą. Gauna
mas aptiekose. Neimk pigių pa
mėgdžiojimų, bet reikalauk nuo 
aptiekoriaus Trinerio Amerikon iš 
ko -Kartaus Vyno Eliksird. Kaina 
$1.10.

Del raumatizmo, strėnų skaudė 
jimo, neuralgijos, niksterėjimų, 
tinimų ir panašių skaudėjimų, pa 
bandyk Trinerio Linimentą. *Tai 
labai šauni gyduolė, kaštuojanti 
35 ir 65c. aptiekose, o paetu 45 
ir 75c. Joseph. Triner Company, 
1333-1343 S. Ashland Ave.," Chi
cago, UI.

—’PAJIESKOJIMAI —

Pajieskau Brolio Kleopo Navicko. 
Paeina Kauno gnb., Raseinių pav.^ va- 
lasties Šimkaičių. Kaimo Naukaimis. 
Kaip Amerikoje jau 16 metų, pirmiaus 
gyveno Paterson, N. J. Vėliau* persi
kėlė į Waterbury, Conn. Dabartiniu lai 
ku nežinau kur. Malonės jis pats ar 
kas apie jį žino pranešti man. Turiu 
labai svarbų reikalą. Taippat pajieė- 
kau Tėvo Juliaus Navicko. Kaip Ame
rikoje virš 23 metai. Malonėčiau, kad 
jis pats ar kas žino kur gyvena man 
pranešti.

J. NAVICKAS
61 Washington Av. Waterbury, Conn. 
(10-10-1918.) 4

TeL 4423 Greenpeint.

DR. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 iŠ ryte 
nuo 1 iki 3 pe pietų 
nuo 6 iki 8 vakare 
Nediliomi* pagal sutarimą.

69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y.

Telephone 1537 R. Elizabeth.

DR. A. BACEVYČE
Gyvena Elizabethpert'e, N. J.

161 Fraiiklln. sti, kampa* Second nt 
Ligoniu* priima:

ryto nuo 8 — 9. po pietų nae 1 — 
fiyto nuo 8 iki 9 vaL 
Po pietų nuo 1 iki 2.30.
Vakare nuo 6 iki 8 vaL

TeL 595 Greenpoint
Dr. J. S. Message (Misevičia) 
270 Berry St., Brooklyn, N.Y. 
Specialistas širdies ir plaučių 
ligų. * Office Hours:
8—10 a.m., 12—2 p.m., 6—8 p.m.

Kas nežino tas, bėdavoja
Dabar besitęsiant karei ir negau

nant jokių leidinių iš Europos, mu*ų 
visuomenė, ypač Teatro Mylėtojai la
bai dejuoja, kad jie neturi ką statyti

yra statyti scenon. Reikia žinoti, kad 
yra šie puikų* veikalai del lošimų:

UŽSIPELNĖ DIPLOMĄ.

Tai labai graži ir labai, juokinga 
lošimui komedija iš Lietuvos gyveni
mo, kur sūnūs mokslus pabaigęs ir ga
vęs diplomą mažiau žino už patį pras
čiausią kaimietį. Kaina ... 10 cent.

Šiuos visus veikalus dabar reikėtų 
statyti ant scenos ir šiaip skaityti.

KAINAS.

Misterija. Ją paraše garsusis anglų 
rašytojas, o išvertė lietuvių kalbon

Kudirka. Kas gi Kudirką nežino! 
Nuodėmė tam lietuviui, kuris neskai
tė jo raštus. Prekė................25 cent.

APTIEKOBIUS. ■

Labai juokingas lošimėlis viename 
akteį parodantis kiek daug „trobe
lių” turi aptiekorius, kiek jis turi 
baimės, o laimė jam pati peršasi, o jis 
ją per savo piktumą atstumią. Ją vi
si ir vfeur gali lošti. Kaina 15 cent.

Juos galima gauti:

UNDINĖ.

Triveiksmė drama iš dabartinių lai
kų, tinkanti visur sulošti ir šiaip pa
siskaityti. j

šias visas dramas parašė garsu* 
musų rašytoja* Kazys Puida. Jos vi
sos trįs išleistos vienoje didelėje kny
goje. Prekiuoja................... 30 centų.

RŪTŲ VAINIKA&

Didžiausias paskalas dgadame 
visaae Bmklyie

705
M. Bruckheimer Sous.
(fraud St near firahaa Av. Breaklya, N. Y.

Telephone 343g Stagg

The West Virginia Land and Oil Company
Dabartiniai šėrai kurie buvo pardavinėjami per West Virginia Land 

and Oil Companijos Sub-divizijos jau išsibaigė ir todėl daugiaus jie nepar- 
siduoda.

Mes dėkojame visiems musų draugams už prisidėjimą prie męs, ir 
geidžiame paskirt kitą sumą šėrę pardavimui trumpoje ateityje. *

me*

1403 Munsey Bldg., Baltimore, Md.

MERIKOS ATLETŲ KLUBO 
VALDYBA

Str.

Str.

Str.

I m. Jonas Alyta,
v 639 W. Lombard

Vice-pirm. Aleks. Jenusis,
859 Hollins

Prot. rast. Vaclavas Višeris,
822 Hollins

Fin. rast. Pranas Gintus,
822 Hollins ^tr.

Kas. Juozas Mil tunaitis, —
855 W. Lombard Str. 

Susirinkimai buna laikomi po 1-mai ir 
5-tai utaminkais žėdną mėnesį L. A. 

A. Kliubo salėje, 539 Columbia Av.
Telephone St. Paul 8074

PAVEIKSLAI

££ Dar galima gauti šie paveikslai: 
Algirdis Did. Liet. Kunigaikšti* 
Miera .14 per 10 col. kaina 15c. 
Ringaudas Didysis Liet. Kunig.

g Miera 10 per 14 coL kaina 15c. 
g Mindaugis Did. Liet. Kunig.

Miera 14 per 10 col. kaina 15c. 
„Vytauto” Prlsiega — — 35c.

Kiti visi jau yra išsibaigę. Augš- JjĮ 
S čiaus minėti taippat baigiasi.

Norintieji pasiskubinkite su už- 
sakymais. (Agentams neduodam). $

Dainos su Gaidomis
Išleistos 

M. Petrausko
" "• .  j. ’ .J*

„Valio, Valuže* (duetas) ..................................
„Aras(kvartetas) ....................... . ..................
„Dainius” (halsui ir pianui) .................... .......
„Naujoji Gadynė” (balsui ir pianui)

60c.
40c.
60c.
50c.

„Rudens Lapai” (balsui ir pianui) ................. $1.00
„Jaust ir Mylėk (balsui ir pianui) ................ .40c.
„Daina be žodžiu” (dviem smuikom ir pianui) 60c.

— ŠOKIAI —
Klumpakojis (pianui) .....................................  40c.
Suktinis (pianui) ........................    50c.
Kriputis (pianui) ................ . 50c.

Pajieskau senos moteries, arba jau
nesnės, kuri negali sunkiai dirbti del 
padabosimo dviejų vaikų ir namo, kad 
aš galėčiau dirbti ant ūkės su mote. 
re, kuri neturi* kam gerai užlaikyti 
vaikų, mes duosime gerą pragyveni
mą. Malonėkite atsišaukti ar kas ki
tas tokią tinkamą moterį žinantis pra- 
neškit šiuo adresu:

W.. Arman
Bloomfield, Conn.

Triveiknmė drama ii senovės gyve
nimo. Puikiai atvaizdina senovę. La
bai smagus ir gilus veikalas.

s 'r -
MIRGA.

Keturių veikmę istoriška drama. 
Tai labai dailus pasiskaitymui veika
las ir tinkantis geresnei scenai. Jame 
atvaizdinta visa prieš krikščionikoji 
Lietuva.

Šias visas dainas ir šokius galima gauti

Box 2, 
(23) PALOOIUS EŽERO DUGNUOSE.

Trijų veiksmų drama, pamatau ku
rios Judėti lietuviški mytai. Labai

Del gyvenimo, šviesus, maudyklė 
su visais parankamais. Atsišaukit 
550 Grand Str., Brooklyn, N.

(Ant Pirmų Lubų)
(24)

REIKALINGA KABPENTERIŲ 
ant Bigelow Ave., tarpe Fulton 
Atlantic Ave., Woodhaven, L. L 

JOHN LATWAITIS 
(Kontraktorius) 

Gascoiyn Realty Co.
Houses

PO

ir

Reikalingi leberiai prie medžio. Ge
ra alga — 50 valandų savaitė. Kreip
kitės .'

National Packing Box Factory 
Kampas Nevins ir Union Strs. Bklyn.

PARSIDUODA Grosernė. — Labai 
puikioj vietoj, apgyventa lietuviais ir 
lenkais. Biznis yra išdirbtas nuo dau
gelio metę. Gera proga įsigyti biznį. 
Atsišaukite:

120 Grand Str„ Brooklyn, N. Y.
(24)

A. T. RAČIŪNAS
Dabar rodo labai puikius paveikslus 
Chicagoje ir jos apielinkėse. Norint su 
juo susižinoti, kreipkitės antrašu:* -ta *_  ■ ■ ■

abi knygas parašė senai jau miręs 
seniausias Lietuvos dramaturgas Alek
sandras Fromas (Gužutis. Kaina. 
15 cent

Pittsburgh© ir aplellnkės lietuviu 
žiniai!

Galite nusipirkti pavienius „Vien.
JONAS KRIKŠTYTOJAS.

Penkių veiksmų drama iš Kristaus 
laikę. Perstato Jeruzolimą ir žydę 
gyvenimą su jų papročiais. Kiekvie
nas su didelie-užąigąnėdinimu ją skai
to. Kaina........ ...................... 30 cent.

Bet apart šių svarbių veikalų puo
šiančių męs literatūrą, yra dar 
kęsui, lengvi, visur tinkami ir 
galimi sulošti veikalėliai:

KONTRIBUCIJA. -

J. B. Ignotą, 46 So. 22nd 
2204 Forbe*

ŽINIAI
men- 
viaur

dabar-Drama vienoje veiksmėje ii 
tinės karės. Tai baisus epizodas. Ją 
lošiant, ar beskaitant žmogus apsiver
kia. Kaina ............................. 15 cent.

120 GRANŲ ST.. BROOKLYN. N

LINKSMIAUSI SKAITYMAI

šią puikią ir didelę knygą galim* 
gauti „Vienybės Lietuvninkų” admi
nistracijoje. Kaina $2.00. .

„VIEN. MET.” ADMIN.
120 Grand St, Brooklyn, N. Y.

Str
Str.

gj visų muzikos ir dailės mylėtojų, *£ 
g kad „Kanklės” eina prenumera- 

tos keliu už Vieną Dolarį me- įg
gj tams! Pirmi šeši numeriai bus g 
į? išsiuntinėti balandžio mėnesyje, g 
g Praeitų metę „Kanklės”, nuo

■j No. 1 iki No. 13, pilnas visų 
metę kompletas, parsiduoda už įįfį

g «1.50e. ' , K
S „Giri? Karalius” eina. „Kan- įgj 
g „Kanklių” prenumeratoriai jį gj 

gaus iki pabaigai metę už vieną 
dolarį. Vėliau bus brangiau.
L. M. Konservatorijoje, visuo- JR

gj šokiu* instrumentus kainomis įS 
įfj tomis, kuriomis parduoda di- Jg 
įį| džiausios krautuvės. L. M. Kon- Jfi 
yj servatorija instrumentą ištiria 
K ir patikrina. Rašyk: — £
K M. PETRAUSKAS £ 
SI 325 Broadway, So. Barton, Mas*. įR

Mes pranešame Beekfordo UL ir 
apieJinkes lietuviams kad p. J. J. Pet
raiti* yra „Vienybės Lietuvninkų** in- 
galiota* užrašinėti „Vien. Liet.** far

sinimę. Me* už p. Petraitį pilnai at
sakome MV. L” Administracija.

J. J. PETRAITIS
Fergusor 6~ Bodtfosd, UL

NAUDOKITĖS PROGA!!!
Kuris užsirašys pas mane laikrašti 
„Vienybę Lietuvninkų” ant metų, tai 
tas gaus už dyką puikių knygų dova
nų ir didelės vertės. Nieko nelaukda
mas sięskie 2 dolariu per „money or* 
der” o apturėsi laikraštį per visus 
metus ir knygų pundelį.

JUOZAPAS P. CIUPAS.
P. O. Box 330, Ansonia, Conn,

V. GILIAVUSIA
YRA ------ *-----—"

„Vienybės Lietuvninkų”
general!* agentas

’onneeticut valstijoj. Priima prenu-

darbus ir paskelbimu*. „Vienybė LSe- 
uvninkų” už JI atsako.

V. GILIAVIOIA
John Str„ Now Britain, Oonm8

1511 N. La Salle Str., Chicago, UL
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JUOKŲ 
SKYRIUS!

Teisybės iš dugno.

ko pigi tiktai kvailystė.

Kuomet smarkiai ant 
laukų šaudėsi, tai tuomet 
ministerių kabinetai.

mušiu 
griūva

Karalių sostai labai svyruoja. 
Turbut jie girti.

Dabar Petrogradas nuo 
kvos toliau negu Amerika nuo 
Lietuvos. Reikia keliauti ištisus 
du menesiu, kad iš vieno pribūti 
kitan.

Tai tau: Pasirodo, kad ir mu
sę Kapsuko butą Lietuvių Bras
toje laike Lietuvos pardavimo 
vokiečiams.

Diplomatas.
Vyras. — Žinai ką Onute? Tu 

turi didelį nedateklių: tu niekad 
nedarai revizijos ant mano kiše
nių.

Pati. — Ir tai tu tą vadini ne- 
dateklium?

Vyras. — Suprantama. Tu 
met būtum pastebėjusi, kad 

.... . sno kisemai suplyšę.

tuo-
ma-

Architektorius.
— Ženočiai sėdi ir valgo. In- 

bėga tarnaitė atidaryti duris.__
—==- Ona! Kas tenai?

—Ponas architektorius. Jis at
nešė -planus del ponios kepurės.

1
H it

Geriausias būdas del itrinimo
Neturi itukuot nei viedamc name 

L>-ro kkbter’io

PAIN-EXPELLER .
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtų 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“IK A RA”

35c. Ir 65c. buteliukas viaoae aptiekoao arba 
stačiai nuo

F. AD. RICHTER & CO. ‘ 
74-SO WMbio^too Street, New York, N. Y.

Severos Gyduoles .užlaiko 
’ ‘ šeimynos syelteit^. ;

yra vien simptomas draugaujan
tis kitiems nesmagumams. Tatai 
paprastai paeina nuo kokios nors 
inkstų arba pūslės betvarkės ir 
reikalauja greitos priežiūros ir 
gerų gyduolių. Tokiuose atsitiki
muose męs patariame vartoti

Mas-
evera s

Kidney and Liter Remedy
(Severos Gyduolę nuo inkstų ir 
Kepenų). Pamėgink ją nuo per- 
tankaus arba nuo skausmingo 
išsišlapinimo, arba duokite ją vai
kams nuo lovos šlapini mo. Ji su
teiks palengvinimą nuo geltligės 
ir skilvis rugštumo ir prašalina 
tinimą kojų. Pilni nurodymai 
randasi prie kiekvienos bonkos.

i

9 Kaštuoja 75 et. ir $1.25. T
• Parsiduoda visur aptiekose.

W. F SEVERĄ CO. 
CEDAR rfXWS^lOWA

IŠĖJO IŠ SPAUDOS

Visos Lietuvos Zemlapis
Sutaisė ir išleido M. šalčius

■ Žemlapis parodo sienas, kokios 
turi būti laisvos Lietuvos.

Kauniečiai, vilniečiai, suvalkie
čiai ir Prūsų lietuviai ras ant jos 
savo bažnytkiemius, miestelius ir 
miestus.

Žemlapis didumo: 24 colių ilgio 
ir 20 pločio, spalvuotas, spaude

- aiški ir įskaitoma.--------------------

Dabartines pačios.
— Mano vyras reikalauja, 

aš nedėvėčiau šitą skrybėlę.
— Ir tu sutinki?
— Tai jau ne! Aš verčiau pa

keisiu vyrą, o ne savo skrybėlę.

kad

Kaina 60 centą.
Pinigus siųskite money 

riais arba s tampo mis.
orde

120 GRAND ST., B’KLYN, N. Y

Tel. Orchard 1374

Jaunavedžiai/
štai jaunavedžiai.
tai žinai.
tankiai jai užli-

L. CHERUGAS
39 St. Marks PL, 8-th St. & 
2-nd Ave. New York, N. Y. 
Po pietų 1-3, vakare 6-7:30
11 ■-U. irr-LL.. -ir--    -IT-—  - *

— Pažiūrėk,
— Iš kur tu
— Nugi jis 

pa ant šlėbės.
— Juk ir senai vedusiam tas 

gali pasitaikyti.
— Tai jau ne. Senai vedęs ži

no ką kainuoja šlebės.

Lietuviškame teatre.
— Šitas žmogus turbut supran 

ta muziką.
— Kodėl
— Nugi kaip pradeda griežti, 

tai jis ausis užsikemša.

Jis. — Nepamiršk tamista, kad 
. aš esu vienintelis sūnūs labai tur

tingo tėvo.
Ji (užpykus). — 

duktė. Tik savo tėvo.
taipgi

_ Musų rašytojai
— Pasveikyk. Aš vedu. *
— Sveikinu, kad tamstos skai

tytojai pasidvigubino.

■^.Pažibinkite daugiau, 
prasidės „Patamsės Galybė.

dabar

Restorane.
— Kaip šitas saldainis pas jus 

vadinasi
— Plakata smctonėlė.
— Na, brolau, matyt už dyką 

ją plakė, nes ji niekam netinka, 
o juk už plaktą dešimtį neplaktų 
duoda. Tai netiesą.

Motina. — Jei tu neklausysi, 
tai aš tave atiduosiu kamina- 
krečiui.

Duktė. — Ir taip sako kultū
riška ir gerai išauklėta motina.

lietuviškas

Malierios
Geras Darbas 
ir visiems 

Prieinama Preke

J. STOKIS
177 Nasutu StiM

Visi pasaulio geresni žmo 
nes tiktai dėlto apšviesti ir 
moka gyventi, ir daug žino, 
kad jie skaito įvairias kny-

MoksliškiausiŲ straipsirių 
ir sveikų žinią daugiausia 
telpa Vienybė Lietuvninku

Užsisakyk!

^Vienybė Inetuvninkų”
120 Grand Street, , 

Brooklyn, New York.

| IR PATARK SAVO J
J DRAUGAMS IR PAŽĮSTA- J

| „VIENYBĘ J
| LIETUVNINKŲ" J
J Kaina metams $2.00 J
J užsirašyti naudingą, laikraštį J

Telephone 2427 Greenpoint

SENIAUSIA v 

LIETUVIŠKA
AGENTŪRA

Tel. 2820 Grewa point Telephone 7867 Jtaia

JUOZAS
Mauo firma gerai

! SIFKORCIU
INKURTA 1686 M.

Parduodam Šifkortes visomis geriausiomis linijomis į Lietuvą ?. iš 
Lietuvos į Ameriką, Angliją ir Argentiną, taipgi keliaujantiems 

suteikiame geriausius patarimus. Reikalaudami Šifkerčių, visados Jr 
kreipkitės ypatiškai ar laišku į musų Ofisą, o mes jus aprūpinsime.

SIUNČIAME PINIGUS j Lietuvą ir visas dalis svieto saugiai Ir f 
pigiai. Per musų Ofisą siunčiami pinigai greičiausia nueina, ir visa- 

dos siuntėjams duodam žinią, kada buna priimti pinigai. gĮ 
Keliaujantiems į Lietuvą parūpiname keosuliartškus paspirtus, pa- $ 
sitinkame New Yorke ant dype, aprūpiname bagažus ir palydime jb 
ant laivo. Dėlei smulkesnių žinių kreipkitės per laišką pridėdami 

už 2 centu štampą atsakymui.

„VIENYBE LIETUVNINKŲ”
Prenumerata metams $2.00; pusei metų $1.00.

Kanadoje metams $2.50; pusei metų $1.25.
Anglijoj, Lietuvoj ir kitur metams .... $3.00.

Pamatymui siunčiame vieną numerį dovanai. 
Kningų katalogą siunčiame ant pareikalavimo dovanai.

J. J. Pauksztis & C©.,
120 Grand Street, • Brooklyn, New York, ž

JONAS S. L0PATTO

J Attorney and Counsellor-at- J 
J Law (Lietuvis advokatas pa-j 
J baigęs Pennsylvanijos Uni-J 
>versitetą), užsiima varymu* 
į provų visuose teismuose, 
t Ofisas rūmuose

4 j
4 
4
4 
4

Talpina daug žinių.
Talpina daug moksliškų ir pa- 

mokynančių straipsnių.
“DIRVA” verta skaityt kiek- 

iui ir lietuvei-.-----
Tik $2.00 metams.
Kanadoj ir Mexikoj $2.50.
Kitose salyse $3.00.

Ant pažiūros vienas No. Dykai.
,,DIRVA”

2004 ST. CUIR AYE. CLEVEUMg, OHIO

>308-9*10
* Cor. River and West Market! *!♦
J Strs., Wilkes Barre, Pa-

t
i

Residence 3532 J.
}

4
i

darbas: išbal*a- 
maoju ir laido- 
u mirasiu* ant 

visokių kapinių. 
Fa Stabas paruo
šiu nuo pnpms-

GARŠVA
liausią iki pra
kilniausių. Par- 
samdau karie
tas laidotuvėm*, 
venei^onu, krik
štynom* ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

V>riui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinti.

NORTH 5th STR. offisal 264 FRONT STR 
NEW YORK.

Lietuvos Veliavy Išdirbejas
155 Hope St Brooklyn, N. Y.

Telefoną* 2989 Stagg

Nuo tūlo laiko užsiėmiau išdirbiu^- i 
tikras LIETUVOS VELTA V A R mu-

žarijoms. SulygsioŲ beveik žėdna |7i 
musų draugija rupįndamasi įsisteigti sau Vėliavą, pasidįrbdamajS 

pagal geresnį išmanymą savo komiteto.
Taigi šiuomi pranešu lietuviams, kad kur tik randasi drau- i|į 

gijos, kliubai arba organizacijos, stengtųsi turėti tikrą Lietuvos ® 
rą. Duodami užsakymą padirbimui Lietuvos 

kreipkitės šiuom adresu:

V. STRUOGIS
155 HOPE STREET BROOKLYN, N. Y.

New Plaza Hall

MITINGAMS

SUSIRINKIMAMS

i

DUODU DOVAKĄ 600. VERTĖS,

Dvi 
DIDELĖS SALES

DEL 
BALIU, 
BENKIETU 
YPATINGAI 
VESEILIU 

IR LINKSMU 
VAKARĖLIU

PUIKUS

ARBA ŠIAIP
VISOKIEMS

A. Miller, Savininkas
121-81 Havemeyer Str., 26o-267ESe. 1st Str., 318-324 Grand Street 

; BROOKLYN, N. Y Telephonę 4437 Stagg

aptieka
^£TUVIS PAS LIETU V \

KUPRELIS;
Viena iš puikiausiu lietuviš
kų apysaką parašyta Šeiniaus 
Ji būtinai turi rastis pas 
kiekvieną lietuvį. Kaina $1.

Be apdarų — 75c.
— Kreipkitės į —

120 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

JUOZ. SAUNORAR
7 Dudley Str., Rochester, N. Y.

GREIČIAUSIAI, GRAŽIAUSIAI

atlieka visokius spaudos darios!

;::heatsisakyk nusipirkt si; nmminŽEMIŲ DULKES
Parašyta garsios apysakų rasėj os M. Rardz e vielutės.

Kningoje Žemių Dulkės telpa daug puikių užimančių apysa 
kaičių, geriau sakant gyvų vaizdelių iš Lietuvos gyvenimo.

Intalpa: Du atsitikimu-abu nelukėtu. Antras: Po tėvų pastogės 
kitoji apysakaitė tai lietuvių gyvenimo veidrodis, kuri nušviečia 
Lietuvos gyventojų šiaudinę bakūžėlę, kaip lietuvis nors vargą neš

muno ir Šešupės^ pakrantėms po sunkaus darbo uždainuoja: tii 
klausykite;

Valio, mano dalgeli,.
Valio, Valio ir tt. 

toliau dar smarkiau ir linksmiau uždainuoja:
Mergyte mano, 

Tekėk už manęs, 
Tai tu nežūsi, .
Varge nebusi, ir tt v.

Trečioji: Naktibilda. Šiame vaizdelyje aiškiai nupiešiama kaxt 
I

Lietuvos vaikinai praleidžia daugelį naktų — slankiodami pas MyH 
masias.

Ketvirtoji: Vakaruškos svetainėje. Gyvas vaizdelis Lietuvon 
t nuaugusių ir jaunų žmonių, kada susirenka į būrelį ir linkamino 
oilni gyvumo ir malonumo, mergelės viliodamos uždainuoja:

/

Eik šian mergužėle, 
Eilk šian lelijėle; ir tt

Penktoji: Slapta pasiuntinystė. Puikus anekdotas piršlio nu
ėjus pas* merginą su vaikinu. Tarp pašnekų į merginą uždainuoja ;

Vai gieda paukštelė, 
Čia tavo mergelė, 
Svari, verpėjėlė, 
Daili, audėjėlė ir tt.

Visoje kningutėje perdėm aprašomas Lietuvos žmonių gyve»»- 
oias. Kiefcviesiame apsakymėlyje indėta po keletą dainelių. Žemitt

«a lietuvių kalboje apysaka. Neatidėliok, bet nusipirk šiandien. 
Prekė šios daug reiškiančios feningos labai žema — vos 50 centų.

Reikalaudami adresuokite: *

120 GRAND STREET, BROOKLYN, NEW YORK



REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!
BUCERNIAS, 

\ s

Savininkai

DRAUGUU ATYD.AU

STRWAS IR KOMPANIJA

DIDELIS

Ateitis”, 366 Broadway, So. Boston, Mass.

ų, nuvargu

VIENAS DOLIARIS 
su prisiuntimu'į namus,

Turiu ui garbę apreikšti guodo 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad až dirbu visus 
augščian paminėtus daigius PI
GIAUSIAI, TEIMXGLASUI IR

Kampas Berry' Str. ■
BROOKLYN, N. Y

Telephone 3359 Greenpoint

STRUPAS & CO.
92 Warwick St. Newark, N. X
33 John SL New York. N. Y.

Uiškns siuskite i Newark. N. J.

NEW YORK, N. Y. ■**
Tel. 2174 Orchardtt

Kada turi taisyti dantis, eik pas senų dantistą ant kurio gali pasi
remti, kuris jau 10 metę šioj* apielinkSje tarnauja, ir kurį visi re
komenduoja. Tas parodo, kad jis užganėdina viena Bpecialiikas 
patarnavimas lietuviams. Galima susikalbėti lietuviškai ir lenkiškai.

Taipgi įvedėm skyrių 
GRAFAFONV, 

kur galima gaut kokių 
kas nori palinksmini

mui namų.

Mes išdirbsiu viską, kas tik drau
gijoms rėks lings; L y. visokius gu- 
zikučius, medalius, kokardas, ve- 
liavasv-antspauda* ir L L,

Mes turim S. L. A., S. L. R. K. A. 
ir T. M. D. g*tarp ženkleli? pardavi
mui: auksiniai po $1.00, sidabriniai 
žiedai po $2.59, auksiniai žiedai, nuo 
$5.09 ir aukštyn, laikrodėliams kabu
čiai po $1.75.

javą madą, kaip tai:**
Skilandžių, visokių**

Kodėl tentai taip didelį skau- 
dėjimą REUMATIZMĄ! Vita juo
kiasi H Beumatisme, kurie Ūktai 
vartojo apMekeriaiu F. A. URBO* 
Ji O MILTELIUS (protakas powder) 
ir LLXIMEXTĄ, tie šiandien yra 
sveikL Taigi ir Jum galite lengvai 
paaueikti ir sykiu uoktis su sveU 
kaistais iš reumatišk- skaudė*

Pristatėm į visas 
apielinkes.

vietiniaiatsilankykit, o gausite pui
kius valgius kokių tik kas pareika
lausite. Priektam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti

BIUMAT1ZMO MILTELIUS ir LINIMENT? 
galite gauti perpačte tiktai už $1.25.

aTaipgi dabar ką tik prasideda Francuzų Kalbos Lekcijos, labai nau
dinga nors kiek Lietuviams su ta kalba susipažįsti. Ypatiigai jau
niems, kuriems gal atseis Frandjoj būti, visiems kareiviams nau
dinga užsirašyti “Amerikos Lietuvį” $2.00 metams. -:- -:-

Atvažiuokit kad ir iš 
toliaus,

KABAI UŽSIMOKĖS.

Musų adresas:

Didelis išpardavimas
KEEIČIŲ visokio 

didumo

Reikalaukit pas
J. J. Paiikszis & Co
120 Grand St. __

Brooklyn,’X. T

(REJEXTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, X. Y.
Kokie tik legališki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint i<- pada
ryt—čia yra pridaroma: Deyier- 
nostįs, pirkimo bik>s, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

Puikus užkandžiai ir geri Cigarai
SOS Grand Street 

kampas Rodney st. Brooklyn, X. ’Y

ji darytos Bukintos**
Mėsos," Jaunų Par- 

Taukinių ir Kudų Lašinių

“AMERIKOS LIETUVIS? i
15 Millbury Street, Worcester, Mass.

VIENATINE SVETAINE
Galima užsi&akyt Baliams, Mitin 

gams ir Yeeeilioms, (vestuvėms)

734-736-3rd Avė.
SO. BROOKLYN, N. Y.

Telephone 129® South.

{Nik. P. Zelwis 
| Lietuviškas pabertas.
i Sb steam notoj ere ir laidotuvių Direk- 
Btorirre. K&riftos laidotuvėms, vesei- 
Į kotas ir krikštynoms.
* Ofisas ir gyvenimas:

1034- Bank Street,
į Waterbury, Conn.

Lietuviai, kreipkitės reikale.

500 Grand Str- kampas Union Avenue, Brooklvn N. Y
Kalba lietuviškai, lenkiškai ir rusiškai. Telephone Stagg 369S

S. POCIŪNAS 
impas Berry Street, Brooklyn, N. Y,

I LIETE VISKĄ

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, gretas ir prie 

lankus patarnavimas.

VISI VYRAI IR BALTRUS! 
SKAITYKITE 

Pasaulio organą 
„TARKĄ!!!”

i Grand Stx^ Brooklyn, M. T.

PAILSAI 
GĖROVES BEJIEŠKODAMS

* Nenusimink ! Gerovė gyvena ant 
aukšto kalno. Ten ją rasi, jeigu geru 
keliu prie jos eisi

Laikraštis ‘‘Lietuva” gerais pamo
kinimais ir teisingomis žiniomis nušvies 
ir palengvins tau tą kelią prie tavo 
gerovės. Tik pamėgink jį skaityti. 
Kaina metams. $2.00; pusei metų $1.00. 
Vieną numerj gausite pasižiūrėjimui 
UŽ DYKĄ, jeigu tuojaus atsišauksit

“LIETUVA”
814 W. 33rd St. Chicago, III.

miestų. Kreipkitės po šiuo adres
J.' ŽOSTAUTAS.

mas pagal reikalą.
Pėdnyčioms uždaryta. Nedčlioms nuo 9 A. M. iki 2 P. M

Linksmiausi vieta, tai kambariai pa
puošti su gražiais paveikslais, vienas 
iš tų yra „VYTAUTO -PBISIEGA”, 
didelio formato paveikslas. Kainuoja 
35c. su prisiuntimu. Šie paveikslai 
jau baigiasi, ir trumpam laike jų ne
bus galima gauti už jokius pinigus. 
Pasiskubinkit. Pinigus siųskite s tam
poma; adresuokite:

„VIEN. LIET. ADMIN.
110 Grand Str., Brooklyn, N. T.

SURGEON DENTIST!
S313 BEDFORD AVE.

SO. 2nd STREET, BROOKLYN, X. Y.
10 metų toj pačioj vietoj.

>idurnas 28 per 22 celių. 
Penkiese spalvose (koko
nuose) . Parodo lietuvių 
kalboje visus • miestus, 
bažnytkaimius, kaimus, 
pačtas. telegrafus, mokyk
las, kelius, getežiakettus, 
ežerus, upes, rubežių tarp 
lenkų ir lietuvių ir dauge
lį kitų dalykų.

DYKAI! DYKAI!
'^traukiu dantis be skausmo ir veltui tiems, 

kurie duoda taisyti ir naujus indėti.
.Visas darbas visiškai be SKAUSMO 

Ne kiekvienas dantistas moka apsieiti su dan
timis sunkiam atsitikime, tankiai siunčia pas spe
cialistą. Dr. Chas. Teechberg yra gerai žinomas 
kaipo specialistas ir Įvairiuose atsitikimuose siun
čiama pas jį. Ateik ir. duok išegzaminuot. In
formacijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai yra 
22 karato čysto aukso su dubeltava apačia. Visas 
darbas gvarantuotas. Kainos prieinamos. Mo
kestis ant nedėlių. Gazas ir kokainas vartoja-

Ofiso valandos: Nuo 9 A. M. iki 8:30 P. M

♦♦ fiokų, Kumpių, Krajavų
♦♦ VISADOS ŠVIEŽIA MĖSA IR ČYSTAI UŽLAIKOMA

W. SLOMINSKA
Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

♦ ' ant Kosciuškos Parodos nž rnpe>
Stingą ir artistišką išdirtrimą

ĮMHM* KA1WN4, ŠARPŲ,
JaLJMKAROU. ROZETĘ, 

BERLU, MARŠALKINiy 
irtsp tolm&s.

M. Mierzwinskas
125 GRANO STREET ' ’ ~ 41 AVENUE

wemmnutnumtmtnmmummnm
M. Mierzwinskas

Vhi kreipkitės adresuodami:F. A. URBONAS, Aptiekorius,
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.
(KAMPAS BIRBI STREET) Telephone Greenpoint 1411

* v m V-
loj^s'duodajabaį Jlaug naudingų raštų 
‘ *' ^aipgi^pyta^ hioty,

>pondentu«*vi«oje 
JVoldetijoi, F ran^ 
KbfųtLOO;' UP

NORĖDAMAS GAUTI GERUS

CEVERYKUS 
eik visada pirkti pas •

ZIMANĄ POCIŪNĄ. Čia ' 
gausi Ceverykus gerų iš- /

’dirbysčių, kaip /
W,LJ)OUGLAS
EMERSON ir ' 
kitų. Reikalau- 
damas užeik k mmdiiiB|f|,rr'>'

Mokykis Prancūzu Kalbos^
Užsirašyk“Am,erikos Lietuvį”,kuriame ra-

<£Gerrausis žemlapis lietu
vių kalboj. — Persistatė 
labai Įmikiai.”—Taip atsi- 
Nepė apie jį visi laikraš
čiai.

Kaina

Tinkamiausi Užeiga Del Lietuvių 
126 Grand Street

Tel.1490 Greenpoint Brooklyn, N> Y-

į 
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Established 1886

Vietines Žinios

Address:

SUŽINOSI PERSKAITĘS SUBIWflRINAI PRIE AMERIKOS KRANTU

pra

Ohio

nu s

June 12

oficiaFrancuzai

Vokiečiu

susibėgo du automobiliai

EXTRA EXTRAJeigu

REIKALINGA 150 SIUVĖJŲLord LeitenantasFraneuzų oficialis
suramins

Prie MILITARISKO DARBO

Tautiško N am O ANGLAI NUMUŠĖ 518 ORLAI
10c.

TAIGI

Krautuvė

Valdžia renka

Published Wednesdays 
at Brooklyn, New York.

True 
master

vei-
per

AR SOCIALISTAI STOJA 
Ui LIETUVOS LAISVĘ?

Darbas yra užtikrintas ant ilgo laiko 
Atsišaukite tuojaus šituo antrašu

tos tautiškos draugystės irgi tu 
retų pasekti šį pavyzdį.

„VIENYBĖS 
LIETUVNINKŲ

Nelaimės su automobiliais. —
Nedėlioję automobiliai užmušė 

penkis, o sužeidė 12 žmonių. Po
licija uždarė penkis šoferius ka
lėjimuose.

NO. 24.
(Telephone 2427 Greenpoint)

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on June 12 
1918.

Londonas

True translation filed with the postmaster of Brooklyn, N. Y. on June 12 1918, as required by the Act of October 6, 1917 (Trading with the Enemy Act

vyrus iš ūkių, anglies kasyklų ir 
amunicijos dirbtuvių ir iš šiaip, 
būtinų ir reikalingų pramonijų, 
nes per ateinančias savaites vis
kas prigulės nuo palaikymo ka- 
riumenės. Manoma, kad moteris 
užpildys vyrų vietas.

NARLAIVIŲ UŽPUOLIMAS 
ANT AMERIKOS LAIVŲ

True translation filed with the Post 
piaster of Brooklvn, N. Y. on June J 2 
1918.

WAR SAVINGS STAMPS
ISSUED BY THE

■ UNITED STATES

True translation filed with the’Post 
master of Brooklyn, N. Y. on June 12 
1918.

Washingtonas.
kuomet milijonas jaunų ameri
kiečių tik pasiekusių 21-us metus 
buvo užregistruoti tarnystai ka
rėje už pasaulio liuosybę, iš Pro
vost Maršalo gen^Crowderio o- 
fiso visų valstijų, išskyrus Ari
zoną, gubernatoriams tapo pasių
sta prisakymai sumobilizuoti tar
pe 24 įr 28 birž. vėl 200,000 re
gistrant^ Šie kartu su pirmai
siais draftu pašauktaisiais, suda-

Tuo laiku.

METAI XXXIL
(Telephone 2427 Greenpoint)

VIENYBE LIETGVNHHiy
THE LITHUANIAN WEEKLY

SĄJUNGIEČIAI STOVI UŽ SUVIENYTĄ IR NEPRIGUL- 
MINGĄ LENKIJĄ. -

Automobilių vargai. — Perei 
tą nedėldienį ant kampo Roe 
bling ir Grand Str., įvyko nelai 
mė 
lietuvio p. Žostauto, kuris vežė 
kumus su vaikučiu ir tulo svetim 
taučio. Žostauto automobilius ap 
sivožė ir kūmas smarkiai susižei
dė. Vaikutį nuvežė ligonbutin.

esi neramus, nesmagus, nulindęs, nuvargęs ir nelinksmas 
tai užsirašyk

NELAUK. IŠPIRK MONEY ORDER 
IR SIUNČIANT Ų2ADRESUOK:

E^tra, parankiausia^SalAveseiliomi 

Baliams, Teatrams ir mitingams.

Skanus užkandžiai ir nakvynė.

Kada nori gauti gerą fotografiją 
su gyvu panašumu ir kuri laikys 
metus, eik pas plačiausiai žinomą 

artistą fotografistą

■**s
RUSAI LAIMI MUŠI.

Londonas. — Tarpe rusų ir tur 
kų Karšo srityje ant Kaukazo 
įvyko didelis mušis, kurį laimėjo 
rusai. Vokiečiai ir turkai trau
kiasi Aradabano kėliu žudyda
mi vietos gyventojus.

GRAND STREET,

^*1

VOKIETIJA IMS PIKTADĖJUS 
ARMIJON.

Londonas. — Reichstage svar
sto bilių, pagal kurio reikalau
jama, idant piktadariai butų su
grupuoti tam tikruose pulkuose, 
kurie turi būti vartojami ityn pa 
vojingiems darbams.

Savo laiku žino

P. MULEVIČIUS
458 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Piknikas. — Subatoje 15 d. bir 
želio Šv. Antano dr-tė rengia pui 
kų pikniką Metropolitan parke, 
kuris prasidės 2 vai. popiet. Įžan
ga 25c. ypatai.

Visu Draugas
291 Wythe Ave.

Kamp&s So l-at Str. - 
BROOKLYN, X. T

TelT 279 Greenpoint.

Washington. — Nuo 25 d. ge 
gūžės po Atlantiką netoli Ameri
kos ^pakraščių ėmė švaistytis 
kaip spėjama 
laivės 
dino 2 laivu ; -26—ge 
tą irgi vieną; 2 birž.
— 2. Iš ju du tapo iškelti ir at
varyti uostam Išviso tokiu budu 
.žuvo 18,677 tonų laivų. Suv. Val-

Yiarly Subscription Rates:
United States ...................... $2.00
Canada .................................. 2.50
All other countries ........... 3.00
Advertising rates on application.

Jau sveiksta. ,— Žinomo 
kėjo, A. Augunb pati, kuri 
nešė pereitoje seredoje gana pa
vojingą ausies operaciją dabar 
jau žymiais žingsniais eina svei-

‘ BROOKLYN, N. Y., BIRŽELIS (June) 12 d., 1918 M.
Entered As Second Class Matter Oct. 23, 1907, At The. Post Office At Brooklyn. N. Y. Under Act of March 3rd 1879

Paryžius. — čičerinas pasiun
tęs bolševikų pasiuntiniui Berli- 
ne Joffe notą užreiškiančią, kad 
rusai sutinka atiduoti vokiečiams 
Juodųjų jūrių laivyną, su ta išly
ga, jog laivai bus pargražinti ka
rei pasibaigus atgal- ir nebus var
toti iki tam laikui, bei kad vo

ras juos galima užsirašyti laikraštį 
„VIENYBĘ LIETUVNINKU”, taip- 
pat užsisakyti ir knygas „Vien. Liet.” 

išelistas.

Delegatai į Seimą. — Į SLA. ir 
TMD. Seimus Philadelphijon iš
dundėjo sekanti vientaučiai: iš 
Brooklyn© — P. Norkus, J. Am
braziejus, A. Ąugunas ir A. Ra
manauskas; iš New Yorko, V. K. 
•Račkauskas, A. B. Strimaitis ir J. 
Butkus.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on June 12 
1918.

Paryžius. — Nekurie Atstovų 
Buto nariai buvo užklausę, prem
jero apie tulus armijos dalykus. 
Clemenceau atsakydamas,’ tarpe 
triukšmo, kurį daugiausiai kėlė 
socialistai, pranešė, kad jis vie
šai negalįs kalbėti apie karės pa- 
dėjimą. Todėl prašė išreikšti pa
sitikėjimą^ jei jis to vertas. Atsto 
vų Butas 377 balsais prieš 110 
jam tą ir išreiškė. į

ais 
ir lietuviškų laikraščių 
užeiti, su pagarba

kuriuo priešas naudojosi buvo su
naikintas ir musų rankose pasi
liko 100 nelaisvių.”

Gen. Pershingas irgi tą patį 
praneša.

Amerikiečiai, tuoj kaip tik at
vykę metėsi mušiu ir kartu su 
francuzais atmušinėjo priešo už
puolimus. Ypaj atsižymėjo kulko 
svaidžiu šauliai. Chateau Thierrv 4. •>’
į šiaurę nuo zMarne, netoli kur 
amerikiečiai atmušė vokiečius, 
yra kritiškiausiu punktu ant ke
lio į Paryžių.

J. J. PAUKSZTIS&CO., INC
120-124 Grand St.

Brooklyn, N. .Y. 
Telephone 2427 Greenpoint.

kampas Havemeyer Gt. Viršuj Plaza teatro <
SPECIALIŠKAII

Del skaitytojų šio laikraščio („Vien. Liet.”) 6* gražios foto 
p-afijos ir 1 malevotas portretas už 75c. Tik šį mėnesį 

Atsinešk šį apgarsinimą su savim.

KEISTA LIGA DANIJOJE.
Copenhagen. — Laikraščiai 

praneša apie besiplečiančią ligą, 
panašią į 4ą kuri siaučia Ispa
nijoje. Butą keleto atsitikimų, 
kad moteris sudribdavo kapano- 
se ant žemės. Spėjama ligos prie
žastis bus nedavaigymas.

drapanų del vyrų, moterų ir vai 
kų, taipgi tabako, kendžių, 
k rymo 
Prašau

Du-kait netipinis laikraštis 
dagiausiai lietuviškas laikraštis 

visoje pasaulėje.
kŠKLN A kas UTARNDiKĄ ir PŽTNYCI^ 

Prenumerata kaštuoja:
Į ftJOl’l Vni Ant viso meto $2.56 
AlllCl i Bl V J Ant pusės meto $1.25 

EURO- k Lietuvoje $8.50 anie Anglijoj b* Skotiandijoj ISA.
“UJt - Ptbssom 15 markiu.

Kapralas Leonas *H. Bujanauskas iš Tariffville, Conn, 
puolęs be žinios.

Jonas Zajuša iš Middletown, Conn.; Martinas Lizdas 
Anna Remeika, Waukegan, Ill); — užmušti.

Mirė kampose: Juozas Andriškevičius Camp Sherman, 
ir Jurgis H. Latauskas, Taylor Field, Ala.

AMERIKIEČIŲ SUMUŠA 
200 VOKIEČIŲ.

tra.M81a.tion filed with the Post
of Brooklyn, N. Y. on June 12

True
master 
1918.

Atlantiko uostas
narlaivė, kuri užpuldinėjo ant A- 
merikos laivų, vėliausiai paskan
dino anglų laivą Harpathian be 
jokio persergėjimo. Laivas nu
skendęs į 8 minutas. Ingula išsi-

Apie Rusijos betvarkę. — P-Į 
nas Gaylard, sekretorius tarptau
tinės Y. M. C. A. išgyvenęs Rusi- 
joje 19 metų, turėjo West End 
Presb. bažnyčioje prakalbas, ku
riose apipiešė Rusijos betvarkę. 
Jis papasakojo kaip 5 rusų ofi- 
cierai, matę franeuzų revoliuci
ją, inkurė rev. partiją 1814 m. 
Rusijoje, ir kaip jos dvasia augo 
iki 1917 revoliucijai. Ši rev. pa- Į 
sisekus vien todėl, kad kariume- 
nė ėjo su liaudimi ir atsisakė 
šauti į žmones. Dabartinių be
tvarkių priežastimi yra, anot kai 
bėtojo: stoka apšvietos, stoka su
pratimo ir išsilavinimo politikos 
dalykuose, kraštutinė socialistinė 
propaganda vedama Lenino, ir 
jo pasekėjų, bei beatlydi hunų 
propoganda, kuri sakanti: „Jus 
nuvertėt carą. Kam bekariauti su 
mumis? Eikit ir griebkit kiek tik 
galite žėtaės, kolai dar neperve-1 tuvę po No. 57 Ten Eyck Str., 
lu.” Čia bus galima .gauti apatinių

Pirmų jų keturių nuskandintų 
save 8 dien., o paskiau susodinę 
laivukėse paleido. Nuo pasažieri- 
nio laivo Carolina žuvo 19 žm., 
ačiū audrai — kuri ištiko valiu
kus šiem beplaukiant Į kraštą 
kaip vokiečiai paskandino laivą.

Manoma, kad vokiečių tikslu 
buvo sustaibdiyti S. V. kareivių 
siuntimą Francijon. Vienok tas 
jiems nepasisekė, nes kareiviai 
plaukia kaip ir plaukę. ’

ŠAUKIA 50 TUKST. AIRIŲ SA
VANORIŲ. 1

True trxMslatioM filed with the Po«t 
master of Brooklyn, N. Y. on June 12 
1918.

Dublinas
išleido .proklamaciją prašančią. 
50,000 liuosnorių rekrutų kartu, 
o paskiaus po 2 ir 3 tukst. ant 
mėnesio palaikyti airiu divizijas. 
Pirmiausia šaukiama vyrai tarp 
18 ir 27 metų amžiaus. Jiems 
specialis pamasinimas yra duo
tas, jog įstatymai užtikrinsią že
mę po karei tam, kuris mušis už

v • 1
savo salį.

Prakalbos. — Socialistai pėt- 
nyeioje turėjo prakalbas, kurio
se buvo plačiai apkalbėta apie i 
klerikalų Lietuvos pardavimą ir 
priimta tam tikra rezoliucija, ku
rioje vienok nieko nesakoma apie 
šios šalies ir sąjuhgiečių rėmimą. 
Šios prakalbos, lyg ant patyčių, Į 
įvyko tuom pat laiku kuomet lie- Į 
tuviai Taut. Name tarėsi kaip 

[Čia prisirengus prie Ištikimybės 
[Dienos apvaikščiojimo. Šitose 
žmonių prakalbose kalbėtojai L. 

[Šimutis, kun. Petkus, J. Q. Šir-j 
vydas ir kun. Remeika aiškiai 
išdėstė Amerikos lietuvių pareigą 

[šioje S. Valstijoms rūsčioje va
landoje ir kvietė visus lietuvius, 
pavienius ar susimetusius į drau
gijas, dalyvauti Ištikimybės die
nos iškilmėse. Tapo išrinkta iš 
12-kos gerai žinomų veikėjų ko
misija, kuri rūpinsis susinešti su 
miesto majoru ir kitataučių ko- 

j misijoms. Tuom tarpu visos Broo 
klyno dr-jos turėtų apsvarstyti 

[prisidėjimą prie 'apvaikščiojimo^
1 ir rengtis prie parodų.

D-lė DLK. 
Vytauto iš Central Brooklyn pra
dėjo tikrai tėvynainišką darbą. 
Ji, 20 d. bal. 1918 m., įsteigė 
Liet. Nepr. ir Šelp. skyrių ir at-' 
spausdino tam tikras knygutes, 
kurios bus padalintos tarpe na
rių. Čia, kiekvienas prisižadįjęs 
po kiek nors mokėti mėnesyje į 
viršminėtą skyrių, bus užrašytas. 
Tokiu budu pargrįžęs Lietuvon 
galės parodyti su tyra sąžine:

Tme 
master 
1918.

Su amerikiečių armija Franci- 
joje. — Amerikiečių patrolis iš 
30 vyrų įsiveržė trečion priešo 
apkasti linijon Lunevillio srityje 
šį rytą (birž. 5 d.) ir patiko 200 
vokiečių, kuriuos užatakavo gra
natom, štikais ir kulkom.

Mušis tęsėsi 20 min. ir prie
šui buvo suteikta daug nuostolių. 
Amerikiečių nuostoliai buvo be
galo lengvi.

Apsivedė.
ma brooklyniečiams veikėja p-lė 
Karaliūtė, apsivedė su Rač
kausku iš Detroit, Mich. Linkime 
jaunavedžiams geros kloties.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y. on June If 
1918, aa required by th© Act of October 6, 1917 (Trading with the ene 
my Aet.)

SUBMAKINAI VĖL VIENĄ SUV. VALSTIJŲ LAIVĄ NU 
SKANDINO PRIE AMERIKOS KRANTŲ-

RUSAI ATIDUODA VOKIE
ČIAMS LAIVYNĄ, 
translation filed with the Post 
of Brooklyn, N. Y. on June 12

Ten randasi A. Liet. Visuoti
nojo Seimo istorija, Protokolas, 
delegatų ir draugijų vardai, pa
rodant iš kokių miestų kas dele
gavo Visos priimtos rezoliucijos 
lietuvių ir anglų kalbose, Sei
mo vakare pasakytos kalbos; 
vietos, Seimo, jo vadų ir komi
sijų paveikslai. Gražios popie. 
ros, viršeliai lietuviškos vėlia
vos spalvomis ir žirgvaikiu. To
je knygoje išreikšta Amerikos 
lietuvių tikrieji siekiniai. Turė
si istorišką dokumentą namuo
se. Tamstai patariame nusipir
kti, nes pelnas skiriamas Lietu
vos laisvės reikalams. Kaina su 
prisiuntimu tiktai 75c.

Užmokesnį siųsk krasos ženk
leliais. Adresuok šiasdien:

fi gelbėjo ir atvyko čionai išpludu 
;; ravus ant jūrių 26 valandas.

Pasisekė operacija. —. žinomas 
tėvynainis, Petras Atkočaitis, pe
reitą savaitę laimingai išlaikė 
operaciją nuo „appendicitis.”

InMtcigtas 1686.

„VIENYK LIETUVNINKŲ” 
SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

Eina Sercdomis, Brooklyn, N. Y.

Metinė prenumerata:
Suvienytose Valstijose ... $2.00
Kanadoje .............................. 2.50
Visose kitose viešpatystėse 3.00 
Prenumerata apmokama iš kalno. 
Prenumeratos metams skaitosi 
«uo dienos užsirašymo, ne nuo 

Naujų Metų.
Apgarsinimų kainų 

klauskite laišku:

JJ. PAUKSZTIS 4 CO., INC.
120-124 Grand St.

Gal_ pameni_ iš lietuvių istorijos 
kaip musų bočiai-kareiviai kritus sa
vo vadui kovoje jam supildavo rieš- 
kučion didžiausį milžinkapį. Tai ką 
daro vienybė ir dauguma!

Ifcėdė Samas, kurio žemėje tu ra
dai prieglobą nuo autokratijos siauti
mų, dabar randasi mirtinoje kovoje už 
demokratijas idealus ir kviečia tave 
jam pagelbėti perkant KARES TAU
PYMO ŽENKLELIUS, kurie gaunami 

į kiekvienoje pačto stotyje, banke, di
džiose krautuvėse. Atmink jo balsą, 
kuomet turėsi liuosą kvoterį kišenėje!

AKMENIMIS DAUŽĖ VOKIE
ČIŲ NAMUS. .

San Jnan, P. R. — Portorikie- 
čiai Ponco mieste inpykinti už 
paskandinimą jų laivo Carolina 
per vokiečių narlaivę, sukėlė 
smarkią priešvokišką demonstra
ciją ir akmenimis apdaužė neku- 
riuos vokiečių namus. Keršto dva 
.šia viešpatauja prieš visus tuos,' 
kurie prielankus vokiečiams.

„Tarka’’ talpina sveikus juokus, linksmas daineles, 
pasakėles apie vaikinus ir merginas. *' 
„Tarka” talpina visokius paveikslus.
„Tarka” priima nuo visų visokius raštus.
„Tarka” yra reikalinga kiekvienoj grintelėj.
„Tarka” tarkuoja visus 'ygiai pagal reikalą.
„Tarka” kainuoja metams $1.00. Pavieniai num.

® Tai yra lietuviška knygutė iš-gi 
« leista, kurioje yra apie 400 iš- § 
S radimų, kurie gali būti reika- S 
K lingi, likosi išduoti ant reika- 
gg lavimo ir del "naudos LIETU- 8B 
■ VIŲ IšRADžJŲ. Iš knygutės H 
g dasižinosite kokį pelną išradi- ™ 
S mai atnešė ir dar gali atnešti, g 
g Jeigu manote apie išradimus, S 
5 tai rašyk šiandien Lietuviškai jį 
» reikalaudamas knygutės, kurią“ 
-įį išsiųsime DYKAI.
gį AMERICAN EUROPEAN

PATENT OFFICES, Inc. K

Lietuviai Uptone. — „V. L.” 
gavo nuo p-no Kripaičio sekantį 
laiškutį iš Camp Upton-.

„Brangus draugai: Nėsame dar 
kareiviškai aprengti. Per dakta
rus taipgi dar nebuvome peregza 
minuoti nei čiepyti. Jovaiša su 
Dičmonu vieni jau aprengti. Mes 
taipgi laukiame, kad greičiaus 
aprengtų, nes šiaip neleidžia į ne
kurtuos pakraščius vaikščioti ar
ba leidžia tik iki paskirtai vie
tai. Visi jau insišiurinom ant 
$10,000.

„Valgyti pradėjo gerai duoti. 
Kavos gauname visus tris sykius 
ant dienos. Pirmutinius pietus vi
sus gerais „binsais” vaišino. Ku
riem neužtenka vienų pietų, ima 
dar antrus, net trečius. '

„Esame čia daug lietuvių iš 52, 
53, 73. ir 40 boardų kaip: Ka
zys Jovaiša, Ant. Dičmonas, P. 
Draugelis, Vidžiūnas (So. Brook
lyn), St. Krikščiūnas, Petras Ba- 
jorynas, Ant. Bunius, Juozas Pu
laskis, Ant. Pivarunas, Juozas 
Pishken, Jos. Bellas _ (Bieliaus
kas), Mike Sullivan, Kaz. Šiau
čiūnas, Jos. Baliunas, Ant. Valic- 
kas, Ant. Longaitis, Ant. Bučkus, 
Kazys-Dikčius, Wm. Grakauskas, 
Walter Meškunas, Pr. Lauraitis, 
Jos. Valentikonis, John Samule- 
vieius, Jonas Jozupis, Kazys Jan
kevičius, Niek A. Rastin (Bos
ton). Čia tik’ tie, kurie atvažiavo 
šią nedėlią ir su kuriais suėjome. 
Dėt yra daug pirma buvusių, 

—ypač čiagimusių.-----------------------
„Pirmą dieną keista buvo, bet 

dabar apsipratome/Siunčiame vi
siems geriausius linkėjimus. Su 
godone, Juozas Kripaitis.”

Laiškas rašytas 30 geg.

785 Bank Str.
804’’Bank Str.

23 Congress Ave. i
656 Highland Av J

• FITCHBURG, MASS.
J. Budzinskas, 95 Clegharm Str.

LAWRENCE; MASS.
A. šimkonis 9 Monmouth Str.
A. Ramanauskas, 101 Oak Str.

E. CAMBRIDGE, MASS.
P. Bartkevičia 877 Cambridge Str.

WORCESTER, MASS.
M Paltanavičius » 15 Millbury Str.

PHILADELPHIA, PA.
A. Bukas . 2544 E. York Str

SCRANTON, PA. /
J. Petrikis Court ir Albright Av.

SILVER CREEK, PA.
St. Bulota Box 198.

CLEVELAND, OHIO.
P. Šukys - 2004 St. Clair Av. N. E.

ROCKFORD, ILL.
J. J. Petraitis 1229 Ferguson Str.

CHICAGO, ILL.
B. Lenkauskas 2336 Oakley Ave.
M. J. Damijonaitis 901 W. 33rd Srt.

NARLAIVĖ NUSKANDINO
ANGLŲ LAIVĄ.

translation filed with the Post
of Brooklvn, N. Y. on June 12 * z

t3F“ Priek tom pilnai užsimokijj 
? ratty tojai kM metas zauna DOVANI 
- -nikų Kalendorių.

Adresavokite:

W. Ooczkowski & Co
586-522 W. South AL

MAHANOY CITY, PA

„VIENYBĘ juIBTUVNINKW ’ 
galima nusipirkti kas savaitė šiose 

vietose »

PRANAŠAUJA PERGALĘ.
True translation filed with the Post 

Piaster of Brooklyn, N. Y. on June l!i 
1918.

Londonas. — Paskelbta sekan-

Kova prieš laikraščius. — New 
Yorke ir apielinkėje nejuokais j 
ima plėstis boikotavimas laik
raščių vokiečių kalboje, o net ir 

įHearsto leidinių'. Piliečiai esą nų 
perka keletą egzempliorių ir iš
kilmingai sudegina. Beto Natio
nal Security League turinti apie 
281 šakų šalyje ir suvirš 100 
tukst. narių, pradėjo formalę ko
va už tai, kad visi laikraščiai A- 
merikoje išeitų anglų kalboje.

AMERIKIEČIŲ JŪREIVIAI NU 
STUMIA VOKIEČIUS VISĄ 

MYLIĄ.
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, N. Y. on 
1918.

Francija. 
liai skelbia

„Tarpe Ourcq ir Marne 
franeuzų ir amerikiečiu padaryta 
ataka davė mums progą pastū
mėti musų liniją visą kilometrą 
Veuilly-la-Poterie ir Bussiares 
srityje (netoli Chateau Thierry). 
270 nelaisvių, jų tarpe 10 oficie- 
rių, paliko musų rankose.”

Amerikiečiai buvo jūreiviai, ku 
rie giedodami „Yankee Doodle” 
taip smarkiai užatakavę vokie
čius, kad tie išsigandę neužilgo 
tris naujas divizijas pasiuntė ton 
vieton.

PAIN-EXPELLER
tai kiekvienos šeimynos geriausis draugas, kuris 
tikrai pagelbi nuo visokių kentėjimų ir skausmų.

s Dabartinės gyvenimo aplinkybės privertė mus pa- 
■ branginti iki 35 centų mažą buteliuką ir iki 65 centį 
w didelį.

Pilnai tikėkite, kad gausite visada tą senai išbandytą 
- gyduolę tokio pat gerumo ir pagelbingumo. Nesi- 
H duokite apgaut suklastuotais vaistais, parduodamais

už pigesnę Čienią.
% šią seną tikrą gyduolę gausite visuomet tokiame 
. pakelije, kaip čia parodyta. Pirkdami žiūrėkite, kad 
T butų ant pakelio ženklas „INKARAS” ir ąodis 
a „LOXOL,” o taipgi musų pavardė.

Tikrasis PAIN-EXPELLERIS parduodamas visose 
| aptiekose. Galite gauti ir tiesiog iš mus. Patariame 

pirkt buteliuką už 65 centus, nes jame yra gyduolių 
dvigubai daugiau, negu už 35 centus. /

, F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington Street, New York %

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St, Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas. 
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pieta 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M. 

Nedaliomis iki 4 popinta.

WORCESTER, MASS.
M. Poltanavičius, 15 Millbury St. 

LAWRENCE, MASS.
A. Ramanauskas 101 Oak Str. I 

ATHOL, MASS.
J. Gailiunas „The Lithuanian Storą.’- I 

CAMBRIDGE, MAS.
P. Bartkevičius 877 Camoridge St Į 

BOSTON, MASS.
J. B. Beinerz, 84 Salem Str I

BROOKLYN, N. Y.
J. J. šilkai 59 Hudson Ave. I
Strwninski krautuvėj ant Grand Str 
Juozapaičio krautuvėj ant Berry Str.

AMSTERDAM, N. Y.
Dzidick and Karpaitis 127 Main Str. 

k PATERSON, N. J. >
A. Atkind 273 River Str.

NEWARK, N. J.
P. Lukšis 314 Walnut Str.
VL A. Lesčinskas 315 Walnut St.

WATERBURY, CONN.
EL Ch. Kazemėkas, 785 Bank Str.
M. Alyta, 23 Congress Av.

NEW HAVEN, CONN.'
K. Makarevičius 255 Wallace Str.

HARTFORD, CONN.
E. J. Mažeika 52 Sheldon St.

CLEVELAND, OHIO.
„Dirva” 2004 St. Clair Ave.
A. Kulbickas 7602 Aberdeen av., NJL 

NEW PHILADELPHIA, PA.
St. Bulota (krautuvė)

PITTSBURG, PA.
J. A. Ignotas 46 So. 22nd Str.

SHENANDOAH, PA.
F. P. Krizanauskas 102 Centre St

BALTIMORE, MĘ.
J. Filipovicii 437 So. Paca St. 

CHICAGO, ILL.
M. J. Damijonaitis 901 W. 33rd St. 

ROCHESTER, N. Y.
J. Sa-nnoras 829 Clifford Av.
P. Petronis . 9 Hopeman Pl.

GRAND RAPIDS, MICH.
A. J. Bernotas 1409 Broadway Ave.

14 d. bir
želio visose dirbtuvėse, kur tik 
dirba svetimtaučiai, taps atlaiky
ta pietų valandoje vėliavos iškil
mės. Programas busiąs šioks: Bus 
iškelta S. V. vėliava, triuboeiui 
Lr.ubijant, o kitiems dainuojant 

Spangled Banner;’’ polam, 
atidavimas pagarbos vėliavai ir 
prisiekiant jai ir šiai šaliai išti
kimybę. Ant galo bus prakalbū- 
lė ir dainavimas Amerikos him
no. Tuomi norima arčiau suvesti 
visus svetimtaučius po'šios šalies 
sparnais. ' *

JONAS
KULBOKĄ

KIEČIUS.
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, N. Y. on June 12 
1918.

Francija.
pranešimas nuo 3 d. birž. sako:

„Amerikonų kareiviai sustabdė 
vokiečių priekinius burius jieš- 
kančius progos įsibriauti Neuilly 
miškan ir šaunia kontrataka nu
sviedė vokiečius į šiaurę nuo to 
miško.

„Toliau į pietus vokiečiai ne
galėjo gauti tolimesnių pasistumi 
mų. Ant Marne fronto, priešo ba
talionas, kuris perropojo ant kai 
riojo upės kranto augščiau Jaul- 
gotunės, buvo amerikiečių ir fran- 
euzę kontratakuotas ir nusvies
tas ant kito kranto, panešdamąs 
pirma sunkius nuostolius. Lieptas

PRANEŠIMAS
Harrison, N. J. lietuviai gali nusipir- 

pavieniais „Vien. Liet.” nume- 
krautuvėje

PRANO BENEŠIOTO
John Str., Harrison, N. J

SOVIETAI PROTESTUOJA 
FRANCIJAI.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on June 12 
1918.

Maskva. — Svetimų Dalykų 
ininisteriš čičerinas užprotestavo^ 
Francijai prieš tolimesnį sulaiky
mą rusiškų kareivių ant franeu
zų žemės. Protestas užreiškia, 
kad rusų neutralybė verste pri
velia rusų kareivius prasišalin- 

iš Franci jos. „
p '(Nuo 1916 m. divizija ar dau
giau rusų buvojo Francijoje, ne
imdami, vienok, niekad labai vei
klaus dalvvumo mūšiuose. Jie ne- *
buvo minimi pastaruoju laiku of i 
cialiuose pranešimuose). «

Tnm tra»Al*tio> filed with the Port 
master of Brooklyn, N. Y. on June 12 
1918.

Londonas- — Gegužio mėnesy
je anglų lakūnai numušė 398 vo
kiečių orlaivius; 20 buvo numes
ta kanuolių ugnia, ir 100 paga
dinta. Tokiu budu per tą mėnesį 
sunaikinta ar sugadinta 518 vo
kiškų orlaivių.

ns pranešimas apie sąjungiecių 
Vyr. Tarybos posėdį: ;

„Vyr. Karinė Taryba atlaikė 
savo šeštą posėdį po sunkiomis 
del laisvų tautų sąjungos aplin- 
kybėmis. Vokiečių valdžia, pa- 
liuosuota nuo bile kokio spaudį- 
mo rytų fronte, ačiū Rusijos 
mijų ir žmonių puolimui, sumygo 
visą savo pastangą ant vakarų. 
Visa eile desperatinių ir brangiai 
apsimokančių užpuolimų ant s^- 
jungieeių - k ari omenių, jis dabat 
nori gauti . nusprendimą, pirm 
negu S. Valstijos gali visą savo 
spėką vartoti spaudime.”

Toliaus išreiškiama pasitikėji
mas Gen. Foch (Foš), ir dėka pr. 
Wilsonui už jo kooperaciją siun
čiant greit kareivius Francijon. 
Beto išreiškiama viltis, kad są- 
jungiečių armijos galų gale per
galės priešą su amerikiečių pa
galba. ,

ir Maliorius
Geras darbas:
Vidutiniška čieaia

CL BĖNSON,
Bedford Ave. Brecklyn, N. Y.

e me
dvi vokiečių nar 

rios ta diena nuskan c u
vieną; 28
- 6; 4 birž. VOKIEČIAI PRIDĖSTĖ MINŲ 

- TLES DELAWARE UPE.
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, N. Y. on June "2 
1918.

Lewes, Del — Vokiečių, nar- 
.laivės,. pirm negu apleidžiant šį 
kraštą, primetė Delaware upės va 
goję Atlantiko okeane minu. Jau 
sužvejota 11 tokių prietaisų. Nuo 
vienos manoma ir žuvęs garlai
vis Pratt, kurį vėliau uostau at
vežė, nes negiliai nuskendo.

agentas /
A. BUKAS

2544 E. York St., Phfladelphia, Fa.

KBASOS DĖŽUTĖ
Vyturis. — Labai ačiū už straips- 

eiuku. Tilps sekančiame Nr. Labai 
vietoje. Meldžiame daugiau.

P. Augštakalnis. — Apturėjome 
Ačiū. Peržiūrėsime ir jei tiks, sunau
dosime.

P. F., PiUpui iš Kanapių, J. Bauru- 
saičiui, Teisybės Mylėtojui, Atstovui

KARĖJE MIRĘ LIETUVIAI:
Nuostolių lakštuose randasi sekančios lietuvių pavardės:
Leit. Adomas Dambrauskas, iš Pliila., Valteris Glaveckas iš 

Cleveland©; Juozas Vingelis iš Buffalo, N. Y.; Mikas Sinkevičius 
iš Easton,”Pa:William J. Černiauskas iš Du Bois, Pa. -NPranas 
Krušinskas, iš Chicago, III., — sunkiai sužeisti. _____________

101-108 Gnuid Str.

Telephone 1470 Greenpoint

BROOKLYN, N. Y.,
J. J. šilkas 59 Hudson Ave.

“^AMSTERDAM, N/ Yė
J. J. Urbelis 10 Swan Str.
—----------- NEWARK, N. J._______
M. Truska 181 New York Av.
Y. Ambrazevičius ' 178 Ferry Str.

PASSAIC, N. J.
St. Pauža / <33 Burgess Place.

NEW HAVEN, CONN.
K. A. Makarevičius 255 Wallace Str.

ANSONIA, CONN.
J. P. Chupas P. O. Box 330

‘ WATERBURY, CONN.
K. Ch. Kazemekas
A. Povilaika
M. Alyta
J. P. Trečiokas,

mu




